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Presentació

Aquesta publicació, que apareix per segon any consecutiu, inclou diversos materials elaborats 
pel Centre d’Estudis i Recerca Sindicals (CERES) sobre la situació i les estadístiques de l’econo-
mia catalana el 2005 i els pressupostos de la Generalitat per al 2006.

L’objectiu és que sigui una eina útil per al coneixement i per a l’anàlisi de la nostra realitat 
socioeconòmica, aprofundint els aspectes que tenen una major rellevància per als quadres 
sindicals i tractant de combinar el rigor en l’exposició amb una redacció entenedora.

La publicació analitza l’evolució dels paràmetres més significatius de l’economia catalana 
durant el 2005 i inclou les dades actualitzades dels diferents indicadors econòmics, socials i 
laborals amb comentaris per facilitar-ne la comprensió.

D’altra banda, s’hi analitzen els pressupostos de la Generalitat per al 2006 i, en particular, les 
dotacions pressupostàries previstes en el compliment de l’Acord estratègic per a la interna-
cionalització, la qualitat de l’ocupació i la competitivitat de l’economia catalana. També s’hi 
fa un seguiment dels recursos destinats a les mesures prioritàries plantejades per la Comissió 
Obrera Nacional de Catalunya.

Al final, s’hi valoren les principals novetats tributàries i les relatives al règim jurídic de les 
finances públiques incloses en la Llei de mesures financeres que acompanya els pressupostos 
de la Generalitat per al 2006.

Barcelona, març del 2006
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2. SITUACIÓ DE L’ECONOMIA CATALANA 2005

2.1. Síntesi

a) L’activitat econòmica catalana al llarg del 2005 experimentarà, segons les previsions ofi-
cials, un creixement d’un 3,3 %, de manera que consolidarà els ritmes de creixement real 
dels dos anys precedents, amb una lleugera tendència a l’alça.

b) Des de la perspectiva de la demanda, la demanda interna (consum públic i privat i forma-
ció bruta de capital) segueix essent el principal sustentador de l’activitat, enfront d’una 
aportació negativa al creixement del saldo exterior d’un -1,9 %, explicada per l’aportació 
negativa al creixement que està fent el saldo amb l’estranger d’un -2,6 %.

c) La demanda interna manté un comportament relativament equilibrat dels seus tres com-
ponents, que consoliden el seu dinamisme en termes reals: el consum de les llars, amb un 
creixement d’un 4,6 %; la despesa pública, amb un creixement d’un 5,8 %, i la formació 
bruta de capital, amb un creixement d’un 6,4 %.

d) El consum de les llars manté un creixement en el 2005 pràcticament igual que al llarg del 
2004. La matriculació de vehicles (no tant la matriculació de turismes) i les vendes, tant en 
grans superfícies com en el comerç al detall, mostren un comportament expansiu al llarg 
del 2005, amb taxes de creixement suficientment elevades per fer esperar que la despesa 
de consum segueixi tirant l’activitat econòmica.

e) S’espera que la demanda d’inversió de l’economia catalana expressada a través de la for-
mació bruta de capital mantingui al llarg del 2005 la recuperació iniciada el 2003, sobre-
tot per la inversió en construcció. El canvi de base en la comptabilitat nacional encara 
no permet de tenir els creixements trimestrals dels béns d’equip i de construcció per a 
l’economia catalana. Les dades d’inversió industrial publicades pel Departament de Tre-
ball i Indústria mostren en les darreres estimacions un creixement nominal de la inver-
sió industrial per al 2005 d’un 5,7 % (que cal matisar tant pel creixement dels preus de 
béns d’equip, d’un 1,7 %, com per l’increment dels costos de la construcció, d’un 5,5 %), 
mentre que les dades d’inversió de les empreses no financeres catalanes de la Central de 
Balanços mostren creixements nominals al voltant d’un 5 % per al primer semestre del 
2005. De totes maneres, i com ja es va posar de manifest l’any precedent, això contrasta 
amb la caiguda de la producció industrial de béns d’equipament, i es tradueix en un 
increment del valor de les importacions de béns de capital. Pel que fa al component de 
la construcció, les dades de consum aparent de ciment, com de licitació oficial d’obres, 
així com d’afiliació a la Seguretat Social, indiquen una acceleració en el creixement de 
l’activitat de construcció en els tres primers trimestres del 2005. A més, es constata un 
increment en els costos de la construcció iniciat el 2004 que caldrà veure com absorbeix la 
demanda.

f) Per a l’any 2005 es preveu que el saldo exterior català (encara amb valors positius) faci 
una aportació negativa d’un -1,9 % al creixement de l’activitat econòmica. En les relaci-
ons amb l’estranger, fins al mes de novembre del 2005, es confirma un empitjorament del 
saldo comercial, i es preveu que les bones dades de viatgers estrangers en establiments 

1informe.indd   10 6/4/06   11:49:43



11

hotelers i de pernoctacions hoteleres no seran suficients per compensar les relacions 
comercials negatives. El comportament negatiu del saldo comercial amb l’estranger res-
pon principalment al saldo negatiu de béns intermedis, que se situa en un valor acumulat 
fins al mes de novembre del 2005 de -14.485,1 milions d’euros, de manera que empitjora 
en un 24,7 % respecte al mateix període del 2004. Les dues restants balances comercials, 
saldo de béns de consum i saldo de béns de capital, també han empitjorat. El saldo de 
béns de consum, amb un dèficit de -5.107,8 milions d’euros fins al mes de novembre, ha 
experimentat un creixement del valor de les importacions per sobre del creixement de les 
vendes a l’exterior. El saldo de béns de capital, tot i experimentar un creixement de les 
exportacions de béns de capital d’un 20,6 %, per sobre del creixement de les importacions 
d’aquests béns, no ha estat suficient per reduir el seu dèficit, que s’ha situat en -3.583,6 
milions d’euros fins al mes de novembre del 2005. Tot i així, el creixement en la importa-
ció de béns d’equipament es podria relacionar amb una recuperació de la inversió de les 
empreses catalanes, i, per tant, des d’aquesta perspectiva cal valorar-ho positivament. Per 
tant, en termes conjunts una part de la dinàmica de la demanda interna catalana segueix 
canalitzant-se cap a l’exterior.

g) Des de la perspectiva de l’oferta, aquesta previsió del creixement de l’activitat econò-
mica per al 2005 es veu recollida en la mitjana de creixement dels tres primers trimestres 
de l’any, que ha estat d’un 3,3 %. Aquest increment, com ja va succeir el 2003 i el 2004, 
estaria sostingut, principalment, per dos elements: el comportament de la producció de 
serveis, amb un creixement respecte als tres primers trimestres del 2004 d’un 4,3 %, de 
manera que millora el seu creixement respecte als dos anys precedents, i per l’evolució 
de la producció en construcció, que experimenta ritmes de creixement d’un 5,4 %, lleu-
gerament superiors als de l’any precedent. La producció industrial, després de la modesta 
recuperació de l’activitat al llarg del 2004, mostra de nou una atonia durant els tres pri-
mers trimestres del 2005, amb un creixement mitjà d’un 0,1 %.

h) L’índex de producció industrial marca una tendència més pessimista sobre l’evolució de 
l’activitat industrial que les estimacions de creixement del valor afegit brut industrial 
de la comptabilitat nacional. El 2005 la producció industrial ha experimentat en termes 
mitjans una caiguda de la seva producció d’un -2,2 % respecte al 2004, de manera que 
ha mantingut la tendència que ja s’observava en el primer semestre del 2005 i ha inver-
tit la lleugera recuperació que es va produir al llarg del 2004. Aquesta caiguda de la 
producció industrial el 2005 és el resultat d’una caiguda de la producció d’energia, amb 
un retrocés d’un -4,0 %; d’una disminució de la producció dels béns intermedis d’un 
-2,4 % i d’una caiguda de la producció dels béns d’equipament d’un -5,2 %. En canvi, 
la producció de béns de consum es manté en nivells lleugerament superiors als del 
2004, sobretot gràcies a la recuperació de la producció de béns de consum durador, que 
experimenten un increment d’un 3,8 %, i a un sosteniment de la producció dels béns 
de consum no durador d’un 0 %. En la indústria segueix disminuint el nombre d’afiliats 
al règim general, a un ritme similar al dels dos anys precedents, amb una caiguda mit-
jana d’un -1,9 %, que suposa en termes mitjans 10.570 afiliats menys, disminució que 
va ser lleugerament més intensa en els primers mesos del 2005. El retrocés de l’activitat 
industrial ha anat acompanyat d’una acceleració dels preus industrials, que, tot i així, 
segueixen evolucionant per sota de l’IPC. El creixement mensual interanual mitjà dels 
preus industrials en el 2005 s’ha situat en un 3,6 %.
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i) L’evolució de l’activitat econòmica s’ha vist acompanyada d’un creixement en l’ocupació. 
Les dades d’ocupació de l’enquesta de població activa (EPA) mostren per al 2005 un nivell 
d’ocupació total a Catalunya de 3.291,1 milers d’ocupats. Els canvis metodològics intro-
duïts en l’EPA en el primer trimestre del 2005 dificulten les comparacions amb l’any 2004; 
de totes maneres, les dades agregades ens indicarien una acceleració de la taxa de crei-
xement de l’ocupació. Per al 2005, i amb termes comparables amb l’any 2004, aquestes 
dades signifiquen un increment de 130,7 milers d’ocupats més, amb una taxa de creixe-
ment de l’ocupació d’un 4,2 %, mentre que l’any 2004 el creixement de l’ocupació va ser 
de 102,5 milers d’ocupats, amb una taxa de creixement d’un 3,3 %.

j) El nombre d’afiliats en alta laboral als règims general i de la mineria del carbó de la 
Seguretat Social, dades assimilables a l’ocupació assalariada, està accelerant els ritmes 
de creixement de l’any 2004, amb un increment mitjà mensual de 95.100 afiliats al llarg 
del 2005. El 2005 el nombre d’afiliats ha estat de 2.556.200, un 3,9 % més que els afiliats 
del 2004. Aquest increment de l’afiliació, com en els anys precedents, respon en gran 
mesura a l’evolució de l’activitat en els sectors de serveis, on l’afiliació creix en termes 
mitjans un 5,3 % interanual, amb un increment mitjà l’any 2005 de 86.800 afiliats, clara-
ment superior a l’increment mitjà dels quatre darrers anys. En l’agricultura el creixement 
mitjà és d’un 14,6 %, i s’accelera l’afiliació a mesura que avança l’any; en termes absoluts, 
l’increment mitjà és de 1.500 noves afiliacions. En el sector de la construcció, després de 
frenar-se el creixement dels afiliats els dos darrers anys, es torna a accelerar l’afiliació, 
amb una taxa de creixement d’afiliats mitjana d’un 7,8 %, que suposa 17.900 afiliats més 
en termes mitjans fins al mes d’octubre.

k) El nombre d’aturats durant els tres primers trimestres del 2005 en termes mitjans ha estat 
de 248,2 milers d’aturats, de manera que indica una tendència a la reducció, si bé les 
dades no són estrictament comparables amb les dels anys anteriors. Així, la taxa d’atur 
s’ha situat en un 7 %, i és per al grup de la població jove d’un 15,9 %, i per als majors de 
55 anys, d’un 4,6 %. De totes maneres, la taxa d’atur per al 2005 corregida dels efectes 
dels canvis metodològics s’hauria situat en un 8,5 %, amb una reducció no tan intensa.

l) En termes mitjans, l’any 2005 ha experimentat una acceleració de la inflació, que ha 
passat d’un valor mitjà d’un 3,5 % per al conjunt del 2004 a un valor mitjà d’un 3,9 % 
per al conjunt del 2005. Les taxes de creixement mensuals interanuals s’han accelerat a 
mesura que avança l’any, i, de fet, el mes de desembre del 2005 ha experimentat una taxa 
d’inflació en creixements mensuals interanuals d’un 4,3 %. Els grups més inflacionistes, 
amb taxes que són per sobre de la mitjana, han estat pràcticament els mateixos que els 
tres darrers anys: hotels, cafès i restaurants, begudes alcohòliques i tabac, ensenyament 
i transports (aquest darrer, amb una inflació d’un 7 %). Cal afegir a aquest grup més 
inflacionista el grup d’habitatge, que recull principalment l’evolució dels lloguers d’ha-
bitatge, amb una inflació d’un 5,9 %, i que en els darrers tres anys havia mantingut uns 
creixements de preus per sota de l’índex general.

m) Paral·lelament, s’està produint una lleugera desacceleració dels costos laborals per tre-
ballador i mes en els tres primers trimestres del 2005, respecte al mateix període de l’any 
2004. Al llarg dels tres primers trimestres del 2005 els costos laborals totals han crescut un 
2,8 %. De totes maneres, això respon a un diferent comportament dels costos salarials i 
dels altres costos laborals; així, mentre els costos salarials per treballador i mes han frenat 
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el creixement interanual, passant d’un 3,6 % l’any 2004 a un 2,3 % en els tres primers 
trimestres del 2005, els altres costos laborals han accelerat el creixement, passant d’un 3,6 
% a un 4,2 %. Els costos laborals per hora efectiva segueixen el mateix comportament 
que els costos per treballador i mes, si bé amb taxes un punt percentual per sobre, i crei-
xer un 3,8 %.

n) Els increments salarials revisats (incorporant les clàusules de revisió salarial) en acords col-
lectius per al 2005 s’han situat en termes mitjans en un 3,75 %, 3 dècimes per sobre dels 
increments salarials revisats del 2004, que van ser d’un 3,45 %. El sector de serveis és el 
que ha tingut un comportament més moderat dels salaris, amb un increment mitjà revi-
sat d’un 3,53 %, lleugerament per sobre del creixement del 2004. El sector de la indústria 
també manté el creixement salarial per sobre del de l’any precedent, amb un increment 
mitjà d’un 4,0 %. La construcció situa el creixement mitjà en un 4,34 %, pràcticament 
igual als increments revisats del 2004, i, finalment, l’agricultura ha experimentat uns crei-
xements d’un 4,1 %. 

o) Les dades de l’enquesta de la Central de Balanços publicades pel Departament d’Econo-
mia i Finances mostren per als tres primers trimestral del 2005 un estancament del resul-
tat ordinari net de les empreses (els beneficis ordinaris), que ha crescut un 0,1 %, mentre 
que l’any anterior, i per al mateix període, havia augmentat un 9,8 %. En part, com a 
conseqüència de l’evolució negativa dels resultats financers de les empreses que estan 
experimentant un augment de la despesa financera (interessos, comissions i descomptes) 
com a conseqüència del fort endeutament empresarial. Tot i així, afegint-hi l’evolució 
dels resultats extraordinaris (plusvàlues i altres ingressos extraordinaris), que augmenten 
respecte a l’any anterior, permet que el benefici net empresarial s’incrementi un 11,1 %. 
En el primer semestre aquests recursos propis generats per les empreses no eren suficients 
per cobrir la seva activitat inversora, i es constata un increment de l’endeutament extern 
durant els dos primers trimestres de prop d’un 18 %. L’activitat inversora s’està concen-
trant majoritàriament en la compra d’actius no materials (actius immaterials i financers), 
amb un augment d’un 21 % en el primer semestre. En concret, semblaria que s’està pro-
duint un increment de l’adquisició d’actius financers de participació en altres empreses, 
mentre que la inversió en actius materials (maquinària, edificis, etc.) experimentaria un 
creixement més moderat, d’un 5 % en la primera meitat de l’any. 

2.2. La producció agregada

L’activitat econòmica catalana al llarg del 2005, i segons les previsions del Departament d’Eco-
nomia i Finances de la Generalitat de Catalunya, experimentarà un creixement d’un 3,3 %, de 
manera que millorarà lleugerament el ritme de creixement dels dos anys precedents, que va 
ser d’un 3,1 % l’any 2004 i d’un 2,9 % el 2003. De nou, i com està succeint en aquests tres dar-
rers anys, la demanda interna (despesa feta per les famílies, pel sector públic i per les empre-
ses) és el sustentador principal d’aquest creixement, mentre que el saldo exterior segueix fent 
una aportació negativa al creixement de l’activitat econòmica d’un -1,9 %, com a conseqüèn-
cia de l’empitjorament del saldo negatiu amb l’estranger, que compensa la petita millora del 
saldo positiu amb la resta d’Espanya.

La producció interior està creixent per l’augment que experimenten la despesa de les llars, la 
del sector públic i la de les empreses, si bé cada cop una part més gran d’aquesta despesa es 
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desplaça cap a l’exterior del territori català, de manera que el saldo amb l’exterior (a l’estran-
ger i amb la resta d’Espanya), malgrat ser encara positiu (l’any 2004 va ser de 866 milions d’eu-
ros), s’està reduint en els darrers tres anys, i d’aquí ve la seva aportació negativa al creixement 
de la producció interna catalana. En concret, el saldo amb l’estranger és la part responsable 
de l’evolució negativa de les relacions amb l’exterior. Aquest saldo té valors negatius de -79 
milions d’euros l’any 2004 i l’expectativa d’una aportació negativa al creixement del PIB del 
-2,6 % per al 2005, mentre que el saldo positiu de 945 milions d’euros que mantenia el 2004 
amb la resta d’Espanya s’espera que millorarà lleugerament, amb una aportació al creixement 
de l’activitat d’un 0,7 %. 

PIB via demanda. Taxes de creixement reals
2004

milions de € Pes s/PIB Creix. 03 Creix. 04 Creix. 05 (P)
PIB p. m.  157.124 100,0 % 2,9 % 3,1 % 3,3 %
Demanda interna 156.258  99,4 % 4,0 % 5,2 % 5,3 %
Despesa consum llars (1)  92.298  58,7 % 3,1 % 4,5 % 4,6 %
Despesa consum administracions 
públiques

 20.589  13,1 % 3,5 % 6,6 % 5,8 %

Formació bruta de capital (2)  43.329  27,6 % 4,9 % 5,2 % 6,4 %
Béns d’equipament i altres  22.220  14,1 % 4,7 % 4,0 % —
Construcció  20.873  13,3 % 5,5 % 4,8 % —

Saldo exterior (3) (4)  866  0,6 %  -0,7 %  -1,7 %  -1,9 %
Saldo amb l’estranger (4)  -79  -0,1 %  -0,5 %  -2,5 %  -2,6 %

Exportacions de béns i de serveis 72.995  46,5 %  4,9 %  2,1 %  4,1 %
Importacions de béns i de serveis 73.074  46,5 %  6,3 %  7,6 %  9,7 %

Saldo amb la resta d’Espanya (4)  945  0,6 %  -0,1 %  0,8 %  0,7 %
(1) Inclou la despesa en consum de les institucions sense finalitat de lucre al servei de les llars.
(2) Inclou la variació d’existències.
(3) Inclou el saldo amb l’estranger i amb la resta d’Espanya.
(4) Els saldos vinculats al comerç exterior es presenten en aportacions. 
(P) Previsions de creixement per al 2005 del Departament d’Economia i Finances de la Generalitat de Catalunya.
Font: Idescat.

Des de la perspectiva de l’oferta, aquesta previsió del creixement de l’activitat econòmica per 
al 2005 es veu recollida en la mitjana de creixement dels tres primers trimestres de l’any, que 
ha estat d’un 3,3 %. Aquest increment, com ja va succeir el 2003 i el 2004, estaria sostingut, 
principalment, per dos elements: el comportament de la producció de serveis, amb un creixe-
ment respecte als tres primers trimestres del 2004 d’un 4,2 %, que millora el seu creixement 
respecte als dos anys precedents, i l’evolució de la producció en construcció, que experimenta 
ritmes de creixement d’un 5,4 %, lleugerament superiors als de l’any precedent.

La producció industrial, després de la modesta recuperació de l’activitat al llarg del 2004, mostra 
de nou una atonia durant els tres primers trimestres del 2005, amb un creixement mitjà d’un 0,1 
%. Finalment, el sector de l’agricultura catalana experimenta una reducció real de la seva pro-
ducció al llarg dels tres primers trimestres de l’any, a un ritme d’un -1,5 %. Aquesta darrera dada 
contrasta amb el creixement de la població ocupada del sector agrícola, circumstància que està 
relacionada amb la davallada del treball familiar al camp i l’increment del treball assalariat.
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Valor afegit brut a preus bàsics. Taxes de creixement reals
2004 Pes s/PIB Creix. 03 Creix. 04 Creix. 05 

PIB p. m. 157.124 100,0 % 2,9 % 3,1 %  3,3 %
Agricultura  2.188  1,4 %  -1,4 % 0,3 %  -2,6 %
Indústria  35.606  22,7 %  -0,3 % 1,0 %  0,1 %
Construcció  13.001  8,3 % 5,2 % 5,0 %  5,4 %
Serveis  89.019  56,7 % 3,5 % 3,5 % 4,3 %
Impostos nets s/productes  17.310  11,0 % 6,3 % 5,4 % —

Font: Idescat.

Impostos nets s/ producte: IVA + impostos i drets sobre importacions + impostos sobre pro-
ductes (impostos especials sobre gasolines, tabacs, alcohols i assegurances + impostos sobre 
transmissions i actes jurídics documentats + combinacions aleatòries + impostos sobre cons-
truccions, instal·lacions, obres...) – subvencions sobre productes: Feoga-garantia, Ifob, ajudes 
a empreses públiques: Renfe, Hunosa, Correus, empreses municipals de transport...

2.2.1. L’activitat del sector industrial

L’índex de producció industrial marca una tendència més pessimista sobre l’evolució de l’acti-
vitat industrial que les estimacions de creixement del valor afegit brut industrial de la comp-
tabilitat nacional. Al llarg del 2005 la producció industrial ha experimentat en termes mitjans 
una caiguda de la seva producció d’un -2,2 % respecte al 2004, de manera que ha mantingut 
la tendència que ja s’observava en el primer semestre del 2005 i ha invertit la lleugera recupe-
ració que es va produir al llarg del 2004.

Aquesta caiguda de la producció industrial és el resultat d’una caiguda en la producció d’ener-
gia, amb un retrocés d’un -4,0 %; d’una disminució de la producció dels béns intermedis d’un 
-2,4 %, i d’una caiguda de la producció dels béns d’equipament d’un -5,2 %, mentre que la 
producció de béns de consum es manté en nivells lleugerament superiors als del 2004, sobre-
tot gràcies a la recuperació de la producció de béns de consum durador, que experimenten 
un increment d’un 3,8 %, i a un sosteniment de la producció dels béns de consum no durador, 
que experimenten creixement nul d’un 0 %.
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Índex de producció industrial (IPI) per grans sectors industrials. Taxes de variació interanu-
als mensuals (%)

Índex 
general

Béns de 
consum

Béns de 
consum 
durador

Béns de 
consum no 

durador

Béns 
d’equipa-

ment

Béns  
intermedis

Béns 
energia

2003 -0,1 -1,7 -6,2 -1,2 -4,1 2,7  2,3
2004  1,6 -0,6 -2,5 -0,4  0,0 2,4 12,4
2005  -2,2  0,3  3,8 0,0 -5,2  -2,4 -4,0

Gener/2005  -2,1 -2,8 -0,8 -3 -6,4 -3,3 11,8
Febrer/2005  -2,5 1  1,2 1 -8,2 -5,3  9,1
Març/2005  -10 -9,7  -12,3  -9,3  -11,4  -12,7 5
Abril/2005  7,9 16,4  18,2 16,2 8,2  5,8  -12,6
Maig/2005  -2,1  0,9  -0,1 1,1  -6 -0,3  -14,3
Juny/2005  -4,2  1,3 -0,3 1,6  -7,8 -1,6  -27,8
Juliol/2005  -7,2 -6,3 -5,7  -6,4  -9,5 -5,2  -14,7
Agost/05  2,4  5,3 23,5 4,3 3,7  5,4  -14,9
Setembre/05  -1,5  -1,6  -1  -1,7  -5,1  -1,5  9,1
Octubre/05  -4,3  0,4  6,6  -0,5  -6,2  -5,8  -10,9
Novembre/05  -0,7  1,8  13,7 0,5  -7,8  -1,4 8
Desembre/05  -2,6  -3  2,8  -3,7  -5,5  -2,7 4

 Font: INE.

L’opinió dels empresaris, a través de l’indicador de clima industrial, ens mostra unes opinions 
empresarials respecte a l’evolució del sector industrial que mantenen el seu pessimisme a 
mesura que avança l’any 2005. Així, en el mes de novembre el saldo de respostes negatives 
supera el de respostes positives, i l’indicador general se situa en -4,9 punts. Per grups de béns, 
les expectatives en els béns de consum són lleugerament negatives, si bé han millorat en la 
segona meitat de l’any, i tenen un índex positiu per al mes de novembre. Respecte a l’evolució 
de l’activitat en els béns intermedis, també es mantenen unes expectatives negatives, si bé no 
tan acusades en la segona meitat de l’any. Finalment, en la producció de béns d’equip (béns 
d’inversió), la resposta de preguntes negatives ha superat la de les positives al llarg de tot 
l’any, i aquest pessimisme és més accentuat en el darrer mes observat (novembre del 2005). 
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Indicador de clima industrial (ICI). Per destinació econòmica dels béns. Saldos (%)
Índex general Béns de consum Béns d’inversió Béns intermedis

1997 0,8 1,9 -5,9 3,4
1998 5,8 1,8 14,2 4,7
1999 1,1 -1,6 11,1 -1,8
2000 4,3 1,6 9,0 3,9
2001 -6,1 -5,0 -2,5 -9,2
2002 -9,7 -10,8 -7,0 -10,2
2003 -5,4 0,9 -5,5 -11,0
2004 -4,0 -0,3 1,3 -8,7
20051 -4,9 -0,8 -4,3 -8,9

Índex general Béns de consum Béns d’inversió Béns intermedis
2004 -5,1 1,4 1,7 -14,5
Gener -3,8 -1,3 -2 -8,8
Febrer -7,4 -5,3 2,7 -14,7
Març -3,7 0,1 -5,9 -6
Abril -2,1 1,7 -0,2 -6,1
Maig -1,7 0,7 5,1 -8,2
Juny -1,4 -0,9 6,6 -5,9
Juliol -0,3 1,2 0,6 -2,3
Agost -3,9 -3 0,4 -7
Setembre -3 -2,5 2,6 -6,2
Octubre -2 2,6 3,2 -8,8
Novembre -5,8 1,2 0,8 -15,4
Desembre -5,1 1,4 1,7 -14,5

2005
Gener -2,7 -0,2 -7,5 -2,5
Febrer -7 -3,9 -4,4 -10,5
Març -5,7 -2 -5,6 -9,2
Abril -7,6 -4,2 4,3 -18
Maig -6,4 0,3 -4,9 -12,6
Juny -3,2 4,5 5,6 -14,7
Juliol -2,9 2 -1,8 -7,6
Agost -3,4 0,2 -4,1 -7,3
Setembre -5,6 0,2 -8 -9,2
Octubre -4,1 -6,5 -7,7 -0,8
Novembre -5,1 0,3 -13,2 -5,6

Font: Idescat.
1. Fins al novembre.
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Font: Idescat.

El retrocés de l’activitat industrial ha anat acompanyat d’una acceleració dels preus industri-
als, que, tot i així, segueixen evolucionant per sota de l’IPC. El creixement mensual interanual 
mitjà per al 2005 s’ha situat en un 3,6 %. Aquest creixement va ser al llarg del 2004 d’un 2,4 
%, i al llarg de tot el 2003, d’un 1,2 %.

Aquesta acceleració respon especialment a l’evolució dels preus de la producció d’energia, 
amb un increment mitjà interanual mensual per al 2005 d’un 10,4 %, i en menor mesura per 
l’evolució dels preus dels béns intermedis, amb un increment mitjà d’un 3,9 %, mentre que els 
béns de consum i els béns d’equip han mantingut un comportament dels preus més moderat, 
amb creixements el 2005 d’un 2,2 % i d’un 1,7 % respectivament.
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Índex de preus industrials (base 2000). Per destinació econòmica dels béns.  
Taxes de creixement mensuals interanuals (%)

Índex 
general

Béns de 
consum

Béns de 
consum 
durador

Béns de 
consum no 

durador

Béns 
d’equip

Béns inter-
medis

Energia

2003 1,2 1,7 0,4 1,9 1,2 0,6 1,4
2004 2,4 2,5 1,9 2,6 1,3 3,3 1,0
2005 3,6 2,2 0,9 2,3 1,7 3,9 10,4

Gener/2005 3,7 3,1 1,8 3,3 1,6 4,8 5,1
Febrer/2005 3,9 3,2 0,9 3,5 1,6 4,9 6,8
Març/2005 3,8 2,5 0,7 2,8 2 4,4 8
Abril/2005 3,6 2,4 0,7 2,6 1,9 3,8 9,1
Maig/2005 3,4 2,1 1 2,2 1,8 3,4 10,1
Juny/2005 3 1,7 1,2 1,8 1,9 3 8,9
Juliol/2005 3,1 1,5 1,1 1,6 1,8 3 11,1
Agost/05 3,5 1,9 1 2 1,7 3,3 12
Setembre/05 3,7 1,7 0,5 1,9 1,6 3,8 13
Octubre/05 3,6 1,6 0,5 1,8 1,6 3,9 12,2
Novembre//05 4,1 1,9 0,6 2,0 1,6 4,2 14,4
Desembre//05 4,1 2,2 0,8 2,2 1,7 4,1 14,4

Font: INE.

El retrocés en l’activitat industrial junt amb la tendència en l’acceleració dels seus preus s’ha 
vist acompanyat segons les estimacions oficials amb un creixement nominal de la inversió 
industrial per al 2005 d’un 5,7 %. Cal, però, tenir present que una part d’aquest increment 
nominal és absorbida per l’augment dels preus dels béns d’equip en la indústria, d’un 1,7 %, 
per aquella inversió que es satisfaci amb producció interna i per l’increment dels costos de la 
construcció d’un 5,5 %. Això vol dir que el creixement de la inversió industrial en termes reals 
se situa per sota d’un 5,7 %. 

Aquest increment d’un 5,7 % suposa mantenir la recuperació en la inversió industrial iniciada 
l’any 2003, si bé aquesta recuperació no es produeix de manera homogènia entre els diferents 
sectors d’activitat industrial. Així, principalment la recuperació se centra en el sector d’energia 
i aigua, amb un creixement mitjà nominal de la inversió d’un 38 %, i en menor mesura també 
en el sector de béns de consum duradors, amb un creixement nominal d’un 17,3 %, i el sector 
de béns d’equipament, amb un increment d’un 9,9 %, mentre que en el sector de l’automò-
bil s’està produint una caiguda de la inversió d’un -4,2 %, i també en el sector de productes 
alimentaris, begudes i tabac, on la caiguda és d’un -4,6 %, així com en el sector de béns de 
consum no durador, amb una caiguda d’un -14,1 %. En general, aquests canvis mantenen les 
tendències dels tres darrers anys.
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Inversió industrial a Catalunya. Taxes de variació interanual a preus corrents
2003 2004 2005(p)

Energia i aigua 9,3 % 9,7 % 38 %
Béns intermedis 6,6 % 8,0 % 5,3 %
Automòbil -17,1 % -0,5 % -4,2 %
Béns d’equipament -18,9 % -19,7 % 9,9 %
Béns de consum durador -5,1 % 19,5 % 17,3 %
Productes alimentaris, begudes i tabac 5,7 % -0,9 % -4,6 %
Béns de consum no durador 6,3 % 4,2 % -14,1 %

Total 1,7 % 3,5 % 5,7 %
(p) Dada provisional, estimació de la tardor del 2005.
Font: Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

2.2.2. L’activitat del sector de la construcció

Com ja s’ha comentat, el Departament d’Economia i Finances de la Generalitat preveu un crei-
xement d’un 5,4 % del valor afegit brut del sector de la construcció per al conjunt del 2005, un 
increment que s’accelera respecte a les taxes de creixement que va experimentar la construc-
ció en el 2004, que va ser d’un 5 %.

Les dades de consum de ciment disponibles fins a l’agost del 2005 així ho semblen indicar. El 
consum de ciment per a cada un dels mesos del 2005 és superior a l’experimentat en els matei-
xos mesos de l’any anterior, i, fins i tot, la taxa de creixement interanual acumulada s’accelera 
en aquests primers vuit mesos de l’any, fins al valor d’un 8,8 %. Per tant, les dades de consum 
de ciment semblen indicar que la frenada que s’apuntava des del principi del 2003 en el sector 
de la construcció, i que com a mínim fins a la primera meitat del 2004 les dades confirmaven, 
s’estaria accelerant de nou fins al mes d’agost del 2005. 
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 Font: Idescat.

Aquesta acceleració de la construcció també es posa de manifest amb les dades de licitacions 
oficials d’obra. Després del retrocés, amb taxes de creixement negatives, experimentat l’any 
2004, l’any 2005 està experimentant una clara recuperació de les licitacions, tant en edificaci-
ons com en obra civil.

La licitació oficial d’obres (en data d’obertura de pliques) mostra una taxa de creixement acu-
mulada del valor de les licitacions fins al mes de novembre d’un 45 %. Aquest increment es 
reparteix entre l’obra civil, amb un creixement acumulat d’un 29,8 %, i la construcció d’habi-
tatges, amb un creixement acumulat d’un 76,6 %.

En tot cas, l’increment de licitacions oficials d’obra és un indicador avançat de l’activitat cons-
tructora induïda pel sector públic, en la mesura que ens mostra dades pressupostades, si bé no 
necessàriament executades, de les administracions públiques.
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Font: Idescat.

Les dades de treballadors afiliats en alta laboral al règim general de la Seguretat Social en el 
sector de la construcció també ens posen de manifest aquesta acceleració del creixement en 
l’activitat de construcció. El nombre de treballadors ha passat de 230,8 milers en termes mit-
jans el 2004, a 248,7 milers en el mateix període del 2005, amb un creixement mitjà d’un 7,8 
%. A partir del mes de març del 2005 i fins al mes de desembre s’observa una acceleració clara 
en les taxes de creixement interanuals mensuals del nombre de treballadors afiliats al règim 
general de la Seguretat Social en el sector de la construcció, i la taxa de creixement mensual 
del mes de desembre del 2005 és d’un 12,6 %.

El règim general de la Seguretat Social només comptabilitza treballadors assalariats, i, per 
tant, caldrà també observar quina és l’evolució en el règim especial d’autònoms en el sector 
de la construcció per tenir un indicador més acurat de les repercussions de l’acceleració de 
l’activitat de la construcció sobre l’ocupació. 
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Font: INE.

Finalment, aquest nou impuls en l’activitat constructora està tenint un impacte en l’evolució 
dels costos de construcció, que en termes mitjans del gener al novembre del 2005 experi-
menten un creixement d’un 5,5 %, mentre que al llarg del 2004 els costos de construcció van 
augmentar un 6,7 %. Es pot comprovar com aquest increment dels costos és més accentuat en 
la construcció d’obra civil, amb un creixement d’un 7 %, que en l’edificació, on el creixement 
és d’un 4,8 %.
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Índex de costos de construcció. Base 100 = 1994.  
Taxes de creixement interanual mensuals (%)

Total Edificació Obra civil

2002 1,5 % 1,1 % 2,7 %
2003 2,8 % 2,7 % 3,1 %
2004 6,7 % 6,8 % 6,7 %
2005
Gener 8,4 % 7,8 % 9,6 %
Febrer 7,3 % 6,7 % 8,7 %
Març 5,9 % 4,9 % 7,4 %
Abril 4,0 % 3,8 % 5,2 %
Maig 4,0 % 3,7 % 5,1 %
Juny 4,9 % 4,3 % 6,3 %
Juliol 4,9 % 4,3 % 6,5 %
Agost 4,8 % 4,2 % 6,4 %
Setembre 5,5 % 4,7 % 7,5 %
Octubre 4,8 % 4,1 % 6,5 %
Novembre 5,6 % 4,7 % 7,8 %
20051 5,5 % 4,8 % 7,0 %

1. Taxa de creixement mitjà del gener al novembre del 2005.
Font: Idescat.

2.2.3. L’activitat del sector del turisme

Les dades del turisme rebut a Catalunya se segueixen mantenint com un factor de demanda 
expansiu per a l’activitat de l’economia catalana fins al mes de setembre del 2005.

El nombre de viatgers en establiments hotelers (tant de turisme intern com estranger) es 
va saldar amb un creixement acumulat fins al mes de desembre del 2004 d’un 7,1 %, amb 
un total d’11.537,9 milers de viatgers, dels quals 2.782,4 milers eren viatgers de Catalunya, 
2.433,5 milers eren viatgers de la resta d’Espanya, i 6.321,9 milers de viatgers eren de l’es-
tranger. Aquest dinamisme s’ha mantingut al llarg dels tres primers trimestres del 2005, i ha 
suposat la xifra de 9.737,7 milers de viatgers en establiments hotelers acumulats fins al mes 
de setembre, 522,5 milers de viatgers més que en el mateix període de l’any anterior, i que 
significa que el creixement acumulat de viatgers fins al mes de setembre del 2005 se situï en 
un 5,7 %.
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Viatgers en establiments hotelers a Catalunya

Font: Idescat.

Aquesta evolució positiva del nombre de viatgers respon tant al comportament del turisme 
intern com estranger. En aquest sentit es manté la tendència en els viatgers estrangers que, si 
l’any 2004 van incrementar-se en 340,8 milers de viatgers, enguany, i fins al mes de setembre, 
s’han acumulat 235,9 milers de viatgers estrangers més que en el mateix període del 2004, de 
manera que s’ha assolit la xifra acumulada de 5.350,9 milers de viatgers estrangers, amb un 
creixement acumulat d’un 4,6 %.

Font: Idescat.

1informe.indd   25 6/4/06   11:49:49



26

SITUACIÓ DE L’ECONOMIA CATALANA 2005

Pel que fa als viatgers de la resta d’Espanya, mantenen el ritme expansiu iniciat l’any 2003. 
Així, si en el conjunt de l’any 2004 es va incrementar el nombre de viatgers de la resta d’Es-
panya a Catalunya en 212 milers de viatgers, aquest any i fins al mes de setembre, s’han acu-
mulat 231,5 milers de viatgers més que en el mateix període del 2004, de manera que s’ha 
assolit la xifra acumulada fins al setembre del 2005 de 2.144,6 milers de viatgers de la resta 
d’Espanya, amb un creixement acumulat d’un 12,1 %.

Font: Idescat.

L’efecte que sobre la demanda agregada té el nombre de viatgers de turisme depèn en part 
de l’evolució del total de pernoctacions que els viatgers fan a Catalunya. En aquest sentit, les 
pernoctacions per viatger en establiments hotelers s’estan mantenint pràcticament constants 
fins al mes de setembre del 2005 en relació amb el mateix període de l’any precedent, al vol-
tant de 3,5 pernoctacions per viatger. Així, mentre els viatgers catalans redueixen lleugera-
ment les pernoctacions per viatger de 2,8 a 2,7 pernoctacions/viatger, els viatgers de la resta 
d’Espanya les incrementen de 2,8 a 2,9 pernoctacions/viatger, i el turisme estranger les manté 
en 4 pernoctacions per viatger.

El resultat és que les pernoctacions totals acumulades fins al mes de setembre del 2005 són de 
33.533,3 milers, la qual cosa significa un increment de 1.546,6 milers, de manera que se supera 
l’increment que hi va haver al llarg de tot l’any 2004, que va ser de 1.405,9 milers. Així, i en 
dades acumulades fins al mes de setembre del 2005, les pernoctacions de viatgers estrangers 
s’han incrementat respecte al mateix període del 2004 en 660,3 milers de pernoctacions; els 
viatgers de la resta d’Espanya s’han incrementat en 923,5 milers de pernoctacions més; men-
tre que els viatgers catalans han reduït les pernoctacions en –37 milers.
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Font: Idescat.

Font: Idescat.

1informe.indd   28 6/4/06   11:49:50



29

2.3. Altres elements de demanda

El comportament de la matriculació de vehicles (no tant la matriculació de turismes) i de 
les vendes, tant en grans superfícies com en el comerç al detall, mostren un comportament 
expansiu al llarg dels tres primers trimestres del 2005, amb taxes de creixement suficientment 
elevades per fer esperar que la despesa de consum segueixi impulsant l’activitat econòmica al 
llarg de tot l’any 2005, en la línia de les previsions que per al conjunt de l’any 2005 ha fet el 
Departament d’Economia i Finances de la Generalitat sobre el consum de les llars.

2.3.1. La matriculació de vehicles

La matriculació de vehicles manté la tònica expansiva de l’any 2004. L’any 2004 es van matricu-
lar a Catalunya 356.261 vehicles, 30.000 vehicles més que el 2003 i amb un creixement d’un 9,5 
%. Aquesta tònica expansiva es manté fins a l’octubre del 2005, ja que en termes acumulats 
s’han matriculat 321.566 vehicles, 31.478 vehicles més respecte al mateix període del 2004, i 
amb una taxa de creixement acumulada fins a l’octubre d’un 10,9 %.

Les dades mensuals de matriculació de vehicles mostren aquest caràcter expansiu de la 
demanda, que també es posa de manifest en els creixements interanuals acumulatius.

Font: Idescat.

De totes maneres, també es posa de manifest que dins de la demanda de vehicles, la matri-
culació de turismes està alentint el seu creixement. Així, l’any 2004 es van matricular 263.015 
turismes, amb un increment de 14.779 vehicles respecte al 2003, i una taxa de creixement d’un 
6 %, mentre que les dades fins a l’octubre del 2005 mostren que en termes acumulats s’han 
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matriculat 219.420 vehicles, amb un increment respecte al mateix període del 2004 de 4.050 
vehicles, que suposa un increment d’un 1,9 %.

Les dades mensuals de matriculació de vehicles mostren aquesta caiguda de la taxa de creixe-
ment interanual acumulativa al llarg del 2005, respecte a les taxes de creixement del 2004.

Font: Idescat.

2.3.2. Compres de les famílies

Les vendes en grans superfícies van tenir un creixement moderat, i en progressiva desaccele-
ració l’any 2004, amb un increment nominal acumulat al final de l’any d’un 2,9 %, que, des-
comptant-ne el creixement dels preus, va ser en termes reals d’un 0,2 %. L’any 2005 les dades 
mostren una acceleració de les vendes en grans superfícies, malgrat que el primer trimestre 
va començar amb taxes de creixement negatives en termes reals respecte al mateix període 
de l’any anterior. Fins al mes de novembre les vendes s’han recuperat, amb una taxa de crei-
xement nominal acumulada d’un 4,7 %, que significa un creixement real d’un 1 %. Aquestes 
taxes indiquen que el creixement dels preus en les vendes en les grans superfícies ha estat en 
termes acumulats fins al mes de novembre d’un 3,7 %.
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Font: Idescat.

Les vendes al detall van tenir un comportament força expansiu l’any 2004 que s’ha moderat el 
2005. Tot i així, mantenen una taxa de creixement nominal acumulada fins al mes de desem-
bre d’un 4,6 %, mentre que en termes reals el creixement és d’un 0,9 %. Això significa que els 
preus en el comerç al detall haurien crescut en termes acumulatius fins al desembre un 3,7 %, 
igual al creixement dels preus en les grans superfícies.
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Font: Idescat.

2.4. El sector exterior

Com ja s’ha comentat, el Departament d’Economia i Finances de la Generalitat apunta una 
previsió d’empitjorament del saldo amb l’exterior de l’economia catalana per al conjunt de 
l’any 2005, saldo que fins al 2004 és encara positiu de 866 milions d’euros, i que s’explica prin-
cipalment per l’empitjorament de les relacions amb l’estranger.

Aquest comportament negatiu de les relacions amb l’estranger respon a una previsió d’un 
major creixement real per al conjunt de l’any de les importacions de béns i de serveis, d’un 9,7 
%, que de les exportacions de béns i serveis, amb un creixement d’un 4,1 %. De totes mane-
res, cal tenir present que es preveu que tant les importacions com les exportacions de béns i 
de serveis accelerin el seu creixement real al llarg del 2005.

En concret, les relacions comercials amb l’estranger (saldo comercial) són el component que 
explicaria principalment l’aportació negativa que fa el saldo de béns i de serveis amb l’estran-
ger al creixement del PIB. De fet, ja hem constatat que al llarg dels tres primers trimestres del 
2005 les pernoctacions de turisme estranger a Catalunya s’estan accelerant, la qual cosa fa 
preveure un bon comportament del saldo de serveis amb l’estranger.

Les dades provisionals que publica l’Idescat sobre les relacions comercials amb l’estranger 
mostren que el dèficit comercial acumulat fins al mes de novembre del 2005 s’ha incremen-
tat un 23,5 % respecte al mateix període del 2004, de manera que se situa en -23.226,6 mili-
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ons d’euros. Aquest resultat negatiu és conseqüència del major creixement del valor de les 
importacions de béns, d’un 12,7 %, que el creixement del valor de les exportacions de béns, 
d’un 7,1 %.

Saldo comercial mensual Catalunya. Milions d’euros
Exportacions Importacions Dèficit comercial

20031 3.138,0 4.500,8 -1.362,8
20041 3.275,3 5.020,1 -1.744,9
20051 3.423,0 5.496,6 -2.073,6

2005
Gener 2.961,40 4.599,70 -1.638,3
Febrer 3.311,60 5.207,70 -1.896,1
Març 3.508,20 5.585,40 -2.077,2
Abril 3.610,90 5.828,10 -2.217,2
Maig 3.534,70 5.793,40 -2.258,7
Juny 3.650,10 6.051,70 -2.401,6
Juliol 3.744,70 5.712,30 -1.967,6
Agost 2.649,70 4.710,50 -2.060,8
Setembre 3.836,00 5.980,70 -2.144,7
Octubre 3.851,40 5.940,00 -2.088,6
Novembre 3.998,70 6.474,50 -2.475,8

Acumulat fins al 
novembre del 2004

36.091,50 54.902,20 -18.810,70

Acumulat fins al 
novembre del 2005

38.657,40 61.884,00 -23.226,60

1. Valors mitjans de les dades mensuals, 2003 (12 mesos), 2004 (12 mesos), 2005 (11 mesos).
Font: Idescat.
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Dèficit comercial de Catalunya. Milions d’euros.

Font: Idescat.

Analitzat per components, el saldo comercial negatiu respon principalment al saldo negatiu 
de béns intermedis, que se situa en un valor acumulat fins al mes de novembre del 2005 de 
-14.485,1 milions d’euros, de manera que empitjora en un 24,7 % respecte al mateix període 
del 2004. Les dues balances comercials restants, saldo de béns de consum i saldo de béns de 
capital, també han empitjorat. El saldo de béns de consum, amb un dèficit acumulat de -
5.107,8 milions d’euros fins al mes de novembre, ha experimentat un creixement del valor de 
les importacions per sobre del creixement de les vendes a l’exterior que suposa un empitjora-
ment d’un 32,8 % respecte al mateix període del 2004. De la mateixa manera, el saldo de béns 
de capital, tot i experimentar un creixement de les exportacions de béns de capital d’un 20,6 
%, per sobre del creixement de les importacions d’aquests béns, d’un 14,8 %, ha situat el seu 
dèficit en -3.583,5 milions d’euros fins al mes de novembre del 2005, un 7,0 % pitjor que en el 
mateix període del 2004.

Com es pot observar, s’està produint un empitjorament en els darrers tres anys tant del saldo 
de béns intermedis, com de béns de consum, com de béns de capital. Al mateix temps, les 
dades indiquen que, si el 2003 el dèficit comercial s’explicava en un 70 % per la compra de 
béns intermedis a l’exterior, el 2005 els béns intermedis expliquen un 62,4 % del dèficit comer-
cial, i guanyen pes els béns de consum, que n’expliquen un 22 %, mentre que els béns d’equi-
pament mantenen el seu pes, i n’expliquen un 15,4 % en dades acumulades fins al novembre 
del 2005.
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Font: Idescat.

Així, malgrat el bon comportament del turisme estranger en els tres primers trimestres del 
2005, es fa possible preveure que no haurà estat suficient perquè la balança de serveis com-
pensi el saldo comercial negatiu amb l’estranger. Per tant, en termes conjunts és possible que 
una part de la dinàmica de la demanda interna catalana també s’estigui canalitzant cap a 
l’estranger al llarg del 2005, com ja va succeir l’any 2004.

2.5. La inflació

En termes mitjans, l’any 2005 ha experimentat una acceleració de la inflació, que ha passat 
d’un valor mitjà d’un 3,5 % per al conjunt del 2004 a un valor mitjà d’un 3,9 % en el conjunt 
del 2005. Les taxes de creixement mensuals interanuals s’han accelerat a mesura que avança 
l’any, i, de fet, el mes de desembre del 2005 ha experimentat una taxa d’inflació en creixe-
ments mensuals interanuals d’un 4,3 %.

A la vegada, i com ja ha succeït en els dos darrers anys, en termes mitjans el diferencial d’infla-
ció es manté respecte a Espanya en 0,5 punts, si bé en els darrers mesos del 2005 el diferencial 
s’ha incrementat en 1 dècima.
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Font: INE.

Els grups més inflacionistes, amb taxes que són per sobre de la mitjana, han estat pràctica-
ment els mateixos que en els tres darrers anys: hotels, cafès i restaurants, begudes alcohòli-
ques i tabac, ensenyament i transports (aquest darrer, amb una inflació d’un 7 %). Cal afegir 
a aquest grup més inflacionista el grup d’habitatge, que recull principalment l’evolució dels 
lloguers d’habitatge, amb una inflació d’un 5,9 %, i que en els darrers tres anys havia mantin-
gut uns creixements de preus per sota de l’índex general.

Així, la inflació acumulada a Catalunya en el període 2001-2005 és d’un 15,4 %, mentre que al 
conjunt d’Espanya la inflació acumulada en el mateix període ha estat d’un 13,6 %, 1,8 punts 
percentuals per sota.

Índex de preus de consum (IPC) Catalunya i Espanya (creixement en %) 
IPC Catalunya IPC Espanya

2002 3,67 % 3,53 %
2003 3,52 % 3,03 %
2004 3,48 % 3,03 %
2005 3,93 % 3,37 %

Inflació acumulada 2001-2005 15,40 % 13,59 %

També cal destacar que el grup d’aliments i begudes no alcohòliques, que en els darrers tres 
anys havia estat un grup inflacionista, l’any 2005 passa a tenir una inflació d’un 3,5 % per sota 
de la mitjana, i que el grup de vestit i calçat, que en els darrers anys també havia estat dels 
més inflacionistes, té el 2005 un comportament més moderat, amb una inflació d’un 2,9 %.
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2.6. El mercat de treball

El nombre d’afiliats en alta laboral als règims general i de la mineria del carbó de la Seguretat 
Social, dades assimilables a l’ocupació assalariada, està accelerant els ritmes de creixement de 
l’any 2004, amb un increment mitjà mensual de 95.100 afiliats fins al llarg del 2005. El 2005 el 
nombre d’afiliats ha estat de 2.556.200 afiliats, un 3,9 % més que els afiliats del 2004. La taxa 
de creixement d’afiliats interanual en el mes de desembre del 2005 ha estat d’un 5 %.
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Font: Idescat.

Aquest increment de l’afiliació, com en els anys precedents, respon en gran mesura a l’evo-
lució de l’activitat en els sectors de serveis, on al llarg del 2005 l’afiliació creix en termes mit-
jans un 5,3 % interanual, amb un increment mitjà l’any 2005 de 86.800 afiliats, clarament 
superior a l’increment mitjà dels quatre darrers anys. En l’agricultura, el creixement mitjà 
és d’un 14,6 %, i s’accelera l’afiliació a mesura que avança l’any; en termes absoluts, l’in-
crement mitjà és de 1.500 noves afiliacions. El sector de la construcció, després de frenar el 
creixement dels afiliats en els dos darrers anys, torna a accelerar l’afiliació, amb una taxa de 
creixement d’afiliats mitjana d’un 7,8 %, que suposa 17.900 afiliats més en termes mitjans al 
llarg del 2005. En la indústria, en canvi, segueix caient el nombre d’afiliats, a un ritme simi-
lar al dels dos anys precedents, amb una caiguda mitjana en el 2005 d’un -1,9 %, que suposa 
en termes mitjans 10.500 afiliats menys, caiguda que ha estat lleugerament més intensa en 
els primers mesos del 2005.
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Treballadors afiliats en alta laboral als règims general i de la mineria del carbó.  
Catalunya. Valors en milers

                                        Valors absoluts                             Variacions absolutes interanuals
Total Agri-

cul-
tura

Indús-
tria

Cons-
truc-
ció

Serveis Total Agr. Indús-
tria

Cons-
truc-
ció

Ser-
veis

2001 2.287,5 8,5 595,3 207,6 1.475,3 86,6 0,5 3,5 11,7 71,1
2002 2.349,0 9,2 585,6 216,1 1.537,4 61,5 0,7 -9,7 8,6 62,1
2003 2.403,7 9,6 576,6 224,3 1.592,3 54,7 0,5 -8,9 8,2 54,9
2004 2.461,1 10,5 566,9 230,8 1.652,0 57,4 0,9 -9,8 6,5 59,7
2005 2.556,2 12,1 556,4 248,7 1.738,8 95,1 1,5 -10,5 17,9 86,8

2005
Gener 2.469,6 10,7 559,5 232,3 1.666,5 65,8 1,0 -10,3 4,7 71,6
Febrer 2.488,1 10,9 559,5 236,3 1.680,9 64,8 1,1 -11,9 4,9 72,0
Març 2.507,0 10,8 558,4 238,1 1.699,1 72,6 0,9 -11,7 5,4 79,5
Abril 2.531,6 11,3 559,0 243,1 1.717,7 78,4 0,7 -11,3 10,6 79,0
Maig 2.561,8 11,8 559,7 248,4 1.741,4 80,3 1,1 -11,9 13,8 77,5
Juny 2.586,3 12,2 562,1 254,3 1.757,3 95,0 1,3 -11,3 18,4 86,9
Juliol 2.597,4 12,8 557,4 251,0 1.775,9 104,0 1,8 -9,2 21,1 90,7
Agost 2.562,8 12,9 552,2 245,6 1.751,8 108,6 2,1 -9,2 24,7 91,3
Setembre 2.583,5 12,7 553,6 256,1 1.761,1 117,0 2,0 -9,2 26,2 98,4
Octubre 2.592,8 13,0 554,0 260,4 1.765,4 114,5 2,3 -9,7 27,6 94,9
Novembre 2.605,2 13,0 553,4 264,5 1.774,3 115,9 2,2 -11,1 28,8 96,4
Desembre 2.588,6 12,7 547,4 254,4 1.774,0  124,2 2,0 -9,3 28,5 103,4

Font: Idescat.

En el primer trimestre del 2005 s’han introduït diferents canvis en l’enquesta de població 
activa (nou qüestionari i procediment centralitzat d’enquestes telefòniques), que no perme-
ten una comparació directa de les dades amb els trimestres dels anys anteriors. Aquests canvis 
volen recollir millor les situacions d’ocupació esporàdica i tenen com a conseqüència, entre 
d’altres, un increment de la població ocupada i una tendència a la reducció dels aturats. Així, 
per poder comparar les dades anteriors cal un procés d’homogeneïtzació que l’INE només ha 
publicat per a algunes variables del mercat de treball català en un àmbit molt agregat.

Les dades de l’EPA per al 2005, corregides de l’impacte dels canvis metodològics, mostren que 
l’ocupació a Catalunya ha crescut un 4,2 %, i així s’ha incrementat en 130,2 milers d’ocupats 
més que al llarg del 2004. Amb les dades sense corregir, l’ocupació creix un 5,9 %. Així mateix, 
s’observa que l’atur s’hauria reduït al llarg del 2005 en 34,5 milers d’aturats menys, una cai-
guda d’un -10,4 % que hauria situat la taxa d’atur el 2005 en un 8,5 %. Amb les dades sense 
corregir, el nombre d’aturats es redueix més, en 87,6 milers d’aturats, de manera que la taxa 
d’atur, amb el nou canvi metodològic, és per a l’any 2005 a Catalunya d’un 7 %. 
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Població ocupada i aturada segons l’EPA. Catalunya. Valors en milers
Variació corregida sobre 

mateix període any anterior1
Variació corregida sobre 

mateix període any anterior2

2005 Diferència Variació % Diferència Variació %
Ocupats 3.291,1 130,7 4,2 % 184,7 5,9 %

Aturats 245,9 -34,5 -10,4 % -87,6 -26,3 %
1. Variació interanual corregida de l’impacte dels canvis en l’EPA (qüestionari i mètode d’entrevista) en el primer 
trimestre del 2005.
2 Variació interanual sense corregir de l’impacte dels canvis en l’EPA.
Font: INE.

No ens és possible obtenir les dades més desagregades d’ocupació de l’EPA corregides del 
canvi metodològic. De totes maneres, les noves dades mostrarien que per al 2005 el principal 
responsable de l’increment de l’ocupació seria el sector de serveis, amb 150,4 milers de nous 
llocs de treball utilitzant els increments bruts (és a dir, sense corregir de l’efecte del canvi 
metodològic).

Població ocupada segons l’EPA. Catalunya. Valors en milers
Valors absoluts Variacions absolutes interanuals

Total Agr. Ind. Cons. Serveis Total Agr. Ind. Cons. Serveis
2001 2.825,9 73,0 812,6 294,9 1.645,4
2002 2.857,9 71,4 807,4 298,2 1.680,9 32,0 -1,6 -5,2 3,3 35,5
2003 3.003,9 75,3 787,5 331,3 1.809,9 146,1 3,9 -19,9 33,2 129,1
2004 3.106,5 72,2 755,2 351,0 1.928,2 102,5 -3,1 -32,4 19,7 118,2

I/20051 3.204,8 75,2 766,4 351,1 2.012,1 — — — — —
II/20051 3.276,6 81,3 774,5 337,1 2.083,8 — — — — —
III/20051 3.323,8 84,2 803,2 349,1 2.087,4 — — — — —
IV/20051 3.359,2 80,3 791,4 356,7 2.130,8 — — — — —

20051 3.291,1 80,3 783,9 348,5 2.078,5 — — — — —
Font: INE. 1. Dades no homogènies amb les dels anys precedents.

El nombre d’aturats durant el 2005 en termes mitjans ha estat de 245,9 milers, cosa que indica 
una tendència a la reducció, si bé, com ja s’ha comentat, les dades no són estrictament compa-
rables amb les dels anys anteriors. Així, la taxa d’atur s’ha situat en un 6,9 %, i és per al grup 
de la població més jove d’un 15,9 %, i per als majors de 55 anys, d’un 4,6 %.
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Població aturada segons l’EPA. Catalunya. Valors en milers
Valors absoluts Variacions absolutes interanuals

Total 16-24 25-54 més de 55 Total 16-24 25-54 més de 55
2001 266,9 76,3 171,2 19,5
2002 321,5 86,9 209,4 25,2 54,5 10,7 38,2 5,7
2003 335,6 91,6 220,9 23,2 14,2 4,6 11,5 -2,0
2004 333,5 86,9 218,7 28,0 -2,1 -4,7 -2,2 4,8

I/20051 276,1 70,0 186,4 19,8 — — — —
II/20051 251,3 61,8 166,8 22,7 — — — —
III/20051 217,3 65,4 137,0 14,9 — — — —
IV/20051 239,0 62,8 157,9 18,3 — — — —

20051 245,9 65,0 162,0 18,9 — — — —
Font: INE. 1. Dades no homogènies amb les dels anys precedents.

Taxa d’atur segons l’EPA. Catalunya
Taxa d’atur en %

Total 16-24 25-54 més de 55

2001 8,6 17,1 7,4 6,2
2002 10,1 20,3 8,6 7,7
2003 10,1 22,2 8,7 6,3
2004 9,7 21,2 8,2 7,4

20051 6,9 15,9 6,0 4,6
Font: INE. 1. Dades no homogènies amb les dels anys precedents.

Els increments salarials pactats en acords col·lectius per al 2005 s’han situat en termes mitjans 
en un 2,97 %, pràcticament el mateix increment salarial pactat per al 2004, que va ser d’un 
3,04 %. De totes maneres, aquests increments, quan s’hi incorpora l’efecte de les clàusules de 
revisió salarial, s’han traduït per al 2005 en un creixement salarial revisat d’un 3,75 %, mentre 
que el 2004 el creixement salarial revisat va ser d’un 3,45 %. Aquests increments se situen just 
per sota de la inflació a Catalunya, que ha estat per al 2005 d’un 3,9 %, i el 2004, d’un 3,5 %. 
Així mateix, el nombre d’acords col·lectius pactats el 2005 ha estat de 867, que ha afectat un 
total d’1.966.136 treballadors. Aquestes dades suposen una reducció del nombre d’acords i de 
treballadors afectats respecte al 2004, que van ser 957 acords i 1.969.688 treballadors respec-
tivament.

Un cop aplicat l’efecte de les clàusules de revisió salarial, el sector de serveis és el que ha tin-
gut un comportament més moderat dels salaris, amb un increment mitjà al llarg del 2005 d’un 
3,53 %, lleugerament per sobre dels creixements experimentats en el 2004, que van ser d’un 
3,32 %. La construcció situa el creixement mitjà en un 4,34 %, pràcticament igual que l’incre-
ment experimentat el 2004. El sector de la indústria, en canvi, augmenta el creixement salarial 
respecte a l’any anterior, amb un increment mitjà d’un 4,0 %, com també ho fa l’agricultura, 
amb un creixement d’un 4,1 %.
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Increments salarials pactats en acords col·lectius. Catalunya. Any d’inici: 2004, registrats 
fins al 31 d’octubre del 2004

Àmbit de 
negociació

Sector 
econòmic

Acords 
col·lectius

Empreses 
afectades

Treballa-
dors afec-

tats

Increment 
salarial 

pactat %

Increment 
salarial 

revisat %

Còmput 
anual 
mitjà 

d’hores
Total Agricul-

tura
6 6.039 27.580 3,57 3,58 1.810,04

Total Indústria 328 32.252 478.398 3,02 3,39 1.759,97
Total Construc-

ció
8 29.455 211.350 3,40 4,35 1.750,01

Total Serveis 615 155.678 1.252.360 2,98 3,32 1.754,84
Total Total 957 223.424 1.969.688 3,04 3,45 1.756,34

Font: Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

Increments salarials pactats en acords col·lectius. Catalunya. Any d’inici: 2005, registrats 
fins al 31 d’octubre del 2005

Àmbit de 
negociació

Sector 
econòmic

Acords 
col·lectius

Empreses 
afectades

Treballa-
dors afec-

tats

Increment 
salarial 

pactat %

Increment 
salarial 

revisat %

Còmput 
anual 
mitjà 

d’hores
Total Agricultura 10 6.190 28.398 4,09 4,11 1.808,94
Total Indústria 292 38.561 547.109 3,28 4,00 1.759,33
Total Construc-

ció
8 29.472 211.520 3,11 4,34 1.748,01

Total Serveis 557 149.576 1.179.109 2,77 3,53 1.756,95
Total Total 867 223.799 1.966.136 2,97 3,75 1.757,40

Font: Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

Per àmbit de negociació, un 93,7 % dels treballadors afectats ho són per acords d’àmbit sec-
torial, amb un increment revisat mitjà d’un 3,77 %, i el 6,3 % restant ho és per acords d’àmbit 
empresarial, amb un increment mitjà d’un 3,58 %. Respecte a les dades d’anys precedents, 
es trenca la tendència, lenta però sostinguda, d’increment del percentatge de treballadors 
afectats per convenis d’empresa en detriment dels treballadors afectats per convenis d’àmbit 
sectorial.

També s’observa respecte al 2004 una reducció del percentatge de treballadors afectats per 
increments salarials pactats sense clàusula de revisió salarial, que el 2005 representen un 19,3 
% del total, trencant amb una tendència que s’anava observant des de l’any 2000 i que havia 
portat al fet que aquest percentatge l’any 2004 fos d’un 37,1 %.

S’incrementa, per tant, el percentatge de treballadors afectats per increments salarials amb 
clàusules de revisió, i dins d’aquest grup s’incrementa el percentatge d’aquells que acorden 
clàusules de revisió prevista retroactiva, que passa a ser en el 2005 un 56,9 % del total de tre-
balladors afectats, tendència que ja es va observant des de l’any precedent. 
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Increments salarials pactats en acords col·lectius. Catalunya. Any d’inici: 2005, registrats 
fins al 31 d’octubre del 2005

Àmbit de 
negocia-

ció

Existència 
de clàusula 
de revisió

Acords 
col·lectius

Empreses 
afectades

Treballa-
dors afec-

tats

Increment 
salarial 

pactat %

Increment 
salarial 

revisat %

Còmput 
anual 
mitjà 

d’hores
Empresa Sense clàu-

sula prevista
334 344 36.627 2,85 2,85 1.694,95

Empresa Amb clàusula 
prevista

378 410 87.992 2,53 3,88 1.728,90

Empresa Amb clàusula 
prevista no 
retroactiva

46 51 10.030 3,44 3,44 1.774,54

Empresa Amb clàu-
sula prevista 
retroactiva

332 359 77.962 2,42 3,93 1.723,03

Empresa Total 712 754 124.619 2,63 3,58 1.718,92
Sector Sense clàu-

sula prevista
46 45.517 343.775 3,46 3,46 1.727,04

Sector Amb clàusula 
prevista

109 177.528 1.497.742 2,89 3,84 1.767,57

Sector Amb clàusula 
prevista no 
retroactiva

21 69.412 456.275 3,68 3,68 1.774,09

Sector Amb clàu-
sula prevista 
retroactiva

88 108.116 1.041.467 2,54 3,90 1.764,71

Sector Total 155 223.045 1.841.517 2,99 3,77 1.760,00
Font: Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

Paral·lelament, s’està produint una lleugera desacceleració dels costos laborals per treballa-
dor i mes en els tres primers trimestres del 2005, respecte al mateix període de l’any 2004. Al 
llarg dels tres primers trimestres del 2005 els costos laborals totals han crescut un 2,8 %. De 
totes maneres, això respon a un diferent comportament dels costos salarials i dels altres costos 
laborals; així, mentre els costos salarials per treballador i mes han frenat el creixement intera-
nual, passant d’un 3,6 % l’any 2004 a un 2,3 % en els tres primers trimestres del 2005, els altres 
costos laborals han accelerat el creixement, passant d’un 3,6 % a un 4,2 %. Els costos laborals 
per hora efectiva segueixen el mateix comportament que els costos per treballador i mes, si bé 
amb taxes un punt percentual per sobre, creixent un 3,8 %. 
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Costos laborals. Taxes de creixement trimestrals interanuals (en %). Catalunya
Cost total 
per treba-

llador i mes

Cost salarial 
total per tre-

ballador i mes

Altres costos 
per treballa-

dor i mes

Cost total 
per hora 
efectiva

Cost salarial 
per hora 
efectiva

Altres cos-
tos per hora 

efectiva
I/2004 4,3 % 4,0 % 5,3 % 5,1 % 4,7 % 6,1 %
II/2004 4,1 % 4,5 % 2,9 % 4,4 % 4,7 % 3,2 %
III/2004 2,1 % 1,8 % 3,1 % 1,2 % 0,8 % 2,2 %
IV/2004 3,7 % 3,9 % 3,1 % 7,8 % 8,0 % 7,1 %
I/2005 2,8 % 1,9 % 5,4 % 7,7 % 6,7 % 10,5 %
II/2005 3,2 % 3,0 % 3,9 % 1,1 % 0,8 % 1,8 %
III/2005 2,3 % 2,0 % 3,2 % 2,7 % 2,4 % 3,5 %

2002 5,4 % 4,7 % 7,5 % 5,1 % 4,5 % 7,2 %
2003 3,9 % 4,1 % 3,3 % 4,5 % 4,7 % 3,8 %
2004 3,6 % 3,6 % 3,6 % 4,6 % 4,6 % 4,6 %

20021 5,3 % 4,8 % 6,7 % 5,1 % 4,6 % 6,4 %
20031 3,9 % 3,9 % 4,1 % 4,8 % 4,8 % 5,0 %
20041 3,5 % 3,4 % 3,8 % 3,5 % 3,4 % 3,8 %
20051 2,8 % 2,3 % 4,2 % 3,8 % 3,3 % 5,3 %

1. Mitjana dels creixements interanuals dels tres primers trimestres de l’any.
Font: INE.

2.7. L’activitat empresarial

Les dades de l’enquesta de la Central de Balanços que presenta la revista Nota d’Economia, de 
la Generalitat, ens mostren, per als tres primers trimestres del 2005, respecte al mateix perí-
ode del 2004, un creixement d’un 4,4 % del valor de la producció (incloent-hi subvencions) 
de les empreses no financeres catalanes, que es modera respecte a l’increment del mateix 
període del 2004, que va ser d’un 7,0 %. Així mateix, s’està produint en aquests tres primers 
trimestres un increment de la despesa en béns intermedis d’un 6,2 %, com a conseqüència 
molt probablement de l’encariment del preu del petroli i en part també pel debilitament de 
l’euro davant del dòlar.

Així, el valor afegit brut (VAB) a cost de factors creix al llarg d’aquests tres trimestres un 3,8 
%, un creixement més reduït que el del mateix període de l’any anterior, que va ser d’un 5,3 
%. L’augment del VAB ha quedat repartit entre un creixement de les despeses de personal 
d’un 5,3 % (com a conseqüència de l’increment de l’ocupació i de la remuneració per ocupat) 
i un creixement més moderat del resultat brut d’explotació d’un 2,2 %, que en els tres primers 
trimestres del 2004 havia crescut un 8,7 %. Cal tenir present que aquest comportament agre-
gat està molt afectat pel comportament negatiu de les empreses industrials que hi ha en la 
mostra de la Central de Balanços, que experimenten per a aquest període una reducció d’un 
–4,2 % del resultat brut d’explotació (RBE), mentre que les empreses de serveis en la mostra 
experimenten un creixement d’un 7,4 % de l’RBE.
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El fre en el resultat brut d’explotació, conjuntament amb un resultat financer (ingressos finan-
cers menys despesa financera) negatiu, ha provocat un estancament del resultat ordinari net 
de les empreses (els beneficis ordinaris), que ha crescut un 0,1 %, mentre que l’any anterior, i 
també al llarg dels tres primers trimestres, havia augmentat un 9,8 %.

Cal destacar que l’evolució negativa dels resultats financers de les empreses respon a l’aug-
ment que està experimentant la despesa financera (interessos, comissions i descomptes), que 
augmenta un 14,7 %, com a conseqüència del fort endeutament empresarial.

Tot i així, afegint-hi l’evolució dels resultats extraordinaris (plusvàlues i altres ingressos extra-
ordinaris), que augmenten respecte al mateix període de l’any anterior, permet que el bene-
fici net empresarial s’incrementi un 11,1 %.

Aquests recursos propis generats per les empreses no són suficients per cobrir la seva activitat 
inversora, i es constata un increment de l’endeutament extern durant aquest període de prop 
d’un 18 %.

L’activitat inversora s’està concentrant majoritàriament en la compra d’actius no materials 
(actius immaterials i financers), amb un augment d’un 21 %; en concret, semblaria que s’està 
produint un increment de l’adquisició d’actius financers de participació en altres empreses, 
mentre que la inversió en actius materials (maquinària, edificis, etc.) experimentaria un crei-
xement més moderat, d’un 5 %.

2.8. Terminologia

● La producció agregada

El producte interior brut (PIB):

El producte interior brut (PIB) mesura el resultat final de l’activitat de producció de les uni-
tats productores en el territori. Hi ha tres òptiques per a l’estimació i anàlisi del PIB: oferta, 
demanda i renda. Des del punt de vista de l’oferta, el PIB permet d’avaluar quina és l’apor-
tació de les diferents branques productives en el conjunt de l’economia (valor afegit brut de 
l’agricultura, de la indústria, de la construcció i dels serveis). Per efectuar una anàlisi des de 
l’òptica de l’ús final dels béns i serveis produïts (consum, inversió, sector exterior) s’utilitza 
el PIB calculat per la banda de la demanda. Finalment, des del punt de vista de la renda, el 
PIB permet una desagregació en funció de l’aportació dels factors productius a la producció: 
remuneració d’assalariats (treball), excedent brut d’explotació (capital) i renda mixta.

PIB via demanda:

El producte interior brut (PIB) via demanda mesura l’activitat econòmica generada al llarg 
d’un període anual utilitzant com a criteri de comptabilització la despesa en els diferents tipus 
de béns finals.
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PIB via demanda = despesa de consum + despesa d’inversió + saldo exterior.

Les despeses de consum i d’inversió configuren la despesa feta pels agents econòmics catalans 
públics i privats, en béns i en serveis de consum i en béns d’inversió; és el que denominem 
demanda interna. 

La despesa de consum és la suma de la despesa de consum de les llars (consum privat, on s’in-
clou també el consum de les entitats sense afany de lucre al servei de les llars) i la despesa del 
sector públic (consum públic). 

La despesa en inversió (formació bruta de capital) és la suma de la despesa en construcció i la 
despesa en béns d’equip, on també s’inclou la variació d’existències. La despesa en construcció 
recull la despesa realitzada per tots els agents econòmics, tant privats com púbics, en ele-
ments de la construcció i sol·licitada a les constructores nacionals o estrangeres, mentre que 
la despesa en béns d’equipament és la realitzada per tots els agents econòmics del territori i 
sol·licitada a empreses internes o estrangeres.

Finalment, cal afegir-hi el saldo exterior; part de la despesa de consum i d’inversió feta pels 
agents catalans respon a productes importats que no han estat elaborats dins de Catalunya, 
de manera que restem el valor de la despesa feta pels agents catalans fora de Catalunya (tant 
a la resta d’Espanya com a l’estranger), mentre que part de la producció interna de Catalunya 
respon a demandes fetes des de fora de Catalunya; per tant, sumem la despesa provinent de 
l’exterior de Catalunya (tant de la resta d’Espanya com de l’estranger). Aquesta diferència és 
el que configura el saldo exterior tant de mercaderies com de serveis.

Els saldos vinculats al comerç exterior es presenten en aportacions, i no en taxes de creixe-
ment, perquè la magnitud de les seves variacions distorsionaria els resultats i en dificultaria 
la comprensió. Les aportacions al creixement del PIB es calculen ponderant el creixement de 
cada variable amb el seu pes relatiu en el període anterior.

Unitats: taxes de creixement reals.

PIB via oferta:

PIB via oferta: mesura la mateixa activitat econòmica calculada pel PIB via demanda, però des 
de la perspectiva del valor afegit brut que genera cada un dels sectors d’activitat econòmica. 
És a dir, es quantifica l’activitat econòmica generada a partir de mesurar per cada unitat pro-
ductiva, tant privada com pública, el valor de les seves vendes menys els consums intermedis, i 
així s’obté el valor afegit brut generat en cada una de les unitats productives, i posteriorment 
s’agrega aquest concepte en quatre grans grups econòmics: agricultura, indústria, construcció 
i serveis.

Impostos: variable fiscal (impostos nets sobre productes) resultat de l’agregació de tres ope-
racions: l’IVA que grava els productes, els impostos nets sobre les importacions i els altres 
impostos nets sobre productes.

Unitats: taxes de creixement reals.

1informe.indd   46 6/4/06   11:49:59



47

● L’activitat del sector industrial

L’índex de producció industrial (IPI):

L’índex de producció industrial (IPI) és un indicador conjuntural que mesura l’evolució de l’ac-
tivitat productiva de les branques industrials. L’índex té com a objectiu mesurar l’evolució del 
volum del valor afegit brut generat per les branques industrials i pel conjunt de la indústria. 
Per tant, mesura els canvis en la producció industrial sense l’efecte dels preus. 
La cobertura de l’índex s’estén a tots els sectors industrials. Els índexs utilitzen la metodologia 
de Laspeyres, amb ponderacions fixes per a l’any base (2000), d’acord amb la informació de 
l’enquesta industrial.
Aquests índexs es presenten segons la classificació de grans sectors industrials de la Comunitat 
Europea:
Béns de consum:

— béns de consum durador (respon a la idea de béns de consum final, l’ús dels quals no 
esgota el bé en un sol període o acte de consum);

— béns de consum no durador (respon a la idea de béns de consum final l’ús dels quals 
esgota el bé en un sol període o acte de consum).

Béns d’equip (béns d’inversió final).
Béns intermedis.
Energia.

Béns d’equip: fabricació d’elements metàl·lics per a la construcció; de cisternes, grans dipòsits 
i contenidors de metall; de radiadors i calderes per a la calefacció central; de generadors de 
vapor; de màquines, equips i material mecànic; d’altres màquines, equips i material mecànics 
d’ús general; de maquinària agrària; de màquines eina; de maquinària diversa per a usos 
específics; d’armes i municions; de màquines d’oficina i equips informàtics; de generadors, 
transformadors i motors elèctrics; de transmissors de radiodifusió i televisió i d’aparells per 
a la radiotelefonia i radiotelegrafia amb fils; d’equip i instruments medicoquirúrgics i d’apa-
rells ortopèdics; d’instruments i aparells de mesura, verificació, control, navegació i altres fins, 
excepte equips de control de processos industrials; d’equip de control de processos industrials; 
de vehicles de motor, remolc i semiremolc; construcció i reparació naval; fabricació de material 
ferroviari, i construcció aeronàutica i espacial.

Béns de consum durador: fabricació d’aparells domèstics; d’aparells de recepció, gravació i 
reproducció de so i imatge; d’instruments d’òptica i d’equip fotogràfic; de rellotges; de moto-
cicletes i bicicletes; d’altre material de transport; de mobles; d’articles de joieria, orfebreria, 
argent i articles similars, i d’instruments musicals.

Béns de consum no durador: indústries càrnies; elaboració i conservació de peix i productes a 
base de peix; elaboració i conservació de fruites i d’hortalisses; fabricació de greixos i d’olis, 
vegetals i animals; indústries làcties; fabricació d’altres productes alimentaris; elaboració de 
begudes; indústria del tabac; fabricació d’articles confeccionats amb tèxtils, excepte peces de 
vestir; altres indústries tèxtils; fabricació d’articles en teixits de punt; indústria de la confecció 
i de la pell; preparació, adob i acabat del cuir; fabricació d’articles de marroquineria i viatge; 
articles de guarnició, talabarderia i calçat; edició, arts gràfiques i reproducció de suports gra-
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vats; fabricació de productes farmacèutics; fabricació de sabons, de detergents i d’altres arti-
cles de neteja; fabricació de perfums i de productes de bellesa i d’higiene; fabricació d’articles 
d’esport; fabricació de jocs i de joguines; altres indústries manufactureres diverses.
Unitats: núm. índex base 2000 = 100.

L’indicador de clima industrial (ICI):

Es tracta d’un índex elaborat a partir d’una enquesta mensual d’opinions empresarials. La 
mateixa operació es fa també per a la Comunitat. Es pregunta sobre: cartera de comandes, 
estocs de productes acabats, producció i tendència dels preus de venda. Per a cada pregunta 
es demana sobre el seu nivell i la seva tendència en termes de tres opcions: 
• positiva (elevat, excessiu, augment, augmentar);
• negativa (feble, insuficient, descens, disminuir);
• estable (normal, adequat, estabilitat, mantenir-se).
Els resultats es presenten en forma de saldos entre els percentatges de respostes positives i 
negatives. 
Aquests resultats no s’han d’interpretar quantitativament, sinó com a tendència qualitativa. 
Per facilitar la lectura ràpida dels resultats es calcula l’indicador de clima industrial (ICI), que 
s’obté de la mitjana de saldos de les opinions empresarials sobre el nivell de la cartera de 
comandes total, el nivell dels estocs de productes acabats (amb signe invers) i la tendència de 
la producció. En el cas d’Espanya, l’indicador de clima industrial està basat en la tendència de 
producció desestacionalitzada. 
Unitats: % de respostes.

● L’activitat del sector de la construcció 

Consum aparent de ciment:

El consum de ciment és un indicador d’activitat del sector de la construcció molt usual, atès 
que la seva evolució reflecteix globalment la dinàmica cíclica del sector. El consum aparent de 
ciment es pot descompondre en vendes interiors i importacions/introduccions.

Unitats: milers de tones.

Índex de costos de construcció:

L’índex de costos de construcció és un indicador mensual elaborat mitjançant una enquesta 
a fi de conèixer el nivell de preus del elements bàsics que configuren l’estructura de costos 
d’una obra, és a dir, el preu dels materials de construcció posats a peu d’obra (preu de venda 
més transport) i el cost laboral (salaris més càrregues socials per dia efectivament treballat). 
A partir d’aquesta informació bàsica s’obtenen tres números índex que reflecteixen l’evolució 
mensual del cost de construir un edifici, del cost de construir una obra d’enginyeria civil i del 
cost d’una obra sense predomini d’un tipus o altre, que s’anomena cost total de construcció, 
ja que incorpora ambdues grans tipologies. 
La sèrie estadística referida a Espanya no és estrictament homogènia amb la de Catalunya, 
atès que s’utilitzen diferents fonts per a l’elaboració de l’índex. En ambdós casos, l’índex té 
com a base el mes de desembre del 1994. 
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Les dades dels últims dos mesos són provisionals. 
Unitat: núm. índex base 1994 = 100.

● L’activitat del sector del turisme

Viatgers en establiments hotelers a Catalunya:

L’enquesta sobre ocupació hotelera (fins al 1998 anomenada enquesta sobre el moviment 
de viatgers en establiments hotelers) és una de les principals fonts estadístiques per mesurar 
l’activitat turística. La investigació es fa en tots els establiments hotelers inscrits com a tals en 
el corresponent registre del Departament de Comerç, Turisme i Consum de la Generalitat de 
Catalunya. 
Són establiments hotelers els que presten serveis d’allotjament col·lectiu mitjançant preu 
amb altres serveis complementaris o sense (hotel, hotel apartament, motel, hostal, pensió, 
fonda...). 
S’anomena viatger a tota persona que fa una o més pernoctacions seguides en el mateix 
establiment hoteler. Els viatgers es classifiquen en l’enquesta pel seu país de residència, cosa 
que permet de fer la distinció entre turisme intern (l’efectuat per residents a l’Estat espanyol) 
i turisme estranger (l’efectuat per residents fora de l’Estat). En el cas dels residents a l’Estat 
espanyol se sol·licita, per primera vegada, informació sobre la comunitat autònoma de proce-
dència. Una pernoctació o plaça ocupada és cada nit que un viatger s’allotja a l’establiment. 
S’hi inclouen els llits supletoris. 
El grau d’ocupació per habitacions és la relació, en percentatge, entre el total de les pernocta-
cions i el producte de les habitacions pels dies a què es refereixen les pernoctacions. 
Les dades mensuals són provisionals.
Unitat: valors absoluts en milers.

Pernoctacions en establiments hotelers a Catalunya:

L’enquesta sobre ocupació hotelera (fins al 1998, anomenada enquesta sobre el moviment 
de viatgers en establiments hotelers) és una de les fonts estadístiques principals per mesurar 
l’activitat turística. La investigació es fa en tots els establiments hotelers inscrits com a tals en 
el corresponent registre del Departament de Comerç, Turisme i Consum de la Generalitat de 
Catalunya. 
Són establiments hotelers els que presten serveis d’allotjament col·lectiu mitjançant preu 
amb altres serveis complementaris o sense (hotel, hotel apartament, motel, hostal, pensió, 
fonda...). 
Pernoctació o plaça ocupada és cada nit que un viatger s’allotja a l’establiment. S’hi inclouen 
els llits supletoris. Les pernoctacions, en l’enquesta, es classifiquen pel seu país de residèn-
cia, cosa que permet de fer la distinció entre turisme intern (l’efectuat per residents a l’Estat 
espanyol) i turisme estranger (l’efectuat per residents fora de l’Estat). En el cas dels residents 
a l’Estat espanyol se sol·licita, per primera vegada, informació sobre la comunitat autònoma 
de procedència. 
Les dades mensuals són provisionals.
Unitats: valors absoluts en milers.
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● Altres elements de demanda

La matriculació de vehicles: 

La matriculació de turismes és un indicador de consum tradicional, molt sensible a les expecta-
tives econòmiques de les famílies. 
Aquesta estadística s’elabora a partir de la informació provincial de matriculacions de turis-
mes de la Direcció General de Trànsit. Inclou els turismes adquirits per les empreses, per les 
administracions públiques i pels particulars. S’entén per turisme tot automòbil, diferent de la 
motocicleta, especialment concebut i construït per al transport de persones, amb capacitat de 
fins a nou persones, incloent-hi el conductor. 
Les dades mensuals són provisionals.
Unitats: valors absoluts, nombre de vehicles.

Índex de vendes en grans superfícies:

L’índex de vendes en grans superfícies és un indicador que permet de fer el seguiment d’un 
subsector comercial molt dinàmic, el de les grans superfícies no especialitzades. Els resultats 
s’obtenen a partir d’informació exhaustiva de totes les grans superfícies no especialitzades en 
funcionament a Catalunya. 
Per grans superfícies s’entén els establiments comercials amb una superfície de venda superior 
a 2.500 metres quadrats. En aquests moments s’inclouen uns seixanta establiments. La factu-
ració es desagrega segons si són productes alimentaris o d’altres. 
L’INE computa un índex de vendes en grans superfícies per al conjunt de l’Estat, però disse-
nyat amb una metodologia diferent, ja que s’adreça a empreses i no a establiments, a més 
d’incloure tant les grans superfícies no especialitzades com les especialitzades. Això fa que la 
comparabilitat dels resultats no sempre es pugui fer de manera directa. 
Unitats: tant l’índex de Catalunya com el d’Espanya estan presentats en preus corrents. 

Índex de vendes generals del comerç al detall:

L’índex de vendes general té com a objectiu conèixer l’evolució del comportament de les 
empreses de comerç al detall a partir de la mitjana mensual del volum de vendes. 
L’índex d’ocupació és un indicador que es calcula trimestralment (en els mesos de març, juny, 
setembre i desembre) i utilitza com a base la mitjana mensual dels assalariats de l’any base. 
La població objecte d’estudi són les empreses que tenen la seva activitat principal inclosa en la 
divisió 52 (excepte l’epígraf 52.7, reparació d’efectes personals) de la secció G de la Classifica-
ció nacional d’activitats econòmiques (CNAE-93). 
Unitat: núm. índex base 2001 = 100.

● El sector exterior

Exportacions per destinació econòmica dels béns:

Aquesta estadística s’elabora a partir de la informació més rellevant que es deriva de les dades 
corresponents a les exportacions amb tercers països, a partir del document únic administratiu 
(DUA), i de les expedicions a països comunitaris, a partir de la declaració Intrastat. 
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L’entrada en vigor, a partir del 1993, del Mercat Únic Europeu ha comportat l’eliminació de 
control en frontera dels intercanvis entre estats membres de la Comunitat i, per tant, un 
conjunt de canvis en gran part dels documents, de les formalitats i dels controls referits a 
les importacions i a les exportacions. L’Intrastat es pot considerar un sistema de recollida de 
dades, permanent i directe a les empreses, amb l’objectiu de garantir, a través d’expedidors i 
de destinataris, l’elaboració de les estadístiques dels intercanvis de béns entre els estats mem-
bres mitjançant una declaració estadística. En aquests intercanvis, l’Intrastat substitueix el 
document únic administratiu (DUA). 
La classificació de productes segons la destinació econòmica és el resultat de l’elaboració 
d’una classificació del comerç amb l’estranger en funció de la finalitat a la qual es destinen 
les mercaderies agrupades per grups segons els seus aranzels duaners (TARIC). Els productes 
apareixen, doncs, agrupats en tres grups: béns de consum, béns de capital i béns intermedis.
Unitats: valors absoluts en milions d’euros.

Importacions:

Aquesta estadística s’elabora a partir de la informació més rellevant que es deriva de les dades 
corresponents a les importacions amb tercers països, a partir del document únic administratiu 
(DUA), i de les introduccions intracomunitàries, a partir de la declaració Intrastat. 
L’entrada en vigor, a partir del 1993, del Mercat Únic Europeu ha comportat l’eliminació de 
controls en frontera dels intercanvis entre estats membres de la Comunitat i, per tant, un 
conjunt de canvis en gran part dels documents, de les formalitats i dels controls referits a 
les importacions i a les exportacions. L’Intrastat es pot considerar un sistema de recollida de 
dades, permanent i directe a les empreses, amb l’objectiu de garantir, a través d’expedidors i 
de destinataris, l’elaboració de les estadístiques dels intercanvis de béns entre els estats mem-
bres mitjançant una declaració estadística. En aquests intercanvis, l’Intrastat substitueix el 
document únic administratiu (DUA). 
La classificació de productes segons la destinació econòmica és el resultat de l’elaboració 
d’una classificació del comerç amb l’estranger en funció de la finalitat a la qual es destinen 
les mercaderies, agrupades per grups segons els seus aranzels duaners (TARIC). Els productes 
apareixen, doncs, agrupats en tres grups: béns de consum, béns de capital i béns intermedis.
Unitats: valors absoluts en milions d’euros.

Saldo comercial mensual (dèficit o superàvit comercial):

És la diferència entre els conceptes d’exportacions i importacions mensuals i pels diferents 
components: béns de consum, béns de capital i béns intermedis.
Unitats: valors absoluts en milions d’euros.

● La inflació

Índex de preus de consum (IPC):

L’índex de preus de consum (IPC) mesura l’evolució en el temps del nivell de preus dels béns i 
serveis de consum adquirits per la població que resideix en habitatges familiars a Espanya. Es 
considera despesa de consum el flux monetari realment pagat per l’adquisició de béns i serveis 
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tipificats així en una nomenclatura elaborada expressament per l’INE. En queden excloses les 
despeses que es poden considerar d’inversió, com ara l’adquisició d’habitatge en propietat. 
L’IPC es construeix d’acord amb la fórmula de Laspeyres, que és una mitjana aritmètica pon-
derada dels índexs de preus dels diversos articles de consum considerats. Des del gener del 
2001 s’ha implantat un nou sistema d’índexs de preus de consum, que es diferencia del que hi 
havia fins al desembre del 2000 per una actualització més freqüent de les ponderacions i per 
la possibilitat d’incloure nous productes quan el seu consum sigui rellevant. El nou sistema de 
preus s’ha implementat en dues fases. 
En la primera, iniciada al gener del 2001, s’han actualitzat les ponderacions dels grans grups. 
Les noves ponderacions s’han obtingut de l’encuesta continua de presupuestos familiares (EPF). 
Les despeses de consum s’han classificat d’acord amb una nomenclatura elaborada per l’INE a 
partir de la COICOP (Classification Of Individual Consumption by Purpose), una nomenclatura 
harmonitzada de la Unió Europea. Els articles de consum es trien de manera que ofereixin 
garanties de permanència en el mercat i que siguin consumits habitualment per la població. 
La segona fase s’ha iniciat al gener del 2002, i comporta una revisió completa de la resta dels 
aspectes metodològics que determinen l’IPC (selecció de la mostra de municipis, zones comer-
cials i establiments, selecció d’articles, procediment de recollida de preus i tractament dels 
preus d’ofertes i de rebaixes, adaptació completa a la COICOP i mètode general de càlcul). 
Unitat: núm. índex base 2001 = 100.

● El mercat de treball

Treballadors afiliats en alta laboral als règims general i de la mineria del carbó:

L’afiliació al sistema de la Seguretat Social, que és obligatòria per a totes les persones incloses 
en el camp d’aplicació de la Seguretat Social i única per a tota la vida del treballador, s’orga-
nitza en l’actualitat en els règims següents: general, especial de la mineria del carbó, especial 
agrari, especial d’empleats de la llar, especial de treballadors autònoms i especial de treballa-
dors del mar. 
Les dades que es presenten es refereixen exclusivament al règim general i al règim especial de 
la mineria del carbó, i són resultat de l’explotació del fitxer d’afiliació de treballadors efectu-
ada per la Gerència d’Informàtica de la Seguretat Social. Inclouen tots els afiliats en aquests 
dos règims en alta laboral o en situacions assimilades (incapacitat temporal, suspensió per 
regulació d’ocupació, atur parcial, etc.). 
S’ha de ressenyar que el nombre d’afiliats no correspon necessàriament al de treballadors, 
sinó al de situacions que generen obligacions de cotitzar: la mateixa persona es comptabilitza 
tantes vegades com situacions de cotització tingui, sigui perquè té diverses activitats laborals 
en un mateix règim o en altres. 
Cal advertir que l’any 1993 el règim especial dels funcionaris de l’Administració local es va 
integrar al règim general. Aquesta incorporació de treballadors afecta les dades d’abril, de 
maig, de juny i de juliol del 1993. A més, durant els mesos de maig i de juny del 1996, es va 
depurar el fitxer d’afiliació de Renfe, cosa que va comportar una reducció del nombre de tre-
balladors en aquells mesos. 
D’altra banda, el canvi en la forma de codificar les noves altes de la CNAE-74 (classificació naci-
onal d’activitats econòmiques) a la CNAE-93 ha produït un augment dels “no classificables” a 
partir del març de 1996. 
Unitats: valors absoluts en milers.
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Enquesta de població activa (EPA):

L’enquesta de població activa (EPA) és la principal font per al coneixement del mercat de 
treball. És una investigació per mostratge elaborada per l’INE seguint la metodologia de l’Ofi-
cina Internacional del Treball (OIT) i de l’Oficina Estadística de la Unió Europea (Eurostat). 
L’enquesta és de periodicitat trimestral i el seu objectiu principal és conèixer la relació amb 
l’activitat econòmica de la població. 

Població ocupada segons l’EPA:

La població ocupada és aquella que, tenint 16 anys o més, està treballant, sigui per compte 
d’altri o per compte propi.
Unitats: valors absoluts en milers de persones.

Població aturada i taxa d’atur segons l’EPA:

La població desocupada és aquella de 16 anys o més, sense feina, disponible per treballar i 
que cerca activament ocupació. 
La població activa està formada per la població ocupada i la desocupada. És la població de 16 
anys o més que treballa o que està disponible per treballar i cercant feina.
La taxa d’atur és el quocient entre la població aturada i la població activa.
Unitats: valors absoluts en milers de persones, i taxa d’atur en %.

Increments salarials pactats en convenis col·lectius:

La informació sobre negociació col·lectiva s’obté de l’explotació dels fulls estadístics que han 
d’emplenar les comissions negociadores un cop signat l’acord i que forma part de la documen-
tació que es registra davant l’autoritat laboral. 
En el cas de Catalunya, els acords col·lectius recullen els convenis col·lectius estatutaris, els 
convenis d’adhesió, els acords per mediació o laudes arbitrals, els convenis d’extensió, els pac-
tes d’eficàcia limitada i els acords o pactes de funcionaris. En el cas d’Espanya (convenis col-
lectius), no s’inclouen els acords o pactes de funcionaris. 
L’increment salarial pactat és el percentatge de variació entre les retribucions garantides en el 
període d’efectes econòmics actual i les garantides en el període d’efectes econòmics imme-
diatament anterior. Els increments salarials es presenten desagregats per sector econòmic i 
s’acompanyen d’informació sobre el nombre d’acords i de treballadors afectats. 
Els resultats són de caràcter acumulat, és a dir, es consideren tots els acords col·lectius registrats 
fins al mes de referència. Els acords s’imputen segons l’any d’inici dels efectes econòmics.

Índex de costos laborals:

El nou índex de costos laborals (ICL), del qual es presenten per primera vegada resultats refe-
rents al primer trimestre del 2001, és una operació estadística contínua de periodicitat trimes-
tral elaborada per l’INE i que forma part dels euroindicadors que l’Oficina Estadística de la 
Unió Europea (Eurostat), a instàncies del Banc Central Europeu (BCE), exigeix als països de la 
zona euro. 
L’ICL substitueix l’enquesta de salaris (ES), ampliant-ne els objectius i millorant-ne la qualitat 
dels resultats. El treball de camp de l’índex va començar l’any 2000 per poder enllaçar les 
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sèries de salaris. Les sèries enllaçades es van fer públiques junt amb les dades del quart trimes-
tre del 2001. 
La diferència principal entre les dues operacions estadístiques està en el fet que l’índex pro-
porciona informació no sols dels costos salarials, com l’ES, sinó també sobre els altres costos 
en què incorren les empreses per l’ús del factor treball. Altres diferències importants són l’àm-
bit poblacional i sectorial, la definició del treballador objecte de l’enquesta i la manera de 
calcular el temps efectiu de treball. L’ICL inclou els comptes de cotització amb cinc o menys 
assalariats. Considera tots els treballadors que hagin cotitzat almenys un dia durant el mes de 
referència. S’hi ha suprimit la distinció entre empleats i obrers. L’àmbit sectorial s’amplia amb 
la inclusió de les divisions de la classificació nacional d’activitats econòmiques compreses en 
les seccions d’educació (E), sanitat (S) i altres activitats socials i serveis personals (O) i passa a 
cobrir 54 branques en comptes de les 48 que cobria l’enquesta anterior. Finalment, també es 
millora el càlcul del temps efectiu de treball, perquè inclou partides de temps no treballat que 
no es trobaven a l’ES.
Unitats: valors absoluts en euros, i núm. índex base 2000 = 100.

L’índex del cost laboral:

Es defineix com el cost total en què incorre l’ocupador per la utilització del factor treball. 
Inclou el cost salarial més els altres costos laborals. 

Cost salarial:

Comprèn totes les remuneracions, tant en metàl·lic com en espècie, realitzades als treballa-
dors per la prestació professional dels seus serveis laborals per compte d’altri, tant si retribuei-
xen el treball efectiu, sigui quina sigui la forma de remuneració, com els períodes de descans 
computables com de treball.
El cost salarial inclou, per tant, el salari base, complements salarials, pagaments per hores 
extraordinàries, pagaments extraordinaris i pagaments endarrerits.
Tots aquests components es recullen en termes bruts, és a dir, abans de practicar retencions o 
pagaments a la Seguretat Social per compte del treballador. 

Altres costos laborals:

Els altres costos laborals inclouen les percepcions no salarials i les cotitzacions obligatòries a la 
Seguretat Social.
Les percepcions no salarials són les retribucions percebudes pel treballador no pel desenvo-
lupament de la seva activitat laboral, sinó com a compensació de despeses ocasionades per 
l’execució del treball o per cobrir necessitats o situacions d’inactivitat no imputables al treba-
llador. Comprenen les prestacions socials directes (pagaments per incapacitat temporal, atur, 
indemnitzacions per acomiadament...), pagaments compensatoris (menyscapte de diners, des-
gast d’estris o d’eines, adquisició de peces de vestir de treball, despeses de locomoció i dietes 
de viatge, plus de distància i transport urbà, indemnitzacions per trasllat, per finalització de 
contracte...), i altres percepcions no salarials.
Les cotitzacions obligatòries a la Seguretat Social són les aportacions legalment establertes 
que l’ocupador fa al sistema de la Seguretat Social en favor dels seus empleats per cobrir 
les prestacions que el sistema estableix i que són les derivades de situacions de malalties, de 
maternitat, d’accident laboral, d’invalidesa, de jubilació, de família, de supervivència, d’atur, 
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de formació professional, de garantia salarial o de qualsevol altre contingència coberta pel 
sistema de Seguretat Social. 
Unitats: valors absoluts en euros, i núm. índex base 2000 = 100.

● L’activitat empresarial

Comportament de les empreses no financeres
Resultat econòmic brut:

Valor afegit brut – despeses de personal.

Ingressos financers: 
Ingressos derivats de les rendes cobrades associades a participacions de capital (accions d’al-
tres empreses); a participacions en valors de renda fixa; a crèdits concedits per l’empresa; a 
descomptes per pagaments anticipats; a beneficis en valors negociables (les plusvàlues que 
l’empresa pot obtenir pel fet de vendre’s valors de renda fixa o variable); altres ingressos 
financers.

Despeses financeres:
Despeses derivades de les rendes pagades associades a interessos d’obligacions i bons; a inte-
ressos de deutes a curt i llarg termini; a interessos pagats per descompte d’efectes comercials; 
a descomptes sobre vendes per pagament anticipat; a pèrdues en la venda de valors negocia-
bles; pèrdues en crèdits concedits per l’empresa; a altres despeses financeres.

Resultats financers:
Diferència entre ingressos financers i despeses financeres. 
Resultat ordinari net de l’empresa (els beneficis ordinaris):
Resultat econòmic brut d’explotació + (ingressos financers – despeses financeres) – amortitza-
cions i provisions d’explotació.

Ingressos “extraordinaris”: 
Responen als ingressos no derivats de l’activitat habitual de l’empresa i associats a beneficis 
o guanys procedents de la venda d’immobilitzat material o immaterial; de participacions en 
capital a llarg termini en empreses del grup o associades; de l’amortització d’obligacions o 
vendes d’accions emeses per l’empresa; de beneficis de períodes anteriors; d’altres ingressos 
extraordinaris.

Despeses “extraordinàries”:
Responen a despeses no derivades de l’activitat habitual de l’empresa i associades a pèrdues 
procedents de l’immobilitzat immaterial i material; de participacions en capital a llarg termini 
d’empreses del grup o associades; d’operacions amb accions o obligacions pròpies, de pèrdues 
d’anys anteriors; altres pèrdues extraordinàries.

Resultats “extraordinaris”: 
Ingressos “extraordinaris” – despeses “extraordinàries”.
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Resultat net total: 
Resultat ordinari net + resultat extraordinari.
Rendibilitat econòmica (ordinària) de l’actiu net (R.1): 
(Resultat ordinari net + despeses financeres) / Actiu net dels recursos aliens sense cost.
Els recursos aliens sense cost fan referència a deutes amb proveïdors i altres passius sense cost 
que pugui utilitzar l’empresa.

Rendibilitat (ordinària) dels fons propis (R.3): 
Resultat ordinari net / (recursos propis).

Cost unitari del finançament aliè (R.1): 
Despeses financeres / recursos aliens amb cost.

Palanquejament financer (R.1 – R.2): 
Rendibilitat ordinària de l’actiu net – cost unitari del finançament aliè.

 
2.9. Fonts documentals

Situació de l’economia catalana.

— Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat).
— Instituto Nacional de Estadística (INE).
— Nota de conjuntura econòmica, núm. 46 i 47. Departament d’Economia i Finances de 

la Generalitat.
— Informes semestrals economia catalana de la Caixa de Catalunya.
— Índice de costos laborales, resultados trimestrales, publicat per l’INE.
— Enquesta de població activa. INE.
— Negociació col·lectiva. [base de dades]. Departament de Treball i Indústria de la 

Generalitat de Catalunya.
 <http://www.gencat.net/stat-treb/negocia.htm>.
— Inversió industrial a Catalunya. Tardor 2005. Departament de Treball i Indústria de la 

Generalitat de Catalunya.
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ESTADÍSTIQUES SOCIOLABORALS 2005

3.1. Introducció

Aquest recull estadístic reuneix tot un seguit de dades d’àmbit econòmic, social i laboral, amb 
l’objectiu de proporcionar un referent còmode i accessible a aquest tipus d’informació, atesa 
la multiplicitat de fonts a les quals sovint s’ha de recórrer per tal d’obtenir-les. Entre els cri-
teris utilitzats per a la seva elaboració, hem donat prioritat a la fiabilitat de les fonts (priorit-
zant les que depenen d’organismes oficials) i a la comparabilitat de les dades (en tres àmbits, 
Catalunya, Espanya i la Unió Europea).

Novetats metodològiques a l’EPA

El mes d’abril passat es van publicar les dades de l’EPA corresponents al primer trimestre de 
2005. Incorporen una sèrie de canvis en el mètode de recollida i processament de la informa-
ció, que reforcen la línia marcada amb la reforma metodològica anterior, de 2002. Les modi-
ficacions impliquen:
 
* Qüestionari nou 
* Canvis adaptació normativa Eurostat
* Canvi estimacions població, projeccions noves i càlcul d’elevació nou.

Cal dir que aquestes modificacions obeeixen fonamentalment a exigències de l’Oficina Esta-
dística Europea (Eurostat) i a una adaptació de la mostra utilitzada en els canvis poblacionals 
registrats als padrons de població.

Les repercussions sobre l’EPA es tradueixen en aspectes diferents. En primer lloc, afecta el con-
junt de variables recollides, amb la introducció de variables noves i amb la reconversió d’al-
gunes dades que fins ara eren recollides i publicades trimestralment, la dades de periodicitat 
anual. En segon lloc, s’han produit canvis en la consideració d’ocupat i aturat (més laxa en el 
primer cas i més restrictiva en el segon). A més, a l’EPA s’inclou l’increment i les variacions en 
l’estructura de la població nacional i del mercat de treball. 

La introducció de la nova metodologia EPA 2005 ha suposat la revisió de totes les sèries esta-
dístiques de l’Enquesta de població activa des del primer trimestre de 2001. 

3.2. Indicadors econòmics

L’evolució de l’increment anual de l’IPC català mostra el manteniment d’una tendència alcista 
en els preus, que en els darrers anys se situa molt per sobre de la situació europea. L’any 2005, 
aquesta diferència en l’evolució de l’indicador representa pràcticament el doble dels incre-
ments de les mitjanes europees.

La inflació a Catalunya, com els dos anys anteriors, continua 0,5 punts per sobre de l’incre-
ment de la mitjana espanyola. 

L’increment acumulat de l’any ha duplicat la previsió oficial del 2 %. D’altra banda, l’augment 
interanual mensual de l’IPC subjacent es mostra més constant que el general, hi  està per sota, 
però també bastant per sobre de les previsions oficials. Tot això posa de manifest que, si bé 
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l’augment del preu del petroli incideix en l’increment de l’IPC, no és l’única causa que explica 
l’augment de la inflació.
L’increment del PIB català és 0,2 punts superior al de l’any anterior i se situa molt per sobre de 
la mitjana europea. Pel que fa a la mitjana espanyola, les dades provisionals indiquen que el 
creixement del PIB català es situarà una dècima per sota.

IPC variació anual (mitjana anual): 2000-2005 
2001 2002 2003 2004 2005

Catalunya 2,8 3,7 3,5 3,5 3,9
Espanya 2,7 3,5 3,0 3,0 3,4
Espanya (IPC harmonitzat) 2,8 3,6 3,1 3,1 3,4
Eurozona (IPC harmonitzat) 2,3 2,3 2,1 2,1 2,2
UE-15 2,2 2,1 2,0 2,0 2,1
UE-25 (IPC harmonitzat) 2,5 2,1 1,9 2,1 2.2

Font: elaborat amb dades INE, IDESCAT i EUROSTAT.

IPC variació mensual: gener-desembre 2005 (*)
Catalunya Espanya Eurozona (h) UE-15 (h) UE-25 (h)

Gener -0,6 -0,8 -0,6 -0,6 -0,5
Febrer 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3
Març 0,8 0,8 0,7 0,6 0,6
Abril 1,4 1,4 0,4 0,4 0,4
Maig 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2
Juny 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1
Juliol -0,5 -0,6 -0,1 -0,1 -0,1
Agost 0,4 0,4 0,3 0,3 0,2
Setembre 0,6 0,6 0,5 0,5 0,4
Octubre 0,8 0,8 0,3 0,2 0,2
Novembre 0,2 0,2 -0,3 -0,2 -0,2
Desembre 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3

(*) Aquest índex representa la variació registrada respecte al mes immediatament precedent.
 Font: elaborat amb dades INE i IDESCAT.

2estadisticas.indd   61 6/4/06   11:53:23



62

ESTADÍSTIQUES SOCIOLABORALS 2005

IPC acumulat durant l’any: gener-desembre 2005 (*)
Previsió oficial per al 2005: 2 %

Catalunya Espanya
Gener -0,6 -0,8
Febrer -0,4 -0,6
Març 0,4 0,2
Abril 1,9 1,6
Maig 2,1 1,8
Juny 2,4 2,1
Juliol 1,9 1,5
Agost 2,3 1,9
Setembre 2,9 2,5
Octubre 3,8 3,4
Novembre 3,9 3,4
Desembre 4,3 3,7

(*): Aquest índex representa la variació registrada respecte a l’índex assolit al final de l’any precedent. No corres-
pon a la suma dels índexs mensuals.
Font: elaborat amb dades INE i IDESCAT.

IPC variació interanual: gener-desembre 2005(*)
Catalunya Espanya Eurozona UE-25

Gener 3,6 3,1 1,9 2,0
Febrer 3,8 3,3 2,1 2,1
Març 4,0 3,4 2,1 2,1
Abril 4,0 3,5 2,1 2,1
Maig 3,6 3,1 1,9 1,9
Juny 3,7 3,1 2,1 2,0
Juliol 3,8 3,4 2,2 2,1
Agost 3,9 3,3 2,2 2,2
Setembre 3,7 3,2 2,6 2,5
Octubre 4,0 3,6 2,5 2,4
Novembre 3,9 3,3 2,3 2,2
Desembre 3,6 3,2 2,2 2,1

(*) Aquest índex representa la variació registrada respecte al mes corresponent de l’any anterior.
Font: elaborat amb dades INE, IDESCAT i EUROSTAT.

2estadisticas.indd   62 6/4/06   11:53:23



63

IPC subjacent (sense aliments no elaborats ni productes energètics).
Variació interanual gener-desembre 2005

Catalunya Espanya
Gener 3,4 2,8
Febrer 3,3 2,8
Març 3,5 2,9
Abril 3,5 2,8
Maig 3,3 2,6
Juny 3,1 2,5
Juliol 3,1 2,5
Agost 3,0 2,4
Setembre 3,1 2,5
Octubre 3,2 2,6
Novembre 3,2 2,7
Desembre 3,4 2,9

Font: elaborat amb dades INE.

PIB (pm) a preus constants. Variació interanual %. 2000-2005(1)(2)
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Catalunya sd 3,1 2,5 2,9 3,1 3,3 (p)
Espanya 5,0 3,5 2,7 3,0 3,1 3,4 (p)
Eurozona 3,7 1,9 0,9 0,7 2,1 1,3 (p)
UE-15 3,8 1,9 1,1 1,1 2,3 1,4 (p)
UE-25 3,8 1,9 1,2 1,2 2,4 1,5 (p)

(p): provisional.
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE i EUROSTAT.
(1) Volum encadenat amb referència any 2000. Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari.
(2) La introducció recent de canvis metodològics en el càlcul i l’estimació del PIB, prenent com a referència l’any 
2000, ha suposat que el creixement interanual del PIB espanyol sigui més alt.

Producte interior brut. Setembre 2005. Taxa de variació interanual 
dels darrers quatre trimestres(*)
4t trim.

2004
1r trim. 

2005
2n trim. 

2005
3r trim. 

2005
4t trim. 

2005
Catalunya 3,0 3,2 3,3 3,3 3,4
Espanya 3,2 3,3 3,4 3,5 3,5
Eurozona 1,6 1,2 1,2 1,6 sd
UE-15 1,8 1,4 1,3 1,6 sd
UE-25 2,0 1,6 1,5 1,8 sd

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE i EUROSTAT.
(*) Volum encadenat amb referència any 2000. Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari.
(sd): sense dades.
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3.3. Indicadors d’ocupació i atur

En termes interanuals, en el quart trimestre del 2005, la població activa de Catalunya experi-
menta un augment superior al de la mitjana espanyola. La població ocupada també augmenta 
proporcionalment més a Catalunya que la mitjana espanyola. La població assalariada creix 2 
punts més a Catalunya; en aquest cas, disposem de dades de variació per sexes que evidencien 
que es confirma l'augment proporcionalment superior en el cas de les dones que avançàvem 
en el butlletí anterior. 

D’altra banda, considerem que aquestes tres variables amb un fort increment, població activa, 
població ocupada i població assalariada-es veuen afectades pel procés de regularització de 
treballadors immigrants iniciat a finals de març de 2005, el qual suposa necessàriament la 
incorporació d'aquests treballadors i treballadores al contingent d'actius, ocupats i assalari-
ats. 

Per contra, la població aturada experimenta una forta disminució; hi ha un 12 % menys d'atu-
rats que el mateix trimestre de l'any anterior. A Catalunya, per primer cop, l'atur estimat (EPA) 
és inferior a l'atur registrat (262.605, desembre 2005). Cal dir que, tot i que les dades amb què 
treballem estan corregides dels efectes dels canvis en el qüestionari i el seu tractament, intro-
duïts el 1r trimestre de 2005, és clar que aquests canvis metodològics produeixen un augment 
dels ocupats i una reducció de l'estimació de l'atur1.

La taxa d’activitat augmenta, tant en homes com en dones i en dades harmonitzades està 
per sobre (5 punts) de la mitjana europea (UE-15). Cal tenir en compte, però, que les darreres 
dades europees que tenim són del 2n trimestre de 2005, fet que també passa amb les taxes 
d’ocupació i atur. 

La taxa d’ocupació a Catalunya augmenta 3 punts percentuals pel que fa al mateix trimestre 
de l’any anterior i en dades harmonitzades se situa gairebé 6 punts per sobre de la mitjana 
europea (UE-15)2. La taxa d’ocupació femenina augmenta 1 punt més que la masculina. Mal-
grat tot, la taxa d’ocupació masculina està 8 punts per sobre de les mitjanes europees, mentre 
que la femenina se situa també per sobre de les diferents taxes europees corresponents, però 
amb menys diferència (3 punts). La taxa d’ocupació mitjana espanyola és 6 punts inferior a la 
de Catalunya.

També cal destacar que la taxa d’atur de Catalunya disminueix més de 2 punts en termes 
interanuals; la femenina es redueix més que la masculina i se situa lleugerament per sota de 
la millor mitjana europea (UE-15); la taxa masculina encara està més ben situada, pel que fa 
a la mitjana dels UE-15 (2 punts per sota). Independentment dels efectes del canvi de qües-
tionari, tenint en compte que les dades corregides donen un fort descens dels aturats i que 
l’atur registrat experimenta un descens interanual d’un 4,3 %, confirmat el mes de gener de 

1 Es consideren ocupades aquelles persones que han treballat un mínim d’una hora a la setmana de referència, i 
s’hi inclouen treballs no retribuïts, com l’ajuda en un negoci familiar. És clar que aquestes persones, a més, poden 
estar donades d’alta com a demandants d’ocupació. Això explicaria en part perquè la dada d’atur registrat és supe-
rior a la de l’atur estimat per l’EPA.
2 En aquest cas, a l’efecte dels canvis metodològics de l’EPA, s’hi afegeix el procés de regularització de treballadors 
iniciat a finals de març de 2005, tal com ja hem comentat. Segurament, quant a taxes, és la més afectada per aquest 
fenomen.
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2006 amb un descens interanual del 4,4 %, sembla clar que s’està produint un descens tant del 
nombre d’aturats com de la taxa d’atur3.

La taxa de salarització catalana està estabilitzada, des dels darrers trimestres, una mica per 
sota de les europees i al voltant de la mitjana espanyola. Cal fer notar que les taxes de salarit-
zació de les dones estan més de 6 punts per sobre de les dels homes. 

D’altra banda, durant l’any 2005, es produeix un creixement important dels contractes, tant 
dels indefinits com dels temporals. Quant a l’any anterior, els contractes indefinits experimen-
ten un augment lleugerament superior (7,6 %) al que experimenten els contractes temporals 
(5,6 %). Dels indefinits, els que augmenten més són els indefinits ordinaris i els de conversió 
de temporals en indefinits, que són els més utilitzats. Dels temporals, els que augmenten més 
són els de relleu i tendeixen a desaparèixer o residualitzar-se els d’inserció i els de formació. 
Els contractes temporals més utilitzats són l’eventual per circumstàncies de la producció i els 
de temps parcial temporal, seguits dels d’obra i servei.

La contractació temporal, que havia augmentat el seu pes en el volum total de contractes 
registrats els darrers anys, ha experimentat un estancament del seu pes relatiu durant el 2005 
i ha passat de representar el 87,4 %, el 2004, a representar el 87,2 %, el 2005. En canvi, la taxa 
de temporalitat, que se situa en un 25,40 %, experimenta un creixement notable en termes 
interanuals (gairebé 2 punts) i se situa 10 punts per sobre de les mitjanes europees i 8 per sota 
de la mitjana espanyola. El pes de les ETT s’estabilitza, tant pel que fa al total de la contracta-
ció com pel que fa al total de la contractació temporal.

El pes dels treballadors i les treballadores estrangers en el total de persones afiliades a la 
Seguretat Social, fa un salt a partir del mes de maig d’aquest any, com a conseqüència del 
procés de regularització. Entre el desembre de 2004 i el desembre de 2005, el percentatge 
de treballadors estrangers a Catalunya respecte al total de treballadors ha passat del 7,9 % a 
l’11,6 %, 2 punts per sobre de la mitjana espanyola.

En resum: augmenten l’activitat i l’ocupació i disminueix l’atur, però augmenta notablement 
la taxa de temporalitat, que, malgrat que està per sota de l’espanyola, continua sent molt 
superior a la mitjana europea. Tot i que encara es mantenen, les diferències entre dones i 
homes al mercat de treball tendeixen a reduir-se. Creix de manera accelerada la presència de 
treballadors i treballadores estrangers. Cal destacar, però, que el procés extraordinari de regu-
lació de treballadors estrangers i els canvis de metodologia de l’EPA influeixen en les dades.

3  Les dades d’atur registrat es poden consultar a http// www.idescat.net
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● Població activa, ocupada, aturada i assalariada

Població activa (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2005 
Població activa Variació interanual (%)

Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Homes
De 16 i + anys

2.059,2 12.370,8 sd 2,9*

De 16 a 64 2.032,9 12.266,8 sd sd
Dones 
De 16 i + anys

1.539,0 8.784,8 sd 3,7*

De 16 a 64 1.529,6 8.739.9 sd sd
Total 
De 16 i + anys

3.598,2 21.155,5 3,9* 3,2*

De 16 a 64 3.562,5 21.006,8 sd sd
Font: elaborat amb dades IDESCAT i INE/EPA.
*Dades corregides dels efectes dels canvis en el qüestionari, introduïts el 1r trimestre de 2005.
(sd): ni IDESCAT ni INE/EPA ofereixen aquesta informació. Tampoc ofereixen dades que permetin calcular una vari-
ació anual corregida que sigui comparable. 

Població ocupada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2005 

Població ocupada Variació interanual (%)
Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Homes
De 16 i + anys

1.946,2 11.549,6 sd 3,9*

De 16 a 64 1.920,0 11.447,1 sd sd
Dones 
De 16 i + anys

1.413,0 7.764,7 sd 6,4*

De 16 a 64 1.403,6 7.720,4 sd sd
Total 
16 i + anys

3.359,2 19.314,3 5,59* 4,89*

De 16 a 64 3.323,6 19,167,7 sd sd
Font: elaborat amb dades IDESCAT i INE/EPA.
*Dades corregides dels efectes dels canvis en el qüestionari, introduïts el 1r trimestre de 2005.
(sd): ni IDESCAT ni INE/EPA ofereixen aquesta informació. Tampoc ofereixen dades que permetin calcular una vari-
ació anual corregida que sigui comparable. 
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Població assalariada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2005 

Població Assalariada Variació interanual (%)
Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Homes 1.556,8 9.165,2 5,7 3,7
Dones 1.224,3 6.676,4 9,5 8,0
Total 2.781,2 15.841,6 7,4 5,4

Font: elaborat amb dades IDESCAT i INE/EPA.

Població aturada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2005 

Població aturada Variació interanual (%)
Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Homes
De 16 i + anys

113,0 821,2 sd -9,6*

De 16 a 64 113,0 819,6 sd
Dones 
De 16 i + anys

126,1 1.020,1 sd -12,2*

De 16 a 64 126,1 1.019,5 sd
Total 
16 i + anys

239,0 1.841,3 -12,1* -11,1*

De 16 a 64 239,0 1.839,2 sd sd
Font: elaborat amb dades IDESCAT i INE/EPA.
*Dades corregides dels efectes dels canvis en el qüestionari, introduïts el 1r trimestre de 2005.
(sd): ni IDESCAT ni INE/EPA ofereixen aquesta informació. Tampoc ofereixen dades que permetin calcular una vari-
ació anual corregida que sigui comparable. 
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● Taxes d’activitat, ocupació, atur i salarització

Taxes d’activitat 4t trimestre 2005
(i mateix trimestre de l’any anterior)

Catalunya
4t

trimestre 
2004

Espanya
4t 

trimestre 
2004

Catalunya
4t 

trimestre 
2005

Espanya
4t 

trimestre 
2005

Eurozona
(2n trimestre 
2005) (De 15 

a 64 anys)

UE-15
(2n trimestre 
2005) (De 15 

a 64 anys)

UE-25
(2n trimestre 
2005) (De 15 

a 64 anys)

Homes
De 16 i + anys

70,9 68,2 72,1 68,9

De 16 a 64 85,0 81,7 85,7 82,3 78,2 78,9 77.8
Dones 
De 16 i + anys

50,7 45,8 51,9 47,0

De 16 a 64 64,8 58,4 66,2 59,8 61,4 63,1 62,4
Total 
16 i + anys

60,6 56,7 61,8 57,7

De 16 a 64 75,0 70,2 76,0 71,2 69,8 71,0 70.1
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA i EUROSTAT.

Taxes d’ocupació 4t trimestre 2005 (*)
(i mateix trimestre de l’any anterior)

Catalunya
4t

trimestre 
2004

Espanya
4t

trimestre 
2004

Catalunya
4t

trimestre 
2005

Espanya
4t

trimestre 
2005

Eurozona
(2n trimestre 
2005) (De 15 

a 64 anys)

UE-15
(2n trimes-
tre 2005) 

(De 15 a 64 
anys)

UE-25
(2n trimes-
tre 2005) 

(De 15 a 64 
anys)

Homes
De 16 i + anys

65,8 62,9 68,2 64,4

De 16 a 64 78,8 75,4 80,9 76,8 71,7 72,7 71,1
Dones 
De 16 i + anys

44,5 39,1 47,7 41,5

De 16 a 64 56,8 49,9 60,7 52,8 55,2 57,4 56,2
Total 
16 i + anys

54,9 50,7 57,7 52,7

De 16 a 64 67,9 62,7 70,9 64,9 63,4 65,0 63,6
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA i EUROSTAT.
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Taxes d’atur 4t trimestre 2005 (*) 
(i mateix trimestre de l’any anterior)

Catalunya
4t 

trimestre 
2004

Espanya
4t 

trimestre 
2004

Catalunya
4t 

trimestre 
2005

Espanya
4t

trimestre 
2005

Eurozona
(2n trimestre 
2005) (De 15 

a 64 anys)

UE-15
(2n trimestre 
2005) (De 15 

a 64 anys)

UE-25
(2n trimestre 
2005) (De 15 

a 64 anys)

Homes
De 16 i + 
anys

7,2 7,8 5,5 6,6

De 16 a 64 7,3 7,8 5,6 6,7 8,5 7,7 8,5
Dones 
De 16 i + 
anys

12,3 14,5 8,2 11,6

De 16 a 64 12,3 14,6 8,2 11,7 10,0 8,9 9,8
Total 
16 i + anys

9,4 10,6 6,6 8,7

De 16 a 64 9,4 10,6 6,7 8,8 9,1 8,3 9,1
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA i EUROSTAT.

Taxes de salarització 4t trimestre 2005
(i mateix trimestre de l’any anterior)

Catalunya
4t trimestre 

2004

Espanya
4t trimes-
tre 2004

Catalunya
4t trimes-
tre 2005

Espanya
4t trimes-
tre 2005

UE-25
2n trimes-
tre 2005

UE-15
2n trimes-
tre 2005

Eurozona
2n trimes-
tre 2005

Homes 80,3 79,8 80,0 79,4 80,1 80,6 80,0
Dones 86,3 85,7 86,7 86,0 87,7 88,4 87,2
Total 82,5 82,1 82,8 82,0 83,4 84,0 83,1

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA i EUROSTAT.
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● Contractació

Contractes registrats segons modalitat.
Catalunya i Espanya, any 2005

Catalunya Espanya

Acumulat 
durant l’any

Variació
respecte 

l’any ante-
rior (%)

Acumulat 
durant l’any

Variació
respecte 

l’any ante-
rior (%)

Contractació indefinida

Temps parcial indefinit 67.471 5,7 * sd 
Ordinari temps indefinit 82.110 11,5 547.449 11,3
Indefinit minusvàlids 1.780 0,9 10.021 5,5
Foment de la contractació indefinida 40.606 -5,6 285.285 -6,5
Indefinit minusvàlids en CET 297 64,0 * sd
Indefinit aturats situació d'exclusió 
social 

224 -67,2 sd sd

Convertits en indefinits 149.334 11,0 700.083 14,1
Total indefinits 341.822 7,6 1.542.838 8,6

Contractació temporal
Pràctiques 10.787 -10,7 85.577 -0,3
Temps parcial temporal 629.748 8,1 * sd
Temporals bonificats minusvàlids 1.284 -4,1 12.646 14,0
Temporals minusvàlids en CET 2.816 12,3 * sd
Obra o servei 591.725 5,7 6.401.169 5,6
Eventuals circumstàncies producció 878.426 5,6 7.487.659 5,2
Interinitat 185.920 2,9 1.314.449 6,5
Jubilació parcial sd sd 21.232 34,5
Substitució jubilació 64 anys 165 20,4 1.697 0,7
Relleu 4.550 41,0 22.751 41,9
Formació 9.579 -36,3 120.584 -4,7
Temporals aturats situació d'exclusió 553 23,9 * sd 
Inserció 222 -94,6 4.969 -92,6
Altres 10.246 15,2 149.394 -24,2
Total temporals 2.326.021 5,6 15.622.127 4,6

Total contractació 2.667.843 5,8 17.164.965 4,9
Font: elaborat amb dades Departament de Treball i Indústria.
*A partir de gener de 2002, aquest tipus de contractes queden inclosos dins de la modalitat de contractació res-
pectiva.
(sd): sense dades.
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Contractes registrats segons modalitat. Catalunya i Espanya,
gener-desembre 2005 (i anual 2002-2005)

Catalunya Espanya
Indefinits Temporals % Temporals Indefinits Temporals % Temporals

2005
Gener 26.174 157.223 85,7 119.535 1.165.423 90,7
Febrer 31.339 167.076 84,2 135.134 1.095.181 89,0
Març 32.801 180.915 84,6 140.672 1.166.673 89,2
Abril 29.674 178.879 85,7 133.147 1.189.650 89,9
Maig 29.262 197.995 87,1 134.439 1.295.256 90,6
Juny 28.648 218.867 88,4 133.022 1.433.947 91,5
Juliol 26.141 235.519 90,0 116.265 1.453.933 92,6
Agost 18.803 172.290 90,1 92.117 1.206.336 92,9
Setembre 31.567 221.975 87,5 138.892 1.479.059 91,4
Octubre 32.990 219.561 86,9 148.234 1.488.952 90,9
Novembre 32.353 212.756 86,8 142.901 1.426.580 90,9
Desembre 22.070 162.965 88,0 108.480 1.221.137 91,8
Total 2002 290.507 1.838.366 86,3 1.282.960 12.896.288 90,9
Total 2003 273.405 1.811.982 86,9 1.269.768 13.398.295 91,3
Total 2004 317.610 2.202.407 87,4 1.419.718 14.931.066 91,3
Total 2005 341.822 2.326.021 87,2 1.542.838 15.622.127 91,0

 Font: elaborat amb dades Departament de Treball i Indústria.

Contractació i contractació temporal per ETT. Catalunya.
Any 2005 (i acumulat anual 2001-2005)

Total 
contractes

Total 
contractes 
temporals

% 
Contractes 
temporals

Contractes 
temporals 

ETT

% ETT 
sobre total 
contractes 
temporals

% ETT sobre 
total con-
tractació

2005
1r trim. 595.528 505.214 84,8 121.923 24,1 20,5
2n trim. 683.325 595.741 87,2 131.157 22,0 19,2
3r trim. 706.295 629.784 89,2 137.125 21,8 19,4
4t trim. 682.695 595.282 87,2 140.437 23,6 20,6
Total 2001 2.194.030 1.892.222 86,2 382.206 20,2 17,4
Total 2002 2.128.873 1.838.366 86,4 368.111 20,0 17,3
Total 2003 2.085.387 1.811.982 86,9 385.730 21,3 18,5
Total 2004 2.520.017 2.202.407 87,4 499.308 22,7 19,8
Total 2005 2.667.843 2.326.021 87,2 530.642 22,8 19,9

Font: elaborat amb dades de la Secretaria d'Acció Socioeconòmica de la CONC, a partir de dades de l'Observatori 
del Mercat de Treball del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.
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Taxes temporalitat dels assalariats 4t trimestre 2005
(i mateix trimestre de l’any anterior)

Catalunya
4t trimestre 

2004

Espanya
4t 

trimestre 
2004

Catalunya
4t 

trimestre 
2005

Espanya
4t trimes-
tre 2005

Eurozona
2n trimes-
tre 2005

UE-15
2n trimes-
tre 2005

UE-25
2n trimes-
tre 2005

Homes 23,1 31,1 23,9 32,0 15,2 13,4 13,8
Dones 24,6 35,5 27,3 36,3 16,8 14,7 14,7
Total 23,8 32,9 25,4 33,8 15,9 14,0 14,2

Font: Elaboració pròpia amb dades IDESCAT, INE/EPA i EUROSTAT.

● Treballadors estrangers 

Treballadors estrangers en alta laboral* afiliats a la Seguretat Social (milers)
Catalunya – Espanya 2005 (mensual). Total règims

Total treballadors 
2005

Treballadors 
estrangers 2005

% Treballadors 
estrangers 2005

% Treballadors 
estrangers 2004

Catalunya Espanya Catalu-
nya Espanya Catalu-

nya
Espa-
nya

Catalu-
nya

Espa-
nya

Gener 3.086.500 17.188.200 249.285 1.097.191 8,1 6,4 6,9 5,7
Febrer 3.107.500 17.290.300 256.084 1.121.419 8,2 6,5 7,0 5,8
Març 3.129.100 17.383.800 2.640,44 1.154.573 8,4 6,6 7,2 5,9
Abril 3.159.700 17.577.000 2.788,51 1.232.348 8,8 7,0 7,4 6,1
Maig 3.202.100 17.789.100 308.457 1.364.003 9,6 7,7 7,6 6,2
Juny 3.237.600 17.942.400 336.553 1.495.476 10,3 8,3 7,8 6,3
Juliol 3.258.200 18.157.000 358.537 1.590.187 11,0 8,8 7,9 6,2
Agost 3.229.200 17.968.500 370.336 1.633.911 11,4 9,1 7,9 6,2
Setembre 3.253.200 18.094.400 383.427 1.701.634 11,8 9,4 8,0 6,3
Octubre 3.263.400 18.194.800 384.711 1.720.871 11,8 9,5 8,0 6,3
Novembre 3.276.600 18.283.400 387.164 1.733.465 11,8 9,5 8,1 6,4
Desembre 3.260.000 18.156.200 377.855 1.688.598 11,6 9,3 7,9 6,3

Font: elaborat amb dades de l’Anuario de Estadísticas Laborales del Ministeri de Treball i Afers Socials, 2003-2004.
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Treballadors estrangers en alta laboral* afiliats a la Seguretat Social.
Catalunya – Espanya 2002-2005 (anual). Total règims

Total treballadors
en alta

Total treballadors 
estrangers

% Treballadors estrangers

Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Total 2002 2.928.200 16.126.300 174.562 831.658 5,9 5,1
Total 2003 2.998.700 16.613.600 201.131 925.280 6,7 5,5
Total 2004 3.073.300 17.081.800 244.032 1.076.744 7,9 6,3
Total 2005 3.260.000 18.156.200 377.855 1.688.598 11,6 9,3

*Aquestes xifres corresponen al total d’ocupats (assalariats i no assalariats). Cal tenir en compte que també inclo-
uen un volum significatiu de treballadors amb més d’una ocupació, cada una de les quals es considera com a situ-
ació d’alta diferent. El percentatge de pluriactivitat l’any 2004 era d’un 3 % segons el MTAS (Ministeri de Treball i 
Afers Socials). Encara no es tenen les dades de 2005.
Per a més informació, podeu consultar l’apartat “Trabajadores afiliados en alta laboral con pluriactividad, por régi-
men” de l‘Avance del anuario de estadísticas laborales y de asuntos sociales 2004, a: http://www.mtas.es/estadis-
ticas/ANUARIO2004/AFI/index.htm i el corresponent apartat de “Fuentes y notas estadísticas” a: http://www.mtas.
es/estadisticas/ANUARIO2004/AFI/afifn.htm.
Font: elaborat amb dades de l’Anuario de Estadísticas Laborales del Ministeri de Treball i Afers Socials , 2003-
2004.

3.4. Condicions de treball i relacions laborals

El nombre de treballadors i treballadores afectats per expedients de regulació a Catalunya 
disminueix en el període 2001-2005. Les dades dels 11 primers mesos de 2005 projecten un 
descens d’expedients pel global de l’any i, en canvi, un augment dels treballadors i treballa-
dores afectats. A falta de les dades del darrer mes, observem una tendència bastant similar 
en les extincions de contracte -que caldrà confirmar-, un clar augment de les suspensions de 
contractes i un molt possible descens dels expedients de reducció de jornada.

En el període 2000-2004, i tenint en compte l’efecte de la vaga general de 2002, s’observa 
un descens de participants en vagues a Catalunya. El 2004, tot i que hi ha aquest descens 
de participants, s’esdevé un repunt de les jornades no treballades, la qual cosa suggereix un 
augment de la durada mitjana dels conflictes. En el període de gener a octubre de 2005, en 
canvi, s’incrementa de forma important el nombre de participants, de tal manera que a finals 
d’any es pot acabar duplicant la xifra de 2004. Al seu torn, també s’incrementen les jornades 
no treballades, de manera proporcional a l’augment dels participants, la qual cosa suggereix 
que es mantindrà la proporció de 2004, una mitjana de dues jornades no treballades per par-
ticipant.

En el període 2001-2004 observem un descens clar dels accidents amb baixa al centre de treball 
i un clar augment pel que fa als accidents in itinere. En tots dos casos, s’observa un descens 
lleuger de la mortalitat. Durant el 2005, s’ha produït aproximadament un 7 % menys d’acci-
dents al centre de treball que en l’any anterior. També s’han reduït els accidents in itinere. 
La mortalitat també es redueix, més tímidament en el cas dels accidents in itinere. Aquesta 
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reducció s’esdevé en els quatre sectors, tot i que és més lleugera en el de la construcció. 

L’any 2005, en termes generals, s’han pactat els mateixos increments salarials que l’any ante-
rior. Els acords de sector han suposat uns increments del salari pactat superiors als que s’han 
pactat en acords d’empresa, i lleugerament inferiors (una dècima menys) als de l’any anterior; 
mentre que en els acords d’empresa s’han pactat uns increments lleugerament superiors (dues 
dècimes més) que els de l’any 2004. 

Els costos no salarials augmenten lleugerament, més que els salarials. Aquest increment, en el 
cas de Catalunya, se situa clarament per sota del creixement de l’IPC en el mateix període.

Espanya, com a conseqüència del canvi de política, és un dels països de la Unió Europea que, 
en termes relatius i absoluts, han incrementat més el salari mínim des del juliol de 2004. Tot 
i així, encara està per sota de la mitjana de la Unió Europea (UE-25), que el gener de 2006 se 
situa en 694,5 E. Cal tenir en compte que Espanya parteix d’un salari mínim força més baix que 
la majoria dels 15 països membres anteriors a l’ampliació.

Expedients de regulació d’ocupació autoritzats.
Catalunya i Espanya. 2001-2005 (fins al tercer trimestre)

Nombre  
expedients Treballadors afectats

Total Extinció de 
contracte

Suspensió 
contracte

Reducció 
jornada

Total any 2001
Catalunya 661 19.091 9.172 9.630 4.731
Espanya 4.581 122.344 37.778 83.795 771
Total any 2002
Catalunya 724 15.101 8.280 6.198 623
Espanya 4.474 71.643 39.975 30.400 1.268
Total any 2003
Catalunya 608 13.945 10.770 2.583 592
Espanya 4.329 83.481 42.960 38.513 2.008
Total any 2004
Catalunya 565 10.631 7.782 2.756 93
Espanya 4.405 60.276 31.169 28.582 525
Any 2005
Catalunya 
(gener a novembre)

471 13.012 7.115 5.837 60

Espanya 
(gener a desembre)

3.721 69.228 34.234 34.190 814

Font: elaborat amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales, del Ministeri de Treball i Afers Socials.
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Conflictivitat laboral. Participants i jornades no treballades (milers).
Catalunya-Espanya, 2000-2005

Catalunya Espanya
Participants Jornades Participants Jornades

2000 369,8 503,9 2.061,3 3.577,3
2001 236,4 319,1 1.242,5 1.917,0
2002(*) 870,5 907,6 4.528,2 4.938,5
2003 160,1 82,4 728,5 789,0
2004 46,8 91,4 555,8 4.472,2
2005 (gener-octubre) 79,5 168,6 214,5 420,0

(*) En les xifres d’aquest any incideix la vaga general del 20-J.      
Font: elaborat amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales.

2estadisticas.indd   75 6/4/06   11:53:26



76

ESTADÍSTIQUES SOCIOLABORALS 2005

Conflictivitat laboral a Catalunya. Repercussió territorial de les vagues.
Participants i jornades no treballades (milers), 2004 i gener-octubre 2005

Participants Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya Espanya
2004
TOTAL 2004 42,1 0,9 0,5 3,3 46,8 555,8
2005
Gener 2,6 0,0 0,0 0,0 2,6 4,9
Febrer 1,9 0,0 sd sd 1,9 13,0
Març 6,6 0,4 0,3 0,4 7,7 19,5
Abril 2,1 0,0 0,2 0,2 2,5 21,3
Maig 6,8 0,0 0,7 0,2 7,7 42,2
Juny 17,5 0,9 1,4 1,0 20,5 52,6
Juliol 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0 7,2
Agost 0,4 0,1 0,0 0,0 0,5 1,4
Setembre 2,4 0,0 0,0 0,0 2,4 10,4
Octubre 26,4 1,6 1,1 1,8 30,9 42,0
Total parcial 2005 69,7 3 3,7* 3,6* 79,5 214,5
Jornades no treballades
2004
TOTAL 2004 80,3 3,2 0,6 7,3 91,4 4472,2
2005
Gener 3,1 0,0 0,0 0,0 3,1 10,5
Febrer 11,3 0,0 sd sd 11,3 22,0
Març 13,6 0,4 0,3 0,4 14,7 36,2
Abril 8,5 0,0 0,4 0,1 0,0 34,9
Maig 7,8 0,0 1,6 0,2 9,6 65,9
Juny 11,9 1,0 1,4 1,1 15,4 71,5
Juliol 1,8 0,0 0,0 0,0 1,8 14,2
Agost 0,7 0,2 0,0 0,1 1,0 1,8
Setembre 2,9 0,0 0,0 0,0 2,9 21,6
Octubre 77,3 7,0 6,9 8,6 99,8 141,3
Total parcial 2005 138,9 8,6 10,6* 10,5* 168,6 419,9

Font: Elaboració pròpia amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales.
Sd: Sense dades disponibles
*Aquests totals són provisionals, mentre no hi hagi dades del mes de febrer de Lleida i Tarragona. 
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Accidents de treball en jornada laboral amb baixa
segons gravetat: taxes de sinistralitat per cada 100.000 treballadors.

Catalunya 2001-2005. Espanya 2001-2005
Lleus Greus Mortals Total

Accidents en centre de treball amb baixa  
per cada 100.000 treballadors 
Catalunya Any 2001 8.148,7 74,1 6,8 8.229,5

Any 2002 7.754,0 71,8 7,9 7.833,7
Any 2003 6.994,6 66,5 6,3 7.067,4
Any 2004 6.324,9 65,7 6,1 6.396,7
Any 2005 5.889,6 55,4 4,0 5.949,0

Espanya Any 2001 7.248,1 93,8 8,0 7.349,9
Any 2002 6.959,5 89,4 8,3 7.057,2
Any 2003 6.478,6 83,2 7,5 6.569,3
Any 2004 6.802,1 83,7 7,4 6.893,2
Any 2005 (gener a octubre) 6.559,7 73,7 7,5 6.681,0

Accidents amb baixa in itinere  
per cada 100.000 treballadors   
Catalunya Any 2001 536,8 20,3 3,1 560,2

Any 2002 532,9 19,4 3,3 555,6
Any 2003 561,8 17,1 3,7 582,6
Any 2004 682,6 18,5 2,7 703,7
Any 2005 697,2 16,5 2,0 697,8

Espanya Any 2001 583,9 20,8 3,5 608,2
Any 2002 567,7 19,3 3,3 590,4
Any 2003 543,1 17,8 3,3 564,2
Any 2004 sd sd sd sd
Any 2005 sd sd sd sd

 Font: elaborat amb dades del Departament de Treball i Indústria i del Ministeri de Treball i Afers Socials.
Sd: sense dades disponibles.
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Sinistralitat laboral a Catalunya. Anual 2004

Sector d'activitat econòmica Lleus Greus Mortals Total accidents amb baixa

Agricultura 2.500 50 5 2.555
Indústria 51.619 455 33 52.107
Construcció 31.185 475 47 31.707
Serveis 70.548 640 64 71.252
Acumulat quatre sectors 155.852 1.620 149 157.621
Accidents in itinere

Lleus Greus Mortals Total accidents in itinere

Total Catalunya 16.819 456 66 17.341

 Font: elaborat amb dades del Departament de Treball i Indústria.

Sinistralitat laboral a Catalunya. Anual 2005

Sector d'activitat econòmica Lleus Greus Mortals Total accidents amb baixa

Agricultura 2.547 41 3 2.591
Indústria 48.425 432 23 48.880
Construcció 30.804 399 34 31.237
Serveis 69.373 551 42 69.966

Acumulat quatre sectors 151.149 1.423 102 152.674

Accidents in itinere

Lleus Greus Mortals Total accidents in itinere

Total Catalunya 17.432 423 52 17.907

 Font: elaborat amb dades del Departament de Treball i Indústria.
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Acords col·lectius registrats a Catalunya. Any 2004
(Inici d'efectes econòmics 2004)

Naturalesa jurí-
dica

Àmbit de 
negocia-

ció

Acords 
col·lec-

tius

Empreses 
afectades

Treballa-
dors  

afectats

Incre-
ment 

salarial 
pactat

Incre-
ment 

salarial 
revisat

Còmput 
anual 
mitjà 

d'hores
Conveni col·lectiu Empresa 684 733 131.717 2,5 3,2 1.720,6
Conveni d'adhesió Empresa 10 10 1.311 2,4 3,1 1.717,0
Arbitratge Empresa 1 1 2.461 4,0 5,2 1.690,0
Pacte d'eficàcia 
limitada

Empresa 1 1 50 2,6 2,6 1.826,0

Acord de funcio-
naris

Empresa 35 35 47.452 2,0 2,0 1.317,9

Pacte de funcio-
naris

Empresa 11 11 722 2,3 2,3 1.615,8

Estatutaris Empresa 695 744 135.489 2,6 3,3 1.720,0
Extraestatutaris Empresa 1 1 50 2,6 2,6 1.826,0
Funcionaris Empresa 46 46 48.174 2,1 2,0 1.322,4
Total Empresa 742 791 183.713 2,4 2,9 1.615,8
Conveni col·lectiu Sector 169 207.985 1.638.185 3,1 3,5 1.773,9
Pacte d'eficàcia 
limitada

Sector 2 4.003 48.606 2,9 2,9 1.784,0

Estatutaris Sector 169 207.985 1.638.185 3,1 3,5 1.773,9
Extraestatutaris Sector 2 4.003 48.606 2,9 2,9 1.784,0
Total Sector 171 211.988 1.686.791 3,1 3,5 1.774,2
Conveni col·lectiu Total 853 208.718 1.769.902 3,1 3,5 1.770,0
Conveni d'adhesió Total 10 10 1.311 2,4 3,1 1.717,0
Arbitratge Total 1 1 2.461 4,0 5,2 1.690,0
Pacte d'eficàcia 
limitada

Total 3 4.004 48.656 2,9 2,9 1.784,0

Acord de funcio-
naris

Total 35 35 47.452 2,0 2,0 1.317,9

Pacte de funcio-
naris

Total 11 11 722 2,3 2,3 1.615,8

Estatutaris Total 864 208.729 1.773.674 3,1 3,5 1.769,9
Extraestatutaris Total 3 4.004 48.656 2,9 2,9 1.784,0
Funcionaris Total 46 46 48.174 2,0 2,0 1.322,4
Total Total 922 213.014 1.870.504 3,0 3,5 1.757,6

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball i Indústria.
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Acords col·lectius registrats a Catalunya. Acords registrats l’any 2005
(Inici d'efectes econòmics 2005)

Naturalesa jurídica Àmbit de 
negocia-

ció

Acords 
col·lectius

Empreses 
afectades

Treballa-
dors 

afectats

Increment 
salarial 
pactat

Còmput 
anual 
mitjà 

d'hores
Conveni col·lectiu Empresa 606 648 113.307 2,6 1.725,7 
Conveni d'adhesió Empresa 8 8 913 2,8 1.749,1
Acord de funcionaris Empresa 47 47 3.403 2,0 1.591,3
Pacte de funcionaris Empresa 9 9 311 2,4 1.609,7
Estatutaris Empresa 614 656 114.220 2,6 1.725,9
Funcionaris Empresa 56 56 3.714 2.0 1.592,8
Total Empresa 670 712 117.934 2,6 1.721,7
Conveni col·lectiu Sector 145 210.496 1.764.084 3,0 1.759,7
Pacte d'eficàcia limitada Sector 2 4003 48.606 3,4 1.776,0
Estatutaris Sector 145 210.496 1.764.084 3,0 1.759,7
Extraestatutaris Sector 2 4.003 48.606 3,4 1.776,0
Total Sector 147 214.499 1.812.690 3,0 1.760,1
Conveni col·lectiu Total 751 211.144 1.877.391 2,9 1.757,6
Conveni d'adhesió Total 8 8 913 2,8 1.749,1
Pacte d'eficàcia limitada Total 2 4.003 48.606 3,4 1.776,0
Acord de funcionaris Total 47 47 3.403 2,0 1.591,3
Pacte de funcionaris Total 9 9 311 2,4 1.609,7
Estatutaris Total 759 211.152 1.878.304 2,9 1.757,6
Extraestatutaris Total 2 4.003 48.606 3,4 1.776,0
Funcionaris Total 56 56 3.714 2,0 1.592,8
Total Total 817 215.211 1.930.624 3,0 1.757,8

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball i Indústria.

Jornada mitjana efectiva per treballador segons sector d'activitat (*).
Total hores per any 2004

Any 2004
Indústria Construcció Serveis Total

Catalunya 1.688,6 1.731,2 1.596,0 1.632,7
Espanya 1.695,7 1.761,0 1.607,6 1.646,2

(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial.
 Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral.
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Costos laborals mitjans. Catalunya i Espanya. III Semestre 2005
Total € Variació interanual (%)

Cost laboral per treballador i mes Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Cost laboral total 2.106,0 2.038,6 2,3 2,4
Cost salarial 1.550,1 1.489,7 2,0 1,9
Altres costos laborals 555,9 548,8 3,2 3,7
Cost laboral per hora efectiva
Cost laboral total 16,7 15,9 2,7 3,3
Cost salarial 12,3 11,6 2,4 2,8
Altres costos laborals 4,4 4,3 3,5 4,6

 Font: elaborat amb dades IDESCAT.

Salari mínim interprofessional. Espanya 2001-2006
(Calculat sobre 14 pagues)

Entrada en 
vigor

Euros/dia Euros/mes Increment % 
respecte any 

anterior
Any 2002 (RD 1466/2001) 01/01/02 14,74 442,20 2,0
Any 2003 (RD 1426/2002) 01/01/03 15,04 451,20 2,0
Any 2004 (RDL 3/2003) 01/01/04 15,35 460,50 2,0
Any 2004 (RDL 3/2004) 01/07/04 16,36 490,80 6,6
Any 2005 (RD 2388/2004) 01/01/05 17,10 513,00 4,5
Any 2006 (RD 1613/2005) 01/01/06 18,03 540,90 5,4

 Font: elaborat amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales.
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Salaris mínims harmonitzats a la Unió Europea l’1 de gener 2005-2006
(calculats sobre 12 pagues)

País
Euros x mes Increment % 2005-

2006(*)

2005 2006
Bèlgica 1.210 1.234 2,0
Rep. Txeca 235 261,3 11,2
Estònia 172 191,7 11,5
Grècia 668 668,0 0
Espanya 598,5 631,0 5,4
França 1.197 1218,0 1,8
Irlanda 1.183 sd sd
Letònia 116 sd sd
Lituània 145 159,3 9,9
Luxemburg 1.467 1503 2,5
Hongria 232 247 6,5
Malta 557 580 4,1
Holanda 1.265 1.273 0,6
Polònia 205 233,5 13,9
Portugal 437 437 0
Eslovènia 490 511,9 4,5
Eslovàquia 167 sd sd
Regne Unit 1.197 1269 6,0

(*) Es recull el salari mínim vigent el dia 1 de gener de cada any, no incorpora increments posteriors registrats 
durant l’any, com, per exemple, s’ha esdevingut en el cas d’Espanya.
Font: elaborat amb dades EUROSTAT.
(sd): sense dades.
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Percentatge de treballadors a temps complet que guanyen el salari mínim. 2003-2004
 2003 2004
País % Homes % Dones Total % Homes % Dones Total
Bèlgica sd sd sd sd sd sd
Rep. Txeca 1,1 3,1 2,0 1,2 3,0 2,0
Estònia 5,5 7,3 6,4 4,7 6,6 5,7
Grècia sd sd sd sd sd sd
Espanya 0,6 1,2 0,9 0,5 1,1 0,7
França sd sd 13,4 sd sd 15,6
Irlanda 1,9 3,9 3,1 2,7 3,9 3,1
Letònia 13,1 14,1 13,6 sd sd sd
Lituània sd sd 10,2 sd sd 12,0
Luxemburg 14,5 20,7 16,9 15,8 21,8 18,0
Hongria 10,0 6,2 8,1 9,5 6,4 8,0
Malta 0,7 2,0 1,1 1,7 0,9 1,5
Holanda 1,7 4,1 2,2 1,6 3,7 2,0
Polònia sd sd sd 4,2 4,7 4,5
Portugal 4,2 7,9 5,7 4,0 7,5 5,5
Eslovènia sd sd 2,7 sd sd 2,0
Eslovàquia 0,3 0,6 0,4 0,7 1,2 1,9
Regne Unit 0,9 1,7 1,2 1,3 1,7 1,4

Font: EUROSTAT.
(sd): sense dades.

3.5. Indicadors de prestacions socials

Com es pot observar, les dades disponibles són endarrerides. 
El cas de la taxa bruta de cobertura de prestacions desocupació, cal considerar-lo d’una manera 
especial, perquè el seu ús, en la pràctica, produeix una clara distorsió de la informació sobre el 
fenomen. Això passa perquè el mètode de càlcul utilitzat per l’INEM és tècnicament insosteni-
ble. L’explicació és la següent:

1. La taxa de cobertura de prestacions per desocupació té com a objectiu calcular la propor-
ció d’aturats que reben algun tipus de prestació.

2. La fórmula és la següent: beneficiaris de prestacions X 100
       aturats registrats

3. Hi ha aturats que no es tenen en compte a l’hora de determinar el nombre d’aturats 
registrats que s’utilitza en el dividend de la fórmula, com, per exemple, tots aquells que 
estan fent formació ocupacional o la majoria dels prejubilats. No se’ls considera aturats, 
perquè se suposa que no estan buscant feina en el moment en què es fa el càlcul.
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4. D’aquests col·lectius, hi ha persones que estan cobrant algun tipus de prestació (els pre-
jubilats tots) i, partint d’això, sí que es compten a l’hora de determinar el nombre de 
beneficiaris de prestacions que s’utilitza en el divisor de la fórmula.

5. El resultat és que la taxa que s’ofereix està sobredimensionada per una determinació 
indeguda del dividend.

Amb aquestes circumstàncies, de les dades oficials sobre prestacions d’atur destaca que en 
dos anys (2002-2004) el total de beneficiaris d’algun tipus de prestació augmenti un 13,5 % a 
Catalunya.

Pel que fa a les pensions contributives, observem un augment global d’un 5,9 % en la pensió 
mensual mitjana de 2004, en comparació amb el 2003, variació lleugerament superior a la 
mitjana espanyola. L’augment més important s’esdevé en la pensió de viduïtat. En el cas de les 
pensions no contributives, en el mateix període, s’observa un augment molt lleuger, d’un 0,64 
%, en el nombre mitjà anual de beneficiaris. 

Prestacions per desocupació. Beneficiaris prestacions (mitjana anual).
Taxa bruta cobertura. 2002-2004

Beneficiaris Catalunya Beneficiaris Espanya
2004 2003 2002 2004 2003 2002

Desocupació total sd 119.422 108.503 662.900 630.126 565.701
Desocupació parcial sd 10 31 200 317 202
Prestació assistencial sd 45.571 44.183 362.700 355.390 354.092
Subsidi agrari sd sd sd 197.300 202.033 224.621
Capitalització sd 10.169 1.773 sd 54.848 11.873
Renda activa d'inserció sd 515 4.237 39.300 16.325 50.777
Total 175.400 175.171 154.489 1.262.400 1.259.038 1.207.265
Taxa bruta de cobertura 
segons INEM sd 82,8 80,9 63,7 60,6 59,9

Font: elaborat amb dades IDESCAT i INEM.
(sd): sense dades. 

Pensions contributives del sistema de la Seguretat Social 2004

 
Milers de pensions Pensió mensual mitjana Pensió mensual mitjana

(mitjana anual) (euros) Variació % 2003-2004
 Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Incapacitat per-
manent 145,5 815,1 683,5 665,1 5,8 4,8

Jubilació 846,1 4.619,6 664,3 648,9 4,8 4,6
Viduïtat 360,1 2.136,3 440,7 432,1 10,2 9,2
Orfandat i favor 
familiar 36,2 307,5 257,9 259 6,4 7,2

Total 1.387,9 7.878,6 597,7 576,6 5,9 5,6
 Font: elaborat amb dades IDESCAT.
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Pensions públiques no contributives 2003-2004
Nombre de beneficiaris (mitjana anual) a Espanya i Catalunya

Catalunya Espanya
2004 2003 2004 2003

FAS vellesa 611 803 8.488 10.871
Jubilació SS 29.896 30.593 281.448 278.256

FAS malaltia 1.244 1.478 28.273 31.794

Invalidesa SS 30.287 30.229 207.025 207.193

Subsidi LISMI 4.340 5.038 49.878 56.868

Prestació assistencial atur 46.055 45.571 559.984 355.390
Total 114.438 113.712 1.135.095 940.372

Font: elaborat amb dades IDESCAT.

3.6. R+D: Recerca i desenvolupament

Com es pot comprovar, les dades disponibles són endarrerides. 
Tant Catalunya com Espanya eleven lleugerament el percentatge del PIB que destinen a R+D. 
La despesa catalana és superior a la mitjana espanyola, però inferior a qualsevol de les refe-
rències europees. En el rànquing per comunitats autònomes, l’any 2003 Catalunya perd un 
lloc respecte a l’any anterior, a favor de Navarra, i passa a ocupar la quarta posició.

 
Recerca i desenvolupament. Despesa interna en R+D, per sectors. % PIB. 2002-2003

Catalunya Espanya UE-25 UE-15 Eurozona
2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002

Total sectors 1,37 1,28 1,10 1,03 1,95 1,93 1,98 1,99 1,90 1,93
Administració pública 0,12 0,11 0,17 0,16 0,25 0,25 0,25 0,25 0,28 0,28
Ensenyament superior 0,33 0,30 0,33 0,31 0,42 0,42 0,43 0,43 0,41 0,41
Empreses (*) 0,92 0,86 0,60 0,56 1,26 1,25 1,27 1,28 1,20 1,22

s(*) Inclou despeses d’institucions privades sense ànim de lucre.
Font: elaborat amb dades INE i EUROSTAT.
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Despesa interna en R+D (% PIB) per comunitat autònoma, 2001-2003

Comunitat autò-
noma

% R+D 
sobre PIB 

2001

% R+D 
sobre PIB 

2002

% R+D 
sobre PIB 

2003

Posició 
segons des-
pesa 2001

Posició 
segons des-
pesa 2002

Posició 
segons 

despesa 2003
Andalusia 0,61 0,61 0,89 11 10 5
Aragó 0,69 0,75 0,74 8 8 9
Principat d’Astúries 0,68 0,65 0,70 9 9 11
Illes Balears 0,23 0,26 0,25 17 17 17
Canàries 0,52 0,6 0,54 14 11 14
Cantàbria 0,55 0,55 0,46 13 15 15
Castella i Lleó 0,8 0,81 0,88 5 5 6
Castella – La Manxa 0,33 0,44 0,44 16 16 16
C. Valenciana 0,7 0,81 0,87 6 6 7
Extremadura 0,6 0,6 0,62 12 12 13
Galícia 0,69 0,79 0,85 7 7 8
C. de Madrid 1,75 1,88 1,81 1 1 1
Múrcia 0,65 0,57 0,73 10 13 10
Navarra 1,04 1,11 1,42 4 4 3
País Basc 1,34 1,32 1,42 2 2 2
La Rioja 0,47 0,57 0,66 15 14 12
Catalunya 1,11 1,28 1,37 3 3 4
Espanya 0,96 1,03 1,10 sd sd sd
Eurozona 1,92 1,93 1,90 sd sd sd
UE-15 1,98 1,99 1,98 sd sd sd
UE-25 1,92 1,93 1.95 sd sd sd

Font: Elaborat amb dades INE i EUROSTAT.
(sd): sense dades.

3.7. Terminologia

● Indicadors econòmics

IPC (índex de preus al consum): És un indicador que mostra l’evolució dels preus a partir de les 
variacions registrades sobre unes determinades agrupacions de béns i serveis recollides en una 
sèrie determinada d’establiments de tot el territori.
Variació mensual de l’IPC: Indica la variació registrada pels preus respecte al mes anterior.
IPC acumulat durant l’any: També s’anomena “variació acumulada de l’IPC”. Registra la varia-
ció experimentada pels preus des de l’inici de l’any fins a una data concreta. 
Variació interanual de l’IPC: Indica la variació experimentada pels preus en un període de 
dotze mesos, és a dir, entre el mes de referència i el mes corresponent de l’any anterior.
IPC harmonitzat: És un índex que permet analitzar la variació dels preus entre els diferents 
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països de la Unió Europea. 
IPC subjacent: Mostra l’evolució dels preus d’aquells béns i serveis menys subjectes a influèn-
cies conjunturals i, per tant, dóna una informació més estructural de l’evolució dels preus.
PIB pm (producte interior brut a preus de mercat): És un indicador que mesura el valor de 
l’activitat productiva de béns i serveis finals d’un territori. Es pot analitzar des de tres perspec-
tives: oferta, demanda i renda.
PIB pm a preus constants: Aquest indicador mesura el valor de l’activitat productiva d’un ter-
ritori, descomptant l’efecte de la inflació.

● Indicadors d’activitat, ocupació i atur

Població activa: És el conjunt de les persones que estan ocupades i de les persones que estan 
cercant ocupació d’una manera activa.
Taxa d’activitat: És la proporció entre el total de persones actives respecte al conjunt de pobla-
ció de 16 o més anys. En l’àmbit europeu, l’Eurostat calcula la taxa d’activitat (i les d’ocupació 
i atur) respecte al conjunt de persones compreses entre els 15 i 64 anys. Per aquest motiu, si 
volem comparar la taxa d’activitat (i les d’ocupació i atur) d’Espanya i Catalunya, resulta més 
adient fer-ho amb la taxa corresponent a la població situada en la franja de 16 a 64 anys.
Població ocupada: És el conjunt de persones que duen a terme una activitat remunerada. 
Taxa d’ocupació: És la proporció entre el total de persones ocupades i el conjunt de persones 
de 16 i més anys. Pels motius esmentats abans, resulta important diferenciar entre la taxa 
general d’ocupació i la taxa d’ocupació entre 16 i 64 anys.
Població assalariada: És el conjunt de persones ocupades que treballen per compte d’altri.

Taxa de salarització: És la proporció entre el total de persones assalariades respecte al conjunt 
de persones ocupades.
Població aturada (o desocupada): És el conjunt de persones que es troben en disposició de 
treballar, les quals, tot i que cerquen una ocupació, no la troben.
Taxa d’atur: És la proporció entre el total de persones aturades i el conjunt de població activa. 
Per aquest motiu, la diferència entre la taxa d’atur general i la taxa d’atur entre 16 i 64 anys 
pràcticament no presenta diferències significatives, ja que el nombre de persones actives de 
més de 64 anys resulta poc menys que testimonial.
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3.8. Fonts documentals

Podeu ampliar aquesta informació estadística si consulteu les diferents fonts documentals uti-
litzades. Per a la vostra comoditat, us especifiquem les adreces web corresponents, on podreu 
trobar aquesta informació i fer les vostres consultes.

CONC. Secretaria d'Acció Socioeconòmica de la CONC
Institut d’Estadística de la Generalitat de Catalunya (IDESCAT). <www.idescat.net>
Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya. <http://www.gencat.net/
treballiindustria/>
Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya. Informació Estadística del 
Departament de Treball i Indústria
Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya. Conjuntura laboral.
Tribunal Laboral de Catalunya. <http://www.tlc.es>
Tribunal Laboral de Catalunya. Informació Estadística. 
Institut Nacional d’Estadística (INE). <http://www.ine.es>
INE. Encuesta de Población Activa (EPA) Principales resultados. 
INE. Encuesta de Población Activa (EPA) Resultados detallados.
Institut Nacional d’Ocupació (INEM). <http://www.inem.es>
Ministeri de Treball i Afers Socials. <http://www.mtas.es>
Ministeri de Treball i Afers Socials. Boletín de Estadísticas Laborales (BEL). 
<http://www.mtas.es/estadisticas/presenta/>
BEL. Encuesta de Coyuntura Laboral. <http://www.mtas.es/estadisticas/ECL/Welcome.htm>
Ministeri d’Economia i Hisenda. <http://www.mineco.es/portal/>
EUROSTAT.<http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/page?_pageid=1090,30070682,1090_
33076576&_dad=portal&_schema=PORTAL>
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4. PRESSUPOSTOS DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA PER AL 2006

4.1. Resum 

1. Els pressupostos per al 2006 introdueixen tres novetats en la seva presentació:

a) Canvi en el nombre d’entitats institucionals incloses en els pressupostos i en la manera 
de presentar la comptabilitat del sector públic empresarial (entitats de dret públic sotme-
ses a dret privat i empreses públiques).

b) Classificació dels pressupostos per programes. El pressupost per programes dóna relle-
vància a les finalitats de la despesa per sobre d’altres criteris d’assignació de recursos més 
orientats a aspectes de tipus administratiu. Així, els pressupostos assignen les despeses a 
34 polítiques que inclouen 109 programes pressupostaris que es poden agrupar en 9 grans 
àrees de despesa.

c) Agregació dels pressupostos per agrupacions. S’entén per agrupacions les formades per 
un departament i tots els organismes i les entitats que aquest tingui adscrites, de manera 
que es poden definir tantes agrupacions com departaments del Govern. Addicionalment, 
també s’hi han definit dues agrupacions específiques formades, respectivament, pel con-
junt d’òrgans superiors i pel conjunt de fons no departamentals.

2. Els pressupostos per al 2006 tenen un caràcter expansiu, ja que s’hi experimenta un creixe-
ment de la despesa total d’un 10,8 % si agafem l’agregat del sector Administració pública de 
la Generalitat, i d’un 9,3 %, si agafem tot el sector públic de la Generalitat, tots dos per sobre 
del creixement nominal del PIB català, que es preveu que sigui d’un 6,6 % per al 2006. Aquest 
caràcter expansiu és menor que el de l’any anterior.

L’agregat Administració pública de la Generalitat és el que s’utilitza, en termes de comunitats 
autònomes, per computar el valor del dèficit o del superàvit de la Generalitat a l’hora de com-
plir allò que estableix la Llei general d’estabilitat pressupostària.

El sector públic és un agregat que afegeix al sector Administració pública tot el conjunt del 
sector públic empresarial.

3. La despesa social de tot el sector públic, agrupada en les dues grans àrees de despesa, la 
protecció i promoció socials (protecció social, promoció social i foments de l’ocupació) i la 
producció de béns públics de caràcter social (salut, educació, habitatge i altres actuacions 
urbanes, cultura i esport, llengua catalana, i consum), està pressupostada en 15.431 milions 
d’euros, un 52 % de tota la despesa. Dins de la despesa social destaquen:

— la despesa de salut, que, amb 7.944 milions d’euros, suposa un 26,8 % del total;
— la despesa d’educació, que, amb 4.998 milions d’euros, suposa un 16,84 % del total;
— la despesa de protecció social (que engloba, entre d’altres, les pensions i prestacions assis-

tencials i l’atenció a les famílies, a la immigració, a la gent gran amb dependència i a les 
persones amb discapacitats), que, amb 1.221 milions d’euros, suposa un 4,11 % de la des-
pesa;
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— la despesa d’habitatge i d’altres actuacions urbanes, que, amb 393 milions d’euros, suposa 
un 1,3 % de la despesa.

També cal destacar-ne la despesa de transport, a la qual es destinen 2.863 milions d’euros, 
un 9,6% dels pressupostos, i el suport financer als ens locals, al qual es destinen 2.798 milions 
d’euros, un 9,43 % dels pressupostos.

De totes maneres, en ser el primer any que s’obté una classificació detallada per programes de 
la despesa, aquestes dades no poden ser comparades amb les d’anys precedents, la qual cosa 
implica limitacions per fer-ne una valoració més acurada. 

4. La composició d’aquest increment de la despesa (entre despesa corrent, inversió i opera-
cions financeres) ha canviat respecte a l’any precedent, i respon d’una forma més intensa al 
creixement que experimenta la despesa corrent (despeses de funcionament i transferències 
corrents a famílies i a empreses), que explica pràcticament la totalitat del creixement. La des-
pesa d’inversió (o despesa de capital), si bé continua creixent, ho fa en xifres inferiors a les 
de l’any precedent, en què el creixement de la inversió va ser molt important. En canvi, la 
despesa financera (que respon a l’adquisició d’actius financers i a l’amortització de deutes) es 
redueix lleugerament respecte a l’any anterior, de manera que fa una aportació negativa al 
creixement total de la despesa. Aquesta tendència, la podem observar tant analitzant l’agre-
gat del sector Administració de la Generalitat com l’agregat sector públic de la Generalitat.

5. La despesa corrent del sector Administració pública de la Generalitat augmenta en termes 
comparables en 2.344,8 milions d’euros (un creixement d’un 12,8 %), mentre que l’any ante-
rior aquesta magnitud havia augmentat en 1.771,7 milions d’euros (increment d’un 10,7 %). 
D’aquesta variació de 2.344,8 milions, un 37,4 % és degut a l’increment de les transferències 
corrents (principalment, prestacions i subvencions dirigides a famílies i a empreses), un 33,8 
%, a l’increment de la despesa en béns corrents i en serveis (necessaris per al funcionament de 
l’Administració), i un 22,8 %, a l’augment de les despeses de personal.

6. L’augment d’un 22,8 % de la despesa de personal se situa per sobre del creixement de les 
retribucions. Així, aquest increment respon:

— a l’increment que es produeix en el nombre d’ocupats del personal dels departaments 
de la Generalitat, del Parlament i dels òrgans superiors i estatutaris, del Servei Català de 
la Salut i de les entitats gestores de la Seguretat Social, de les entitats autònomes admi-
nistratives i de les entitats autònomes comercials i financeres, que és de 10.750 persones 
ocupades, un increment d’un 9,5 % respecte a l’any anterior, de les quals 6.035 correspo-
nen a l’educació i 1.727 responen a l’increment de plantilla dels Mossos d’Esquadra;

— a les millores de les pagues extraordinàries del funcionariat i de les equivalents per a la 
resta del personal al servei de la Generalitat de Catalunya i també per les derives retribu-
tives (promoció dels treballadors, triennis, hores extraordinàries...).

7. Després de l’expansió que va experimentar la inversió en els pressupostos per al 2005, els 
pressupostos per al 2006 frenen el creixement d’aquest concepte en els dos agregats de la 
Generalitat. Així, la despesa de capital o inversió, en termes comparables, experimenta un 
creixement d’un 2,9 % en l’àmbit del sector Administració pública de la Generalitat, amb un 
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increment de 69,7 milions d’euros, mentre que l’any 2005 aquest increment va ser de 482,4 
milions d’euros. En el total del sector públic de la Generalitat l’increment de la despesa de 
capital (inversió), en termes comparables, i per al 2006 és d’un 6 %, amb un increment de 
266,9 milions respecte al 2005, en què aquest increment va ser de 1.770 milions d’euros.

La Generalitat segueix utilitzant sistemes de finançament de la inversió que no es manifesten 
de forma explícita en els pressupostos (els sistemes específics de finançament a través del 
sector privat). Per tant, la inversió de tot el sector públic de la Generalitat, un cop sumada la 
inversió dels sistemes específics de finançament per a l’any 2006 (990,7 milions d’euros), és de 
5.779,3 milions d’euros, que en termes comparables amb l’any 2005 suposa un increment d’un 
8,6 %.

8. El pressupost per al 2006 preveu uns ingressos no financers del sector Administració pública 
de la Generalitat, en termes comparables amb els pressupostos per al 2005, de 22.703,4 mili-
ons d’euros. Això suposa un increment de 2.601,2 milions d’euros, amb un augment d’un 12,9 
%. Per tant, es preveu un increment dels ingressos superior al de l’any precedent, ja que el 
2005 aquest augment va ser de 2.453,9 milions d’euros.

9. Els ingressos derivats de la imposició indirecta augmenten en 1.042,8 milions d’euros, 
cosa que explica un 40,1 % de tot l’increment, 5,2 punts percentuals dels 12,9 punts totals 
(d’aquesta variació, 693,9 milions corresponen a l’augment de l’impost de transmissions patri-
monials i actes jurídics documentats, que creix com a conseqüència de l’augment del nombre 
d’hipoteques). Així, com l’any precedent, els impostos indirectes segueixen essent els princi-
pals responsables de l’increment dels ingressos del sector Administració pública de la Genera-
litat.

10. Els ingressos derivats de la imposició directa augmenten en 640,7 milions, cosa que explica 
un 24,6% de tot l’increment, 3,19 punts percentuals dels 12,9 totals. Aquest augment és con-
seqüència principalment dels rendiments obtinguts de l’IRPF pel major nombre de contribu-
ents.

11. Les transferències corrents augmenten en 848 milions, cosa que explica un 32,6% de tot 
l’increment, 4,22 punts percentuals del total (en aquest cas, derivat principalment de l’incre-
ment de les transferències provinents de l’Estat, que augmenten pràcticament en la mateixa 
xifra).

12. La pressió fiscal (mesurada com a quocients dels ingressos tributaris sobre el PIB) augmenta 
lleugerament d’un 8,5 % a un 8,9% l’any 2006. Aquest increment respon principalment a 
l’augment de la imposició indirecta, i en particular de l’impost de transmissions patrimonials i 
actes jurídics documentats.

13. Cal també tenir present que en l’increment de 2.601.2 milions d’euros dels ingressos no 
financers n’hi ha 646,6 milions (un 25 %) que són el resultat de l’impacte de les millores acor-
dades el 2005 en matèria de finançament de la sanitat amb el Govern de l’Estat. Aquestes 
mesures han tingut efecte tant en la previsió de recaptació impositiva (impostos sobre l’alco-
hol i el tabac...) com en les transferències rebudes de l’Estat.

14. El saldo entre la despesa no financera i els ingressos no financers fa que el sector Admi-
nistració pública de la Generalitat de Catalunya (en termes del Sistema Europeu de Comptes 

3Presupuestos.indd   94 6/4/06   12:05:44



95

[SEC] i segons el càlcul amb la base de 1995) per al 2006 presenti un dèficit no financer de 
417,8 milions d’euros. Aquesta xifra representa una important disminució, d’un 30,9%, res-
pecte a les previsions per al 2005, disminució que supera les previsions de reducció del dèficit 
fetes en el Pla de sanejament, que se situen prop d’un 25 % anual fins al 2008. Aquesta dis-
minució del dèficit no financer és deguda al notable increment —d’un 20,6 %— de l’estalvi 
corrent, que es produeix com a conseqüència d’un increment dels ingressos corrents (impostos 
i transferències rebudes) superior al de les despeses de la mateixa naturalesa (despeses de 
personal, compres i prestacions i subvencions a famílies i a empreses).

15. Aquesta disminució del dèficit representa passar d’un dèficit d’un –0,07 % del PIB estatal a 
un d’un –0,05%, percentatge que equival a l’objectiu establert per al 2006 en el Pla de saneja-
ment. Respecte al PIB de Catalunya, aquest dèficit no financer té un pes d’un 0,28 %, mentre 
que el corresponent a les previsions per al 2005 representa un 0,39 % del PIB català, valors 
que també se situen en les previsions del Pla de sanejament.

16. De totes maneres, quan considerem el conjunt ampli de tot el sector públic de la Gene-
ralitat, observem que la necessitat de finançament per a l’any 2006 i en termes comparables 
és d’un dèficit de -2.460,6 milions d’euros, una quantitat que implica un increment respecte 
a l’any precedent d’un 2,3 %. Això respon al fet que la major part de la inversió del sector 
públic es realitza per empreses públiques que no s’inclouen dins del sector Administració de 
la Generalitat, i, en conseqüència, no es computa a l’hora de determinar el dèficit públic de la 
Generalitat.

17. Les despeses previstes en els pressupostos de la Generalitat per al 2006 derivades de l’apli-
cació de mesures incloses en l’Acord estratègic sumen un total de 1.217 milions d’euros, dels 
quals un 71,1 % (865 milions d’euros) es destinen a la millora de les condicions bàsiques de la 
competitivitat; un 25,6 % (312 milions d’euros), a la millora de la qualitat de l’ocupació i de la 
cohesió social; un 3,3 % (40 milions d’euros), a la internacionalització de l’economia, i un 4,5 
% (55,3 milions d’euros), a recerca, desenvolupament i innovació. Aquestes quanties sumen 
tant el manteniment dels conceptes ja existents prèviament en l’Acord com els nous impulsos 
generats.

18. Respecte a la despesa en mobilitat als polígons industrials, agrupacions d’empreses i grans 
equipaments (mesura 31 de l’Acord estratègic), les dades facilitades per la Generalitat espe-
cifiquen que per al 2006 es destinin 510.000 euros al Programa d’accés a polígons industrials, 
amb un increment d’un 2% (10.000 euros) respecte a l’any precedent. Així mateix, els pres-
supostos per al 2006 permeten d’identificar un increment d’un 2 % (28.000 euros) en el Pro-
grama de renovació de flotes de transport discrecional (en forma de transferències de capital 
a empreses privades), que passa a tenir un pressupost de 1,428 milions d’euros.

19. Pel que fa a la despesa en política de sòl industrial (mesura 55 de l’Acord estratègic), les 
dades facilitades per la Generalitat especifiquen que per al 2006 es destinin 86 milions d’euros 
a aquest programa, amb un increment d’un 14,7 % respecte a la quantitat destinada l’any 
precedent.

20. Referent a la despesa en seguretat i salut laborals, les dades facilitades per la Generalitat 
especifiquen que per al 2006 es destinin 17,7 milions d’euros a la mesura 76 de seguretat i 
salut de l’Acord estratègic per a la prevenció de riscos laborals.
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21. Quant a la despesa en actuacions sobre el fracàs escolar (mesures 10, 11, i 12 de l’Acord 
estratègic), les dades facilitades per la Generalitat especifiquen que per al 2006 s’hi destinin 
14,4 milions d’euros, una quantitat inferior als 19 milions d’euros previstos en l’Acord estratè-
gic per a aquest mateix any.

22. Pel que es refereix a la despesa en millora de la formació (mesures 13 i 14 de l’Acord estra-
tègic), les dades facilitades per la Generalitat especifiquen que per al 2006 s’hi destinin 23,9 
milions d’euros, una quantitat superior als 13,5 previstos en l’Acord estratègic per a aquest 
mateix any.

23. Tocant a la despesa en centres integrats de formació professional (mesura 16 de l’Acord 
estratègic), les dades facilitades per la Generalitat especifiquen que per al 2006 s’hi desti-
nin 7,3 milions d’euros, una quantitat inferior als 15,6 milions previstos per a aquest any en 
l’Acord estratègic.

24. En tot cas, el pressupost de despesa en educació per al 2006, realitzada a través del Depar-
tament d’Educació, és de 4.177 milions d’euros, la qual cosa significa un increment d’un 11,1 
% respecte al pressupost per a l’any 2005. Aquesta variació respon a un increment de la des-
pesa corrent (despeses de personal i compres de béns i serveis fungibles) d’un 12,1 % i a un 
increment de les despeses de capital (inversió) d’un 4,2 %.

Dins de les despeses de capital, les transferències de capital a les corporacions locals per dotar 
el Pla de foment de les llars d’infants se situen en 30 milions d’euros, cosa que suposa un incre-
ment d’un 4,2% respecte al pressupost per al 2005.

25. Respecte a la despesa en atenció a la dependència (mesura 82 de l’Acord estratègic), les 
dades facilitades per la Generalitat especifiquen que per al 2006 s’hi destinin 441,9 milions 
d’euros; de totes maneres, aquesta quantitat incorpora la despesa feta també pels ajunta-
ments i, per tant, no permet de conèixer la despesa feta exclusivament per la Generalitat. 
En la classificació per programes dels pressupostos per al 2006, el Programa 315 de despesa 
en atenció a la gent gran amb dependència té una dotació pressupostària de 428,1 milions 
d’euros, gestionats principalment a través de l’Institut Català d’Assistència i Serveis Socials, 
dels quals 24,4 milions responen a inversions en edificis i en altres construccions (residències i 
centres de dia per a gent gran).

26. Pel que fa a la despesa en el Programa interdepartamental de renda mínima d’inserció 
(PIRMI), part de la mesura 85 de l’Acord estratègic, les dades facilitades per la Generalitat 
especifiquen que per al 2006 s’hi destinin 2,8 milions d’euros, una quantitat superior al milió 
d’euros previstos en l’Acord estratègic per a aquest mateix any. La dotació pressupostària 
total per al Programa de renda mínima d’inserció, gestionat per la Direcció General d’Econo-
mia Cooperativa, Social i d’Autoocupació, per al 2006, és de 60,2 milions, amb un increment 
de 2,3 milions respecte al 2005, que significa un augment d’un 4,0 % respecte al 2005.
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4.2. Canvis en la presentació dels pressupostos

Els pressupostos per al 2006 introdueixen tres novetats en la seva presentació:

a) canvi en el nombre d’entitats institucionals incloses en els pressupostos i en la manera de 
presentar la comptabilitat del sector públic empresarial (entitats de dret públic sotmeses 
a dret privat i empreses públiques);

b) classificació dels pressupostos per programes;
c) agregació dels pressupostos per agrupacions.

1. Canvis en el nombre d’entitats institucionals incloses en els pressupostos i canvis en la 
manera de presentar la comptabilitat del sector públic empresarial

Aquest canvi respon a la necessitat de mesurar el grau de compliment dels objectius d’es-
tabilitat pressupostària aplicant la normativa SEC-95 (Sistema Europeu de Comptes vigent). 
Això suposa, d’una banda, delimitar el que el SEC-95 entén per Administració pública. D’altra 
banda, implica ajustar algunes operacions que el sistema europeu comptabilitza amb criteris 
diferents dels de la comptabilitat pública.

Segons el SEC-95, s’inclouen dins del sector administracions públiques totes les unitats insti-
tucionals de titularitat pública (segons criteris de control) que es consideren productors no 
de mercat, és a dir, amb uns ingressos per vendes inferiors a un 50 % dels seus costos de pro-
ducció, i que, en conseqüència, financen una part important del seu pressupost mitjançant 
aportacions públiques o altres aportacions.

Aplicant aquests criteris, i amb l’objectiu d’elaborar els comptes del sector Administració 
pública de l’economia espanyola, la Intervenció General de l’Administració de l’Estat (IGAE) va 
determinar en el seu moment les entitats que integren l’Administració pública de la Genera-
litat segons el SEC-95. Més recentment, l’IGAE ha ampliat aquesta relació d’entitats. El primer 
inventari forma part del conjunt d’entitats a partir del qual s’han elaborat els comptes de 
l’economia espanyola amb base 1995. El segon, a partir del qual s’han elaborat els comptes de 
l’economia espanyola amb base 2000, amplia notablement el nombre d’entitats de dret públic 
sotmeses a dret privat, societats mercantils i consorcis que passen a formar part de l’agregat 
sector Administració pública de la Generalitat.

Per tant, la diferència entre la definició del sector Administració pública de la Generalitat amb 
base 1995 i base 2000 rau en el nombre d’entitats incloses.
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Nombre de pressupostos del sector Administració pública  

de la Generalitat inclosos el 2005 i el 2006

Entitats 

Sector Administració 
pública de la Generali-
tat. 2005. SEC-95 base 

1995

Sector Administra-
ció pública de la 

Generalitat. 2006. 
SEC-95 base 2000

Generalitat (departaments) 1 1 
Servei Català de la Salut i EGSS 3 3 
Entitats autònomes administratives 23 24 
Entitats autònomes comercials i financeres 1 1 
Entitats de dret públic 9 21 
Societats mercantils 2 19 
Consorcis 0 15 
Fundacions 0 2 
Total 39 86

En la presentació dels pressupostos es dóna informació pressupostària d’un segon agregat 
d’entitats més ampli que es defineix com a sector públic de la Generalitat. En aquest cas es 
vol proporcionar una informació completa de tota l’organització, és a dir, recollir el conjunt 
d’ingressos i de despeses de tot el sector públic amb independència de la forma institucional 
que s’adopti per gestionar els recursos públics.

El sector públic de la Generalitat en sentit ampli inclou el conjunt d’entitats de titularitat 
pública o amb control de la Generalitat, amb independència de la manera com es financin. En 
termes del SEC-95, en canvi, com ja s’ha comentat, es consideren Administració pública aque-
lles unitats institucionals de la Generalitat (titularitat o control) que no es financen majoritàri-
ament amb ingressos de mercat, és a dir, aquelles en què l’import de les seves vendes cobreix 
menys d’un 50 % dels costos de producció.

En tot cas, i respecte als pressupostos precedents, els pressupostos per al 2006, a part de totes 
les entitats de dret públic sotmeses a dret privat i totes les societats mercantils, incorporen 
com a novetat els pressupostos de 15 consorcis i 2 fundacions.

Nombre de pressupostos del sector públic de la Generalitat inclosos el 2005 i el 2006

Entitats 
Sector públic de la 
Generalitat. 2005 

Sector públic de la 
Generalitat. 2006. 

Base 2000 
Generalitat 1 1 
Servei Català de la Salut i EGSS 3 3 
Entitats autònomes administratives 23 24 
Entitats autònomes comercials i financeres 4 4 
Entitats de dret públic 32 32 
Societats mercantils 30 31 
Consorcis 0 15 
Fundacions 0 2 
Total 93 112 
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En els pressupostos per al 2006 s’ha introduït un segon canvi quant a la presentació dels pres-
supostos dels organismes de la Generalitat sotmesos a dret privat (entitats de dret públic, 
societats mercantils, consorcis i fundacions) amb l’objectiu d’homogeneïtzar els estats d’in-
gressos i de despeses, que fins ara presentaven diferències entre els diversos tipus d’organis-
mes, i d’elaborar una sola estructura comuna per a tots els organismes i entitats. Així, el con-
junt d’entitats presenta un pressupost administratiu que permet l’agregació de les magnituds 
per obtenir el pressupost consolidat, un cop eliminades les transferències internes. D’aquesta 
manera, les entitats de dret públic i les societats mercantils que presentaven un pressupost 
d’explotació i de capital ara passaran a presentar un únic pressupost de tipus administratiu. 
Les comparacions amb els pressupostos d’anys anteriors, per tant, no es podran fer en termes 
equivalents. 

Aquests canvis en principi no permeten de fer comparacions dels dos agregats sector Adminis-
tració pública de la Generalitat i del sector públic de la Generalitat entre el 2005 i el 2006, ja 
que per al 2006 els dos agregats incorporen un nombre diferent d’entitats, i, a més, el mètode 
de comptabilització del sector públic empresarial (tant entitats autònomes sotmeses a dret 
privat com les empres públiques) és diferent respecte a l’utilitzat el 2005.

Tot i així, els pressupostos del 2006 per als dos grans agregats (sector Administració pública i 
sector públic) es presenten en dues bases diferents, és a dir, també s’hi utilitzen les dades refe-
rents al 2006 amb base 1995. Això es fa per dos motius: 

— d’una banda, permet comparacions homogènies amb l’exercici anterior;
— d’altra banda, les magnituds calculades amb les entitats de la base 1995 són les de refe-

rència en el seguiment del Pla de sanejament 2005-2008, es a dir, quan es plantegen els 
objectius de dèficit per a la Generalitat en el Pla s’entén el dèficit de l’agregat sector 
administració de la Generalitat en base 2005 (per tant, amb el nombre d’entitats de la 
base 2005).

2. Classificació dels pressupostos per programes

Per tal d’avaluar l’eficiència i l’eficàcia dels recursos públics, el Govern vol que el pressupost 
permeti de determinar qui gasta, en què es gasta i, sobretot, per a què es gasta. Fins ara, el 
pressupost facilitava informació per respondre sobretot a les dues primeres qüestions; però, 
pel que fa a la tercera, la informació era, en molts casos, incompleta i poc rellevant.

Els pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a l’any 2006 es presenten classificats per 
programes, classificació que estava bàsicament circumscrita a l’Administració de la Generalitat 
i que s’ha estès a tota l’organització.

El pressupost per programes dóna rellevància a les finalitats de la despesa per sobre d’altres 
criteris d’assignació de recursos més orientats a aspectes de tipus administratiu. Així, els pres-
supostos assignen les despeses a 34 polítiques que inclouen 109 programes pressupostaris que 
es poden agrupar en 9 grans àrees de despesa.

De totes maneres, aquesta classificació dels pressupostos per programes no permet de fer 
comparacions amb els anys precedents, ja que en anys precedents no es donava informació 
tan detallada dels programes.
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En el quadre següent es mostra la despesa del pressupost del sector públic de la Generalitat 
per al 2006 distribuïda, per les 9 grans àrees de despesa, pels 34 grups de polítiques i per 
algun dels 109 programes pressupostaris.

La despesa de cada programa engloba la despesa total feta tant en personal, compres, trans-
ferències com inversions i tant pels departaments de la Generalitat com pels diferents organis-
mes (des de les entitats autònomes administratives fins a les societats mercantils...) de tot el 
sector públic de la Generalitat. 

Pressupost del sector públic de la Generalitat. Total consolidat. 2006. Euros

Codi   Programes Sector públic Total % Pro-
grames

% Polí-
tiques

% Àrees 
de des-

pesa
   

111
Òrgans superiors de la Generalitat i de 
control extern 

99.084.997,53 0,33 %

11
ALTA DE LA DIRECCIÓ DE LA GENE-
RALITAT I DEL SEU GOVERN 99.084.997,53 0,33 %

122
Formació del personal d’administració i 
serveis 

11.714.499,02 0,04 %

123
Previsió de riscos laborals del personal 
de l’Administració de la Generalitat 

7.839.543,84 0,03 %

12
ADMINISTRACIÓ I SERVEIS GENE-
RALS 1.935.680.096,36 6,52 %

1
FUNCIONAMENT D’INSTITUCIONS I 
DE L’ADMINISTRACIÓ GENERAL 2.037.275.213,89 6,9 %

215
Formació del personal de l’àmbit de 
justícia 

4.704.580,15 0,02 %

21 JUSTÍCIA 605.829.071,03 2,04 %
224 Formació del personal de seguretat 16.809.256,38 0,06 %
22 SEGURETAT I PROTECCIÓ CIVIL 799.521.535,09 2,69 %

23
RELACIONS EXTERIORS I COOPERA-
CIÓ AL DESENVOLUPAMENT 60.193.177,15 0,20%

2 SERVEIS PÚBLICS GENERALS 1.465.543.783,27 4,9 %
311 Pensions i prestacions assistencials 45.630.168,50 0,15 %
312 Atenció social primària 44.273.923,75 0,15 %

313
Atenció a les famílies, a la infància i a 
l’adolescència 

307.239.898,10 1,03 %

314 Atenció a la immigració 3.021.898,00 0,01 %

315
Atenció a la gent gran amb dependèn-
cia 

428.124.039,37 1,44 %

316
Atenció a les persones amb discapaci-
tats 

253.548.394,74 0,85 %

317 Altres serveis de protecció social 90.283.428,01 0,30 %
319 Personal d’atenció social 49.338.000,00 0,17 %
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31 PROTECCIÓ SOCIAL 1.221.459.750,47 4,11 %
32 PROMOCIÓ SOCIAL 94.188.147,56 0,32 %

331
Modernització dels serveis públics 
d’ocupació 

31.324.020,00 0,11 %

332 Promoció de l’ocupació 178.918.857,27 0,60 %

333
Polítiques d’igualtat en l’àmbit de l’ocu-
pació 

62.419.801,00 0,21 %

334 Qualificació professional 99.098.238,28 0,33 %

335
Formació professional agrària i pes-
quera 

2.843.628,00 0,01 %

336
Relacions laborals, condicions de treball 
i riscos laborals 

18.325.512,20 0,06 %

33 FOMENT DE L’OCUPACIÓ 392.930.056,75 1,32 %
3 PROTECCIÓ I PROMOCIÓ SOCIAL 1.708.577.954,78 5,8 %
41 SALUT 7.944.222.715,77 26,76 %
421 Educació general 4.033.998.475,70 13,59 %
422 Educació universitària 829.739.112,55 2,79 %
423 Innovació educativa 3.923.430,00 0,01 %
424 Serveis complementaris a l’educació 104.823.500,00 0,35 %
425 Beques i ajuts a l’estudi 18.042.094,53 0,06 %
426 Formació del personal docent 7.728.590,00 0,03 %
42 EDUCACIÓ 4.998.255.202,78 16,84 %

43
HABITATGE I ALTRES ACTUACIONS 
URBANES 393.549.993,67 1,33 %

44 CULTURA I ESPORTS 351.129.578,28 1,18 %
45 LLENGUA CATALANA 27.162.169,32 0,09 %
46 CONSUM 8.154.519,98 0,03 %

4
PRODUCCIÓ DE BÉNS PÚBLICS DE 
CARÀCTER SOCIAL 13.722.474.179,80 46,2 %

51 CICLE DE L’AIGUA 603.869.110,06 2,03 %
521 Carreteres 510.989.946,71 1,72 %
522 Infraestructures ferroviàries 1.433.391.156,67 4,83 %
523 Suport al transport públic de viatgers 844.295.150,05 2,84 %
524 Ports i transport marítim 16.410.806,69 0,06 %
525 Aeroports i transport aeri 1.000.000,00 0,00 %

526
Logística i altres actuacions de suport al 
transport de mercaderies 

56.825.082,50 0,19 %

52 TRANSPORT 2.862.912.142,62 9,64 %
531 Telecomunicacions 299.661.831,32 1,01 %

532
Societat de la informació i del coneixe-
ment 

46.381.302,44 0,16 %

533 Mitjans de comunicació social 500.324.966,00 1,69 %

53
SOCIETAT DE LA INFORMACIÓ I DEL 
CONEIXEMENT
I TELECOMUNICACIONS 

846.368.099,76 2,85 %
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54
URBANISME I ORDENACIÓ DEL TER-
RITORI 220.243.261,99 0,74 %

55 ACTUACIONS AMBIENTALS 316.998.779,56 1,07 %

56
INFRAESTRUCTURES AGRÀRIES I 
RURALS 206.012.203,92 0,69 %

571 Recerca 102.715.331,24 0,35 %

572
Recerca en ciència i tecnologia agroali-
mentària 

27.315.738,00 0,09 %

573
Recerca biomèdica i en ciències de la 
salut 

35.333.439,77 0,12 %

574
Desenvolupament tecnològic i innova-
ció 

29.144.514,06 0,10 %

57
RECERCA, DESENVOLUPAMENT I 
INNOVACIÓ 194.509.023,07 0,66 %

583 Estadística 9.681.647,00 0,03 %

58
ALTRES ACTUACIONS DE CARÀCTER 
ECONÒMIC 43.356.031,90 0,15 %

5
PRODUCCIÓ DE BÉNS PÚBLICS DE 
CARÀCTER ECONÒMIC 5.294.268.652,88 17,8 %

61 AGRICULTURA, RAMADERIA I PESCA 78.330.609,44 0,26 %
621 Seguretat i prevenció del risc 573.587,00 0,00 %
622 Suport a la indústria 41.616.019,08 0,14 %
62 INDÚSTRIA 42.189.606,08 0,14 %
631 Control i eficiència energètica 16.939.415,36 0,06 %
632 Infraestructures energètiques 6.637.927,00 0,02 %
633 Foment de les energies renovables 4.199.999,00 0,01 %
63 ENERGIA 27.777.341,36 0,09 %
64 COMERÇ 79.218.030,00 0,27 %
65 TURISME I OCI 58.861.870,52 0,20 %
66 DESENVOLUPAMENT EMPRESARIAL 10.296.818,53 0,03 %
67 SECTOR FINANCER 1.149.648.419,51 3,87 %
68 DEFENSA DE LA COMPETÈNCIA 1.358.569,36 0,00 %

6
FOMENT I REGULACIÓ DE SECTORS 
PRODUCTIUS 1.447.681.264,80 4,9 %

71 SUPORT FINANCER ALS ENS LOCALS 2.798.513.427,90 9,43 %
7 SUPORT FINANCER ALS ENS LOCALS 2.798.513.427,90 9,4 %

81
FONS DE CONTINGÈNCIA D’EXECU-
CIÓ PRESSUPOSTÀRIA 92.200.000,00 0,31 %

8 FONS DE CONTINGÈNCIA 92.200.000,00 0,3 %

91
AMORTITZACIÓ I DESPESES FINAN-
CERES DEL DEUTE PÚBLIC 1.122.951.220,08 3,78 %

9 DEUTE PÚBLIC 1.122.951.220,08 3,8 %
  TOTAL  29.689.485.697,40 36,2 % 100,0 % 100,0 %

Del quadre, se’n pot extreure que la despesa social agrupada en les dues grans àrees de des-
pesa, la protecció i promoció social (protecció social, promoció social i foment de l’ocupació) 
i la producció de béns públics de caràcter social (salut, educació, habitatge i altres actuacions 
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urbanes, cultura i esport, llengua catalana, i consum), suposa una despesa de 15.431 milions 
d’euros, que és un 52 % del pressupost. Dins d’aquesta despesa es poden destacar: 

— la salut, que, amb 7.944 milions d’euros, suposa un 26,8 % de tota la despesa;
— l’educació, que, amb 4.998 milions d’euros, suposa un 16,84 % de la despesa;
— la protecció social (que engloba, entre d’altres, les pensions i prestacions assistencials i 

l’atenció a les famílies, a la immigració, a la gent gran amb dependència i a les persones 
amb discapacitats), que, amb 1.221 euros, suposa un 4,11 % de la despesa;

— l’habitatge i d’altres actuacions urbanes, que, amb 393 milions d’euros, suposa un 1,3 % 
de la despesa.

També cal destacar la despesa de transport, a la qual es destinen 2.863 milions d’euros, un 
9,6 % dels pressupostos, i el suport financer als ens locals, al qual es destinen 2.798 milions 
d’euros, un 43 % dels pressupostos.

De totes maneres, en ser el primer any que s’obté una classificació detallada per programes de 
la despesa, aquestes dades no poden ser comparades amb les d’anys precedents, la qual cosa 
implica limitacions per fer-ne una valoració més acurada.

3. Agregació dels pressupostos per agrupacions

Finalment, la darrera novetat que aporten aquests pressupostos és que també es treballa 
amb agrupacions per conèixer el volum i la finalitat dels recursos que es gestionen des d’una 
mateixa responsabilitat. S’entén per agrupacions les formades per un departament i tots els 
organismes i les entitats que aquest tingui adscrites, de manera que es poden definir tantes 
agrupacions com departaments del Govern. Addicionalment, també s’han definit dues agru-
pacions específiques, formades, respectivament, pel conjunt d’òrgans superiors i pel conjunt 
de fons no departamentals.

4.3. Els pressupostos per al 2006. Observacions generals

4.3.1. Les despeses del sector Administració pública de la Generalitat i del sector públic de la 
Generalitat

Els pressupostos per al 2006 tenen, com l’any precedent, un caràcter expansiu, ja que s’hi 
experimenta un creixement de la despesa total d’un 10,8 % si agafem l’agregat del sector 
Administració pública de la Generalitat, i d’un 9,3 % si agafem tot el sector públic de la Gene-
ralitat, tots dos per sobre del creixement nominal del PIB català, que es preveu que sigui d’un 
6,6 % per al 2006. 

El component més important de la despesa total és la despesa no financera, que serveix per 
cobrir els costos de funcionament (despesa de personal i compres), les transferències cor-
rents (prestacions i subvencions) i la inversió. Aquesta despesa no financera experimenta un 
augment en termes absoluts de 2.414,5 milions d’euros (creixement d’un 11,7 %) en termes 
homogenis per al conjunt del sector Administració pública de la Generalitat (els departaments 
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de la Generalitat més les entitats autònomes administratives, el Servei Català de la Salut i les 
entitats gestores de la seguretat social, algunes de les entitats de dret públic i algunes de les 
empreses públiques). L’any 2005 aquest augment va ser de 2.254,1 milions d’euros (un creixe-
ment d’un 12,2 %).

La composició d’aquest increment de la despesa (entre despesa corrent, inversió i operacions 
financeres) ha canviat respecte a l’any precedent, i respon d’una forma més intensa al crei-
xement que experimenta la despesa corrent (despeses de funcionament i transferències cor-
rents a famílies i a empreses), que explica pràcticament la totalitat del creixement. La despesa 
d’inversió (o despesa de capital), si bé continua creixent, ho fa en xifres inferiors a les de l’any 
precedent, en què el creixement de la inversió va ser molt important. En canvi, la despesa 
financera (que respon a l’adquisició d’actius financers i a l’amortització de deutes) es redueix 
lleugerament respecte a l’any anterior, de manera que fa una aportació negativa al creixe-
ment total de la despesa. Aquesta tendència, la podem observar tant analitzant l’agregat del 
sector Administració de la Generalitat com l’agregat sector públic de la Generalitat.

Quan es compara el conjunt de tot el sector públic de la Generalitat, agregat que afegeix 
al sector Administració pública tot el conjunt del sector públic empresarial, s’observa que el 
caràcter expansiu dels pressupostos és menor que el de l’any precedent; l’augment de la des-
pesa no financera ha estat de 2.388,9 milions d’euros (un creixement d’un 9,9 %) quan es 
compara en termes homogenis. Els pressupostos per al 2005 havien suposat un augment del 
mateix concepte de 3.699,8 milions d’euros (amb un creixement d’un 18,1 %).

La despesa corrent del sector Administració pública de la Generalitat augmenta en termes 
comparables en 2.344,8 milions d’euros (un creixement d’un 12,8%), mentre que l’any ante-
rior aquesta magnitud havia augmentat en 1.771,7 milions d’euros (increment d’un 10,7 %). 
D’aquesta variació de 2.344,8 milions, un 37,4% és degut a l’increment de les transferències 
corrents; un 33,8 %, a l’increment de la despesa en béns corrents i en serveis, i un 22,8 %, a 
l’augment de les despeses de personal.

L’augment d’un 22,8 % de la despesa de personal se situa per sobre del creixement de les 
retribucions. Així, aquest increment respon:

— a l’increment en el nombre d’ocupats del personal dels departaments de la Generalitat, 
del Parlament i dels òrgans superiors i estatutaris, del Servei Català de la Salut i de les 
entitats gestores de la Seguretat Social, de les entitats autònomes administratives i de 
les entitats autònomes comercials i financeres, que és de 10.750 persones ocupades, un 
augment d’un 9,5 % respecte a l’any anterior, de les quals 6.035 corresponen a l’educació 
i 1.727 responen a l’increment de plantilla dels Mossos d’Esquadra;

— a les millores de les pagues extraordinàries del funcionariat i de les equivalents per a la 
resta del personal al servei de la Generalitat de Catalunya i també per les derives retribu-
tives (promoció dels treballadors, triennis, hores extraordinàries...).
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Variació de les dotacions de personal dels subsectors Generalitat, SCS i EGSS i entitats 
autònomes. Pressupostos per al 2006

Col·lectius Dotacions 
inicials 2005 

Dotacions 
inicials 2006 

Variació 06/05 
Import % 

Personal docent no universitari 57.961 63.996 6.035 10,4

Mossos d’Esquadra 12.110 13.837 1.727 14,3
Penitenciaris 3.133 3.772 639 20,4
Administració de justícia 7.233 7.511 278 3,8
Bombers 2.791 2.952 161 5,8
Agents rurals 404 413 9 2,2
Administració de departaments 23.353 25.083 1.730 7,4
Parlament, òrgans estatutaris i consultius 336 352 16 4,8
Administració Servei Català de la Salut i EGSS 2.658 2.677 19 0,7
Entitats autònomes administratives 2.883 3.011 128 4,4
Entitats autònomes comercials i financeres 228 236 8 3,5
Subtotal 113.090 123.840 10.750 9,5
Personal sanitari 35.255 40.869 5.614 15,9
Parlament 0 324 324 —
Total 148.345 165.033 16.688 11,2

De la seva banda, la inversió expressada a través de la despesa de capital, i també comparant 
en termes homogenis, del sector Administració pública de la Generalitat s’incrementa en 69,7 
milions d’euros (un augment d’un 2,9 %). Aquesta mateixa magnitud en el pressupost per al 
2005 s’havia incrementat en 482,5 milions d’euros (un creixement d’un 24,8 %).

L’evolució de tot el sector públic de la Generalitat també mostra un increment més important 
de la despesa corrent que de la despesa de capital (inversió). La despesa corrent s’incrementa 
en 2.122,0 milions d’euros (un creixement d’un 10,85 %), mentre que aquesta magnitud s’ha-
via incrementat l’any precedent en 1.929,8 milions d’euros (un creixement d’un 10,9 %). La 
despesa de capital augmenta en 266,9 milions d’euros (un creixement d’un 6 %), mentre que 
l’any precedent havia crescut en 1.770 milions d’euros (un augment d’un 65,2 %). Per tant, es 
produeix un alentiment del creixement de la inversió, en part perquè el creixement de l’any 
precedent va ser força espectacular.
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Despesa del sector Administració pública de la Generalitat (en milers d’euros)
(1)

2005
Base 95

(2)
2006

Base 951

(3)
2006

Base 2000

(2) – (1)1

Variació 
percentual

Despesa no financera (despesa 
corrent + despesa de capital) 20.706.592,40 23.121.136,80 24.297.734,00 11,7 %

Despesa corrent (capítols 1 a 5) 18.281.022,50 20.625.854,10 21.641.826,70 12,8 %
Despesa de capital (capítols 6 i 7) 2.425.569,90 2.495.282,70 2.655.907,30 2,9 %

Despesa financera 1.546.188,10 1.530.211,30 1.353.425,60 –1,0 %
Despesa en actius financers 528.491,30 665.748,40 408.607,20 26,0 %
Despesa en passius financers 1.017.696,70 864.462,90 944.818,40 –15,1 %

Despesa total 22.252.780,50 24.651.348,00 25.651.159,60 10,8 %
1. Aquest és el pressupost de 2006 comparable amb el de 2005.

Despesa del sector públic de la Generalitat (en milers d’euros)

(1)
2005

Base 95

(2)
2006

Base 951

(3)
2006

Base 2000

(2) – (1)1

Variació 
percentual

Despesa no financera (despesa 
corrent + despesa de capital) 24.168.467,00 26.557.400,00 27.213.928,00 9,9 %

Despesa corrent (capítols 1 a 5) 19.685.268,00 21.807.291,00 22.425.339,00 10,8 %
Despesa de capital (capítols 6 i 7) 4.483.199,00 4.750.109,00 4.788.589,00 6,0 %

Despesa financera 2.332.674 2.404.440 2.475.558 3,1 %
Despesa en actius financers 1.070.423 892.363 903.949 –16,6 %
Despesa en passius financers 1.262.251 1.512.077 1.571.609 19,8 %

Despesa total 26.501.141 28.961.840 29.689.486 9,3 %
1. Aquest és el pressupost de 2006 comparable amb el de 2005.

4.3.2. Els ingressos i el dèficit del sector Administració pública de la Generalitat

El creixement de la despesa no financera del sector Administració pública de la Generali-
tat, que en valors absoluts ha estat de 2.414,5 milions d’euros, es preveu finançar-lo amb un 
increment dels ingressos no financers, la qual cosa ha de permetre no haver d’augmentar la 
necessitat d’endeutament.

Així, els pressupostos per al 2006 preveuen uns ingressos no financers del sector Adminis-
tració pública de la Generalitat, un cop homogeneïtzats amb els pressupostos per al 2005, 
de 22.703,4 milions d’euros. Això suposa un increment de 2.601,2 milions d’euros, amb una 
variació d’un 12,9 %. Per tant, s’hi preveu un increment dels ingressos superior al de l’any pre-
cedent, ja que el 2005 aquest increment va ser de 2.453,9 milions d’euros.
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Ingressos del sector Administració pública de la Generalitat (en milers d’euros)
(1)

2005
Base 95

(2)
2006

Base 951

(3)
2006

Base 2000

(2) – (1)1

Variació 
percentual

Impostos directes  4.917.561,70 5.558.299,00 5.558.299,00  13,0 %
Impostos indirectes  8.550.961,90 9.593.745,30 9.593.745,30  12,2 %
Taxes, béns i altres ingres-
sos  

   802.442,30    878.541,10 1.521.125,40    9,5 %

Transferències corrents  5.461.631,40 6.309.640,90 6.609.113,30  15,5 %
Ingressos patrimonials       10.710,90      49.367,00      55.383,90       360,9 %
Alienació d’inversions reals     133.226,90      77.574,00      77.632,30       –41,8 %
Transferències de capital     225.654,90    236.199,90    237.139,10   4,7 %
Total d’ingressos no 
financers     20.102.189,90 22.703.367,20 23.652.438,30 12,9 %

Ingressos per variació d’ac-
tius financers

      13.872,30     83.835,20    120.281,10       504,3 %

Ingressos per variació de 
passius financers

2.136.718,20   1.864.145,60 1.878.440,20       –12,8 %

Total d’ingressos finan-
cers 2.150.590,60   1.947.980,90 1.998.721,30         –9,4 %

Total d’ingressos 22.252.780,50 24.651.348,00 25.651.159,60 10,8 %
1. Aquest és el pressupost de 2006 comparable amb el de 2005.

Aquest increment important dels ingressos, en termes homogenis, de 2.601,2 milions, respon 
principalment a tres components:

— a l’increment dels ingressos derivats de la imposició indirecta, que augmenten en 1.042,8 
milions d’euros, cosa que explica un 40,1 % de tot l’increment, 5,2 punts percentuals dels 
12,9 punts totals (d’aquesta variació, 693,9 milions corresponen a l’augment de l’impost 
de transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, que creix com a conseqüència 
de l’augment del nombre d’hipoteques). Així, com l’any precedent, els impostos indi-
rectes segueixen essent el principal responsable de l’increment dels ingressos del sector 
Administració pública de la Generalitat. El 2005 es van incrementar en 1.238,5 milions 
d’euros, cosa que explica un 50,5 % de l’augment dels ingressos no financers; 

— a l’increment dels ingressos derivats de la imposició directa, que augmenten en 640,7 
milions, cosa que explica un 24,6 % de tot l’increment, 3,19 punts percentuals dels 12,9 
totals. Aquest augment és conseqüència principalment dels rendiments obtinguts de 
l’IRPF pel major nombre de contribuents. L’any 2005 els impostos directes s’havien incre-
mentat en 521,8 milions d’euros;

— a l’increment de les transferències corrents, que augmenten en 848,0 milions, cosa que 
explica un 32,6 % de tot l’increment, 4,22 punts percentuals del total (en aquest cas, 
derivat principalment de l’increment de les transferències provinents de l’Estat, que aug-
menten pràcticament en la mateixa xifra). L’any 2005 les transferències corrents es van 
incrementar en 504,8 milions d’euros.
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Explicació del creixement dels ingressos homogeneïtzats no financers 
de la Generalitat del 2006

Punts percentuals Pes de l’increment sobre 
l’increment total

Impostos directes 3,19 % 24,6 %
Impostos indirectes 5,19 % 40,1 %
Taxes i altres ingressos 0,38 % 2,9 %
Transferències corrents 4,22 % 32,6 %
Ingressos patrimonials 0,19 % 1,5 %
Alienació inversions reals –0,28 % –2,1 %
Transferències de capital 0,05 % 0,4 %
Ingressos no financers 12,9 % 100,0 %

L’increment dels ingressos tributaris (impostos directes, indirectes, taxes i altres ingressos) 
implica que la pressió fiscal (mesurada com a quocients dels ingressos tributaris sobre el PIB) 
augmenta lleugerament d’un 8,5% a un 8,9% l’any 2006. Aquest increment respon principal-
ment a l’augment de la imposició indirecta, i en particular a l’impost de transmissions patri-
monials i actes jurídics documentats.

Cal també tenir present que en l’increment de 2.601.2 milions d’euros n’hi ha 646,6 milions 
(un 25 %) que són el resultat de l’impacte de les mesures acordades en matèria de finança-
ment de la sanitat amb el Govern de l’Estat. Aquestes mesures han tingut efecte tant en la 
previsió de recaptació impositiva com en les transferències rebudes de l’Estat.

Així, les mesures han tingut repercussió en:

— l’increment de fins a un 4 % de les bestretes de tresoreria a compte de la liquidació del 
finançament autonòmic a les comunitats autònomes;

— l’increment directe de la fiscalitat en el consum d’alcohol i de tabac;
— les transferències directes de l’Estat de l’acord de finançament sanitari;
— l’increment indirecte dels fons de cohesió.

Tot i que els ingressos no financers del sector Administració pública de la Generalitat s’in-
crementen més que les seves despeses no financeres, en termes absoluts l’ingrés no financer 
encara no és suficient per cobrir la despesa no financera, i, per tant, l’Administració de la 
Generalitat es troba l’any 2006 encara en una situació de necessitat de finançament i, per 
tant, de dèficit públic.

En aquest sentit, cal tenir present que els pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a 
l’any 2006 s’emmarquen dins del Pla de sanejament aprovat pel Govern de la Generalitat i, 
posteriorment, pel Consell de Política Fiscal i Financera, en compliment de la Llei orgànica 
5/2001, de 13 de desembre, complementària de la Llei 18/2001, general d’estabilitat pressu-
postària. Aquest Pla preveu una reducció progressiva del dèficit no financer, de forma que en 
l’exercici de 2008 s’assoleixi l’equilibri pressupostari.

El seguiment del compliment del Pla de sanejament es realitza amb els organismes que inte-
gren la base 1995, és a dir, amb l’agregat sector Administració pública de la Generalitat (base 
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1995), que és la base amb què es va elaborar i es va aprovar aquest Pla de sanejament, si bé 
també es presenten les dades en la nova base 2000, la qual s’utilitza a l’efecte del compliment 
dels objectius de dèficit de les administracions públiques en l’àmbit europeu.

El sector Administració pública de la Generalitat de Catalunya per al 2006 presenta un dèficit 
no financer, segons el càlcul amb la base 1995, de 417,8 milions d’euros, xifra que representa 
una important disminució d’un 30,9 % respecte a les previsions per al 2005, disminució que 
supera les previsions de reducció del dèficit en el Pla de sanejament, que se situen prop d’un 
25 % anual fins al 2008. Tal com s’observa en el quadre, aquesta disminució del dèficit no 
financer és deguda al notable increment —d’un 20,6 %— de l’estalvi corrent, gràcies a un 
increment dels ingressos corrents (impostos i transferències rebudes) superior al de les despe-
ses de la mateixa naturalesa.

Així, el dèficit del sector Administració pública de la Generalitat de Catalunya per al 2006 
—d’acord amb la metodologia comptable del SEC-95 en base 1995— s’obté a partir del resul-
tat no financer de les xifres pressupostàries, de 417,8 milions d’euros, més uns ajustaments 
de 92,9 milions d’euros, de manera que el dèficit no financer de l’Administració pública és de 
510,7 milions d’euros, import que representa una disminució d’un 21,5% en relació amb l’any 
2005.

En termes de PIB estatal, aquesta disminució representa passar d’un dèficit d’un –0,07 % a un 
d’un –0,05 %, percentatge que equival a l’objectiu establert per al 2006 en el Pla de saneja-
ment. Respecte al PIB de Catalunya, aquest dèficit no financer té un pes d’un 0,28 %, mentre 
que el corresponent a les previsions del 2005 representa un 0,39 % del PIB català, valors que 
també se situen en les previsions del Pla de sanejament.

En el quadre també es presenta el dèficit del sector Administració pública de la Generalitat 
comptant els organismes de la base 2000 i els ajustaments necessaris per adequar-se als criteris 
i a les normes del SEC-95. En el quadre s’observa com el dèficit no financer segons aquesta 
base 2000 és de 524,8 milions d’euros, xifra que en percentatge del PIB espanyol és també 
d’un 0,05 %, la qual cosa permet d’afirmar que, incloent-hi els organismes de la base 2000, 
també es compleixen les previsions del Pla de sanejament.
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Pressupost de l’Administració pública de la Generalitat de Catalunya d’acord amb la
normativa comptable europea del SEC-95 (en milers d’euros)

Pressupost 
2005 (base 

1995)

Pressupost 
2006 (base 

1995)1

Pressupost 
2006 (base 

2000)

Variació 
06/05 (base 

1995)
(1) Ingressos corrents 19.743.308 22.389.593 23.337.667 13,4 %
(2) Despeses corrents 18.281.022 20.625.854 21.641.827 12,8 %

(3) = (1) – (2) Estalvi per operacions 
corrents

1.462.286 1.763.739 1.695.840 20,6 %

(4) Ingressos de capital    358.882    313.774    314.771    –12,6 %

(5) Despeses de capital 2.425.570 2.495.283 2.655.907   2,9 %

(6) = (4) – (5) Necessitat de finança-
ment per operacions de capital

    –2.066.688 –2.181.509 –2.341.136 5,6%

(7) = (3) + (6) Resultat no financer
(+) superàvit / (–) dèficit del pres-

supost
  –604.403  –417.770  –645.296    –30,9 %

Ajustaments comptables SEC-95     –45.828    –92.915    120.519    102,7 %

Capacitat (+) / Necessitat (–) de 
finançament del dèficit públic   –650.231  –510.685  –524.777    –21,5 %

% sobre el PIB català –0,39 –0,28 –0,29
% sobre el PIB espanyol –0,07 –0,05 –0,05

1. Aquest és el pressupost de 2006 comparable amb el de 2005.

4.3.1. El dèficit del sector públic de la Generalitat

Quan considerem el conjunt ampli de tot el sector públic de la Generalitat, observem que 
la necessitat de finançament per a l’any 2006 i en termes homogenis és de –2.460,6 milions 
d’euros, una quantitat que implica un increment respecte a l’any precedent d’un 2,3 %. Això 
respon al fet que la major part de la inversió del sector públic es realitza per empreses públi-
ques que no computen dins del sector Administració de la Generalitat.
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Pressupost del sector públic de la Generalitat de Catalunya (en milers d’euros)
Pressupost 
2005 (base 

1995)

Pressupost 
2006 (base 

1995)1

Pressupost 
2006 (base 

2000)

Variació 
06/05 (base 

1995)1

(1) Ingressos corrents 21.217.402 23.533.487 24.214.992 10,9 %
(2) Despeses corrents 19.685.268 21.807.291 22.425.339 10,8 %

(3) = (1) – (2) Estalvi per operacions 
corrents

1.532.134   1.726.196   1.789.653 12,7 %

(4) Ingressos de capital    546.215      563.350      563.639    3,1 %

(5) Despeses de capital 4.483.199   4.750.109   4.788.589    6,0 %

(6) = (4) – (5) Necessitat de finança-
ment per operacions de capital

    –3.936.984 –4.186.759 –4.224.950    6,3 %

(7) = (3) + (6) Resultat no financer
(+) superàvit / (–) dèficit del pres-

supost
    –2.404.850 –2.460.563 –2.435.297    2,3 %

1. Aquest és el pressupost de 2006 comparable amb el de  2005.

4.3.4. La inversió del sector públic de la Generalitat

Després de l’expansió que va experimentar la inversió en els pressupostos per al 2005, els pres-
supostos per al 2006 frenen el creixement d’aquest concepte en els dos agregats de la Genera-
litat. Així, la despesa de capital (capítols 6 i 7 del pressupost), en termes comparables, experi-
menta un creixement d’un 2,9 % en l’àmbit del sector Administració Pública de la Generalitat, 
amb un increment de 69,7 milions d’euros, mentre que l’any 2005 aquest increment va ser de 
482,4 milions d’euros. En el total del sector públic de la Generalitat l’increment de la despesa 
de capital (inversió), en termes comparables, per al 2006 és d’un 6 %, amb un increment de 
266,9 milions respecte al 2005 (en què aquest increment va ser de 1.770 milions d’euros).

Se segueix mantenint la tendència que cada vegada una part més important de les despeses 
d’inversió se situï fora de l’àmbit del sector Administració pública de la Generalitat, que és 
l’àmbit que computa en relació amb la Llei d’estabilitat pressupostària. Així, en l’actualitat 
pràcticament la meitat de la despesa d’inversió es realitza a través d’entitats de dret públic 
sotmeses a dret privat o de societats mercantils del sector públic que no computen a l’hora de 
determinar el dèficit públic de la Generalitat.
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PRESSUPOSTOS DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA PER AL 2006

Pressupost d’inversions de la Generalitat (en milers d’euros)
Pressupost 
2005 (base 

1995)

Pressupost 
2006 (base 

1995)1

Pressupost 
2006 (base 

2000)

Variació 
06/05 (base 

1995)1

Despeses de capital del sector 
Administració pública de la Gene-
ralitat

2.425.570 2.495.283 2.655.907 2,9 %

Despeses de capital del sector 
públic de la Generalitat 4.483.199 4.750.109 4.788.589 6,0 %

1. Aquest és el pressupost de 2006 comparable amb el de 2005.

De totes maneres, la inversió total realitzada pel sector públic de la Generalitat s’ha d’incre-
mentar encara per aquella inversió realitzada fora del pressupost i que queda recollida per 
diferents sistemes de finançament, com ara:

— les concessions a través d’explotació, mètode d’explotació generalitzat a França i a Espa-
nya: a través de concurs s’adjudica un projecte d’obra a una empresa privada que es 
responsabilitza de l’execució i del finançament. La recuperació de la inversió privada es 
produeix a través dels beneficis que obté l’explotació econòmica de l’obra generalment 
a través del cobrament d’un peatge. La concessió es pot fer per períodes determinats de 
temps; 

— els drets de superfície: s’adjudica una obra a una empresa privada que finança el pro-
jecte, i posteriorment es cedeix l’obra a la Generalitat en règim de lloguer, de manera 
que l’Administració paga un cànon pel seu ús;

— els pagaments ajornats (o mètode alemany): a través de concurs s’adjudica un projecte 
d’obra a una empresa privada que es responsabilitza de l’execució i del finançament. En 
el moment en què l’Administració rep l’obra, es converteix en propietària i s’obliga al 
pagament de l’obra a través de quotes anuals durant un període (15 anys), de manera 
que s’ajorna el pagament de l’obra. De fet, en aquestes quotes anuals hi ha incorporat el 
cost del finançament, però des de la perspectiva comptable el sector públic no s’ha hagut 
d’endeutar.

Aquest sistemes, que es denominen sistemes de finançament específics, suposen una inversió 
de 990,7 milions d’euros a afegir als 4.788,6 milions del sector públic de la Generalitat. Res-
pecte al 2005, els sistemes de finançament específics han incrementat la despesa d’inversió en 
189,3 milions d’euros, un increment d’un 23,6 %.

Així, la inversió de tot el sector públic de la Generalitat, un cop sumada la inversió dels siste-
mes específics de finançament per a l’any 2006, és de 5.779,3 milions d’euros. En termes com-
parables amb l’any 2005, aquesta inversió és de 5.740,8 milions d’euros, un 8,6 % superior a 
la inversió de l’any precedent.

El finançament d’aquesta inversió no computa com a dèficit públic de la Generalitat en l’any 
en què es produeix l’execució de l’obra.
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Pressupost d’inversions del sector públic de la Generalitat ampliat (en milers d’euros)
Pressupost 
2005 (base 

1995)

Pressupost 
2006 (base 

1995)1

Variació 
06/05 (base 

1995)1

Pressupost 2006 
(base 2000)

A. Finançat amb pressupost  
Capítol 6 (inversions reals)  3.766.808 4.004.788 6,30 % 4.051.028
Capítol 7 (transferències)  716.391 745.321 4,00 % 737.561
A. TOTAL D’INVERSIÓ PRESSU-
POSTADA  4.483.199 4.750.109 6,00 % 4.788.589

B.- Sistemes de finançament espe-
cífics  

    

Concessions  
Justícia  80.868 76.803 –5,00 % 76.803
Carreteres  108.213 238.581 120,50 % 238.581
Total de concessions  189.082 315.384 66,80 % 315.384
Drets de superfície 
Interior  13.032 165.797 1.172,20 % 165.797
Justícia  124.926 188.302 50,70 % 188.302
Total de drets de superfície  137.959 354.098 156,70 % 354.098

Pagament ajornat (mètode ale-
many)
Carreteres  116.820 80.887 –30,80 % 80.887
Ports i transports  80.569 140.361 74,20 % 140.361
Línia 9 (IFERCAT)  252.600 38.500 –84,80 % 38.500
Agricultura (REGSA)  24.323 61.439 152,60 % 61.439
Total pagament ajornat  474.312 321.187 -32,30 % 321.187
B. TOTAL DE FINANÇAMENTS 
ESPECÍFICS  801 .352 990.669 23,60 % 990.669

 
 TOTAL D’INVERSIONS (A + B)  5.284.551 5.740.778 8,60 % 5.779.258

1. Aquest és el pressupost de 2006 comparable amb el de 2005.

4.4. Dotacions pressupostàries previstes en compliment de l’Acord estratègic

Les despeses previstes per al 2006 derivades de l’aplicació de mesures incloses en l’Acord, tant 
les pressupostades inicialment com aquelles que es preveu incorporar al llarg de l’exercici, són 
les expressades en el quadre següent, extret de la memòria explicativa del pressupost per al 
2006 (aquestes quanties sumen tant el manteniment dels conceptes ja existents prèviament a 
l’Acord com els nous impulsos generats):
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Pressupostos de la Generalitat de Catalunya. Accions de l’Acord estratègic. Milers d’euros

Línia Nom 

Pressupost 
inicial 2006 

No inclòs al 
pressupost 
inicial 2006 

Total 2006 Percen-
tatge res-
pecte al 

total

I.1 
Recerca, desenvolupament i inno-
vació 55.308,3 0,0 55.308,3 4,5 %

I.2 Dotació de capital humà 50.121,2 3.500,0 53.621,2 4,4 %

I.3 
Infraestructures de transport i 
mobilitat 68.990,5 0,0 68.990,5 5,7 %

I.4 
Infraestructures energètiques i 
mediambientals 245.863,5 0,0 245.863,5 20,2 %

I.5 
Infraestructures i política de teleco-
municacions 134.248,5 0,0 134.248,5 11,0 %

I.6 
Finançament de l’activitat empre-
sarial 221.516,0 0,0 221.516,0 18,2 %

I.7 
Altres actuacions de foment de la 
competitivitat 86.000,0 0,0 86.000,0 7,1 %

I 

Subtotal de millora de les con-
dicions bàsiques de competiti-
vitat 862.047,9 3.500,0 865.547,9 71,1 %

II.1 Atracció d’inversions 5.800,0 0,0 5.800,0 0,5 %

II.2 
Foment de les exportacions i pro-
jecció internacional 33.960,0 0,0 33.960,0 2,8 %

II Subtotal d’internacionalització 39.760,0 0,0 39.760,0 3,3 %
III.1 Polítiques actives d’ocupació 27.139,0 0,0 27.139,0 2,2 %
III.2 Relacions laborals 12.677,0 0,0 12.677,0 1,0 %
III.3 Foment de la cohesió social 209.411,3 62.800,0 272.211,3 22,4 %

III 

Subtotal de millora de la qua-
litat de l’ocupació i de cohesió 
social 249.227,3 62.800,0 312.027,3 25,6 %
TOTAL 1.151.035,2 66.300,0 1.217.335,2 100,0 %

4.4.1 Seguiment de les mesures prioritàries de la CONC

1. Despesa en mobilitat als polígons industrials, a les agrupacions d’empreses i als grans 
equipaments

Aquesta despesa (mesura 31 de l’Acord estratègic) està gestionada per la Direcció General de 
Ports i Transports.

El pressupost d’aquesta direcció general per a l’any 2006 és de 449,5 milions d’euros, amb un 
increment de 45 milions d’euros respecte a l’any 2005 que suposa un augment d’un 11,2 %.
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Pressupost de despesa per al 2006 (en euros)
2005 2006 % sobre total Increment 

2005-2006
Direcció General de 
Ports i Transports 404.057.760,86 449.488.134,13 45.430.373,27 11,2 %

En aquesta despesa hi ha tres ítems que corresponen a la mobilitat als polígons industrials:

Dins de les transferències corrents a empreses privades:
— Pla de millora del servei de transport per carretera;
— Programa d’accés a polígons industrials.

Dins de les transferències de capital a empreses privades:
— Programa de renovació de flotes de transport discrecional.

Aquests tres components en el pressupost per al 2005 tenien assignat un total de 8,4 milions 
d’euros.

El pressupost per al 2006 ens permet de comprovar que el Programa de renovació de flotes 
de transport discrecional experimenta un increment de 28.000 euros, que suposa un augment 
d’un 2 % respecte al pressupost per al 2005. No es desglossa la despesa pressupostada ni pel 
Pla de millora del servei de transport per carretera ni del Programa d’accés a polígons indus-
trials. De totes maneres, les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifi-
quen que per al 2006 el Programa d’accés a polígons industrials es dota amb 510.000 euros.

Pressupost de despesa per al 2006 (en euros)
2005 2006 Increment en 

valor absolut
Increment 
2005-2006

Transferències corrents a 
empreses privades (article 47)

30.000.000,00 30.600.000,00 600.000,00 2,0 %

— Pla de millora del servei de 
transport per carretera

6.500.000,00 — — —

— Programa d’accés a polí-
gons industrials

   500.000,00    510.000,00 10.000,00 2,0 %

Transferències de capital a 
empreses privades (article 77)

5.100.000,00 5.100.000,00    0 0,0 %

— Programa de renovació de 
flotes de transport discre-
cional

1.400.000,00 1.428.000,00 28.000,00 2,0 %

La despesa en mobilitat als polígons industrials està englobada dins el Programa 523 de suport 
al transport públic de viatgers. Aquest programa té destinats en el pressupost per al 2006 un 
total de 844.295.150,05 euros, que suposen un 2,84 % de la despesa total del sector públic de 
la Generalitat. Aquest programa el gestiona pràcticament tot el Consorci de l’Autoritat del 
Transport Metropolità, que rep de la Direcció General de Ports i Transports unes transferèn-
cies per a aquest programa de 214,4 milions d’euros. No és possible fer la comparació amb els 
pressupostos de 2005.
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2. Despesa en política de sòl industrial

Aquesta despesa (mesura 55 de l’Acord estratègic) està gestionada per l’Institut Català del Sòl 
(INCASOL).

El pressupost de l’INCASOL per a l’any 2006 és de 439,3 milions d’euros. L’any 2005 la suma 
del pressupost d’explotació i de capital de l’INCASOL va ser de 586,2 milions d’euros. De totes 
maneres, aquestes dades no són comparables a causa del canvi que s’ha produït l’any 2006 
en l’adaptació del pressupost d’aquesta entitat a l’estructura pressupostària administrativa 
general.

En tot cas, la política de sòl industrial depèn de la despesa en inversió (capítol 6) que fa l’IN-
CASOL. L’any 2005 aquesta despesa es va pressupostar en 305,9 milions d’euros, mentre que 
l’any 2006 s’ha pressupostat en 323,7 milions d’euros, un increment de 17,8 milions d’euros. 
En aquesta despesa, 130 milions d’euros es destinen a la inversió en terrenys i béns naturals, 
una reducció d’un –7,1 % respecte al 2005. En el pressupost per al 2006 no s’especifica quina 
part d’aquesta inversió de terrenys i béns naturals es destina a la promoció de sòl industrial i 
quina part a promoció residencial.

De totes maneres, les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifiquen 
que per al 2006 la despesa en política de sòl industrial és de 86 milions d’euros, un increment 
d’un 14,7 % respecte als pressupostos finals del 2005.

Pressupost de despesa per al 2006 (en euros)
2005 2006 Increment en 

valor absolut
Increment 
2005-2006

Despesa en inversió (cap. 6) 305.868.803 323.791.598 17.922.795 5,9 %
— Despesa en inversió en terrenys i 

béns naturals (cap .60)
140.000.000 130.000.000 –10.000.000 –7,1 %

— Despesa en sòl industrial 
(mesura 55)   75.000.000   86.000.000 11.000.000 14,7 %

En la classificació per programes per al pressupost del 2006, el Programa 543 recull la despesa 
en ordenació i promoció de sòl i edificació industrial i de serveis. La despesa total del sector 
públic de la Generalitat en aquest programa és de 192,8 milions d’euros, gestionats íntegra-
ment per l’INCASOL. En aquesta despesa, 130 milions estan pressupostats per a inversió en 
terrenys i béns naturals. La classificació per programes no està disponible per a l’any 2005.

3. Despesa en seguretat i salut laborals

Les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifiquen que per al 2006 es 
destinin 17,7 milions d’euros a la mesura 76 de seguretat i salut.

El pressupost per al 2006 preveu un increment de la despesa que la Direcció General de Relaci-

3Presupuestos.indd   116 6/4/06   12:05:49



117

ons Laborals destina a programes de seguretat i de salut, que passa a ser de 5 milions d’euros, 
amb un increment d’1,9 milions d’euros respecte al pressupost del 2005, i que significa un 
increment d’un 60,1 %. Aquest increment queda repartit en dos components: d’una banda, 
la despesa corrent per al desenvolupament de programes de seguretat i salut laborals en el 
treball per a la prevenció de riscos laborals i, de l’altra, la transferència corrent a famílies i a 
institucions sense fi de lucre a través dels programes de seguretat i salut laborals i d’altres de 
relacions laborals.

Despesa corrent de la Secretaria General de Relacions Laborals en programes  
de seguretat i salut laborals (en euros)

2005 2006 % incre-
ment

Direcció General de Relacions Laborals 11.325.059,18 11.337.091,7    0,1 %
— Desenvolupament de programes de seguretat i 

salut laborals en el treball per a la prevenció de 
riscos laborals

  2.529.986,18 3.431.586,77  35,6 %

— Transferències corrents a programes de seguretat i 
salut laborals i altres de relacions laborals

 601.000,00 1.581.000,00 163,1 %

Aquesta despesa està inclosa dins del Programa 336 de relacions laborals, condicions de tre-
ball i riscos laborals, que té una despesa pressupostada per al 2006 de 18,3 milions d’euros, 
dels quals 11,3 milions d’euros els gestiona la Secretaria General de Relacions Laborals, i 6,99 
milions d’euros els gestionen el Gabinet del Conseller i la Secretaria General del Departament 
de Treball i Indústria. Aquestes dades no estan disponibles per al 2005.

En la classificació per programes dels pressupostos per al 2006 hi ha també el Programa 621 de 
seguretat i prevenció de riscos, gestionat pel Departament de Treball i Indústria, i que disposa 
d’una despesa per al conjunt del sector públic de la Generalitat de 573.587 euros, 362.460 
euros dels quals es gestionen a través de la Secretaria d’Indústria, i 211.127 euros, a través de 
la Direcció General d’Energia i Mines.

4. Despesa en educació

El pressupost de despesa en educació per al 2006, realitzada a través del Departament d’Edu-
cació, és de 4.177 milions d’euros, la qual cosa significa un increment d’un 11,1 % respecte 
al pressupost de l’any 2005. Aquesta variació respon a un increment de la despesa corrent 
(despesa de personal i compres de béns i serveis fungibles) d’un 12,1 % i a un increment de les 
despeses de capital (la inversió) d’un 4,2 %.

Dins de les despeses de capital (inversió), les transferències de capital a les corporacions locals 
per dotar el Pla de foment de les llars d’infants se situen en 30 milions d’euros, cosa que 
suposa un increment d’un 4,2 % respecte al pressupost de 2005.
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Despesa total del Departament d’Educació  
de la Generalitat de Catalunya. 2006. Euros

2005 2006 % increment
Despesa no financera (capítols 1 a 7) 3.759.138.706,00 4.176.833.420,00 11,1 %
Despesa corrent (capítols 1 a 5) 3.384.084.674,84 3.792.124.226,24  12,1 %

— Despesa de personal (capítol 1) 2.117.731.819,03 2.347.238.806,51 10,8 %
Despesa de capital (capítols 6 i 7) 375.054.031,16 384.709.193,76 2,6 %

— Pla de foment de llars d’infants (part de 
l’article76)

28.800.000,00 30.000.000,00  4,2 %

Operacions financeres (capítols 8 i 9) 174.294,00 174.294,00 0,0 %
Despesa total (capítols 1 a 9) 3.759.313.000,00 4.177.007.714,00 11,1 %

En la classificació per programes del pressupost per al 2006, el Programa 42 d’educació disposa 
d’una despesa per al conjunt del sector públic de la Generalitat de 4.998,2 milions d’euros (un 
16,84 % del total de la despesa). D’aquests gairebé 5.000 milions d’euros, 617,7 milions d’eu-
ros es destinen a inversió real (només capítol 6), de manera que la inversió real en educació 
representa un 15,2 % del total d’inversió (només capítol 6) del conjunt del sector públic de la 
Generalitat. La despesa del Programa d’educació es desglossa en els subprogrames següents:

Despesa en Programa d’educació. Sector públic de la Generalitat. 2006
Programes Despesa en euros % s/total

421  Educació general 4.033.998.475,70 13,59 %
422  Educació universitària 829.739.112,55 2,79 %
423  Innovació educativa 3.923.430,00 0,01 %
424  Serveis complementaris a l’educació 104.823.500,00 0,35 %
425  Beques i ajuts a l’estudi 18.042.094,53 0,06 %
426  Formació del personal docent 7.728.590,00 0,03 %
42  EDUCACIÓ 4.998.255.202,78 16,84 %

4.1. Despesa en actuacions sobre el fracàs escolar

Les actuacions sobre fracàs escolar corresponen a la mesura 10 d’elaboració del llibre blanc 
sobre el fracàs escolar; a la mesura 11, per establir programes de suport als alumnes amb 
greus mancances educatives, i a la mesura 12, per la qual es preveu l’obertura dels centres 
educatius a activitats complementàries, de l’acord estratègic.

Aquestes tres mesures tenen previstes en l’Acord estratègic 19 milions d’euros. Pel que fa a la 
mesura 10, no hi ha dotació pressupostària prevista en l’Acord estratègic; quant a la mesura 
11, de suport a alumnes amb greus mancances educatives, l’Acord estratègic preveu la dotació 
de 10 milions d’euros per al 2006, i pel que respecta a la mesura 12, d’obertura dels centres 
educatius a activitats complementàries, l’Acord preveu que per al 2006 la Direcció General de 
Personal Docent destini una suma de 9 milions d’euros per obrir 500 centres.

Les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifiquen que per al 2006 es 
destinin 14,4 milions d’euros a les mesures 11 i 12.
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Despesa per al 2006 del Departament d’Educació en les mesures de fracàs escolar de 
l’Acord Estratègic

2005 2006 % increment
Despesa en fracàs escolar total (mesures 10, 11 i 12) 2.749.600 14.438.415 425,1%
    — Mesura 10      20.000 —
    — Mesura 11 2.729.600 10.938.415      301%
    — Mesura 12 — 3.500.000

4.2. Despesa en millora de la formació

La mesura 13, de foment de la llengua anglesa en la vida curricular i escolar i d’impuls de les 
tecnologies de la informació i de la comunicació (TIC) a l’escola, i la mesura 14, d’actuacions en 
educació i en serveis d’acollida i integració d’alumnes immigrants, previstes en l’Acord estra-
tègic, estan gestionades per la Direcció General d’Ordenació i Innovació Educativa, que té un 
pressupost de 26 milions per a l’any 2006, amb un increment del 13,3  % respecte al pressu-
post per al 2005. En l’Acord estratègic es preveu que per al 2006 les mesures 13 i 14 disposin 
d’una quantitat de 13,5 milions d’euros, de fet, tots ells destinats a la mesura 13: 7,5 milions 
d’euros, per al foment de la llengua anglesa, i 6 milions, per a l’impuls de les TIC.

Les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifiquen que per al 2006 es 
destinin 23,9 milions d’euros a les mesures 13 i 14: 2,2 milions, a la mesura 13, i 21,7 milions, 
a la mesura 14.

Despesa per al 2006 del Departament d’Educació en les mesures 
de millora de la formació de l’Acord estratègic

2005 2006 % increment
Despesa en millora de la formació total 
(mesures 13 i 14) 23.438.206 23.888.500 1,9 %

   — Mesura 13 1.910.900 2.180.000           14,1 %
             Foment de la llengua anglesa 117.600 380.000          223,1 %
             Impuls de les TIC a l’escola 1.793.300 1.800.000              0,4 %
   — Mesura 14 21.527.306 21.708.500              0,8 %

4.3. Despesa en centres integrats

La mesura 16 de l’Acord estratègic preveu la creació de 12 centres integrats de formació pro-
fessional. Per al 2006, l’Acord estratègic preveu una dotació de 15,6 milions d’euros per a 
aquesta mesura: 12 milions, per part de la Direcció General de Formació Professional i Educa-
ció Permanent, i la dotació de 3,6 milions, per part del Servei d’Ocupació de Catalunya.

Les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifiquen que per al 2006 es 
destinin 7,3 milions a la mesura 16: 3,7 la Direcció General de Formació Professional i Educació 
Permanent, i 3,6, el SOC.
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Despesa per al 2006 del Departament d’Educació i del SOC en la mesura  
de centres integrats de l’Acord estratègic

2005 2006 % increment
Despesa en centres integrats (mesura 16) 3.134.150 7.300.000 132,9 %

5. Despesa en atenció a la dependència

La mesura 82 de l’Acord estratègic preveu actuacions en l’àmbit de l’atenció a les persones en 
situació de dependència. En concret es preveu:

— l’extensió dels serveis d’ajut domiciliari, així com l’impuls de programes de nous jaciments 
d’ocupació per al desenvolupament dels serveis d’atenció domiciliària municipals;

— l’augment de les places residencials;
— la universalització de l’accés als serveis de teleassistència;
— el desenvolupament d’un sistema d’atenció integral a la dependència.

Les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifiquen que per al 2006 es 
destinin 441,9 milions d’euros a la mesura 82, si bé aquesta xifra inclou les aportacions que 
han de fer els ajuntaments, i es reparteix de la manera següent:

Despesa per al 2006 de l’ICASS i dels ajuntaments en les mesures  
d’atenció a la dependència de l’Acord estratègic

2005 2006 % increment
Despesa en atenció a la dependència 
(mesura 82) 137.666.211 144.337.116 4,8 %

a) Serveis d’ajut domiciliari al 4 % de la població 
> 65 anys, amb una mitjana de 5 hores setma-
nals d’atenció

137.666.211 13.201.418,18 –90,4 %

b) Augment de places residencials fins a donar 
cobertura al 5 % > 65 anys

284.387.669,38

c) Universalització dels serveis de teleassistència
d) Desenvolupament d’un sistema integral 
d’atenció a la dependència

144.337.116

En la classificació per programes dels pressupostos per al 2006, el Programa 315, de despesa 
en atenció a la gent gran amb dependència, té una dotació pressupostària de 428,1 milions 
d’euros, gestionats principalment a través de l’Institut Català d’Assistència i Serveis Socials, 
dels quals 24,4 milions responen a inversions en edificis i en altres construccions (residències i 
centres de dia per a gent gran).
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6. Despesa en el Programa interdepartamental de renda mínima d’inserció (PIRMI)

Dins de la mesura 85, d’inclusió social de l’Acord estratègic, per la qual es preveu la redacció 
del Pla d’inclusió social, s’inclou el redisseny del PIRMI per establir una renda que garanteixi 
uns ingressos de supervivència a aquelles persones en situació d’exclusió social i que per raons 
de salut, d’edat o per altres aspectes socials no poden desenvolupar els itineraris del PIRMI. 

Les dades facilitades pel Departament d’Economia i Finances especifiquen que per al 2006 es 
destinin 2,8 milions d’euros a la redacció i l’aprovació del Pla d’inclusió social a Catalunya.

La dotació pressupostària per al Programa de renda mínima d’inserció, gestionat per la Direc-
ció General d’Economia Cooperativa, Social i d’Autoocupació, per al 2006, és de 60,2 milions, 
amb un increment de 2,3 milions respecte al 2005 que significa un augment d’un 4,0 % res-
pecte al 2005.    

Pressupost per a la renda mínima d’inserció. 2006
2005 2006 % increment

Renda mínima d’inserció 57.891.120,00 60.206.764,80 4,0 %
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RESUM I COMENTARIS DE LA LLEI DE MESURES FINANCERES PER AL 2006

5. RESUM I COMENTARIS DE LA LLEI DE MESURES FINANCERES PER AL 2006

5.1. Introducció

El projecte de Llei de mesures financeres que acompanya els pressupostos de la Generalitat 
per al 2006, a diferència d’anys anteriors, no aporta grans novetats, i els seus continguts no 
tenen una gran incidència econòmica.

Pel que fa als tributs propis, s’hi actualitza el gravamen de protecció civil i s’introdueixen 
algunes modificacions en el cànon d’aigües. Comissions Obreres està d’acord amb aquestes 
modificacions que es  proposen del cànon d’aigües perquè entén que no es poden externalit-
zar cap a la societat els costos ambientals i que s’ha de fer un ús racional dels recursos naturals 
penalitzant els consums excessius.

En aquesta ocasió, no es plantegen noves taxes, però sí que hi ha set nous fets imposables 
sobre taxes ja existents; també hi ha algunes reduccions. Entre els canvis, cal assenyalar que hi 
ha una major definició dels casos en què la Generalitat cobrarà pels serveis de rescat i salva-
ment de persones quan es produeixi una conducta imprudent o temerària.

En relació amb els tributs cedits, s’hi inclou un increment d’un 3 % en el tribut sobre el joc.

En general, els increments són per sobre dels objectius d’inflació, però no superen la inflació 
real.

Un aspecte que ha millorat en relació amb anys precedents és que la Llei de mesures finance-
res  no és en línies generals el calaix de sastre en què s’introduïa tota mena de modificacions 
sobre temes que no tenien res a veure amb el debat pressupostari. 

A continuació es resumeixen les mesures sobre tributs que s’introdueixen en el títol I de 
l’avantprojecte de Llei de mesures financeres i que afecten tributs propis, taxes, preus públics 
i tributs cedits, i les mesures relatives al règim jurídic de les finances públiques introduïdes en 
el títol II.

5.2. Títol I. Mesures sobre tributs

5.2.1. Tributs propis

a) Gravamen de protecció civil

S’incrementa el tipus impositiu del gravamen de protecció civil un 3,2 % amb efectes a partir 
de l’1 de gener de 2006. Els efectes pressupostaris d’aquest increment no es produeixen fins al 
2007, ja que és un impost que es liquida per anys vençuts. No s’hi aporta una previsió d’incre-
ment d’ingressos. La darrera modificació s’havia fet per al 2004, amb un increment d’un 2,6 % 
i amb efectes en els pressupostos del 2005. És un 0,01 % dels ingressos no financers.
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b) Cànon d’aigües
 
a. Es redueixen els usos d’aigua fets per les entitats públiques que són susceptibles d’exempció 
del pagament del cànon d’aigua limitant-los als usos que es destinen a prestació gratuïta de 
serveis. S’estima un increment de la recaptació anual de 1,5 milions, si bé només es contreu un 
50 % anual.

Usos domèstics

1. S’incrementa el coeficient corresponent al tercer tram de consum (tram en què el consum 
mensual per habitatge és superior a 18 m3) del valor 4 al valor 5, de manera que el tipus de 
gravamen per a aquest tercer tram passa a ser d’1,614 €/m3. S’estima un increment de la 
recaptació anual de 5 milions de €.

2. S’hi afegeix un nou supòsit d’ampliació addicional de 3 m3/mes del tram de cànon de l’aigua 
fins ara previst només en els casos en què en un habitatge convisquin més de tres persones. 
Aquest nou supòsit està referit a aquelles persones amb un grau de disminució superior a un 
75 %, reconegut per resolució de l’Institut Català d’Assistència i Serveis Socials. No hi ha pre-
visió d’increment d’ingressos.

3. S’incrementa el coeficient que afecta el tipus impositiu corresponent als usos domèstics 
i assimilables en l’àmbit territorial de la part catalana de les conques dels rius Ebre, Sénia i 
Garona i també de les rieres que desguassen al mar entre el barranc del Codolar i la desembo-
cadura del riu Sénia. Es passa d’un coeficient de 0,7 a un de 0,85. S’estima un increment d’1,5 
milions de € anuals, si bé només se’n contreu un 50 % anual.

Usos industrials

1. S’eleva el coeficient d’abocament a sistema de sanejament públic, que passa d’1,3 a 1,4. 
Aquest coeficient s’aplica a aquells usuaris industrials d’aigua que tributen d’acord amb un 
tipus específic determinat de manera individualitzada en funció de la seva càrrega conta-
minant. Aquest tipus resulta superior al previst amb caràcter general per als usos industrials 
d’aigua (si el tipus individualitzat és inferior al tipus industrial general, aleshores el coeficient 
és d’1,5). Amb aquesta modificació es vol incrementar de forma gradual aquell coeficient fins 
a assolir el general d’1,5 (en la Llei 12/2004, de 27 de desembre, es va incrementar d’1,25 a 
1,3). S’ha d’assenyalar que aquest coeficient té per objectiu cobrir els costos d’explotació i de 
gestió dels sistemes de sanejament. S’estima un increment d’1,6 milions de € anuals.

2. S’incorporen a la tributació del cànon els usos industrials i assimilables, agrícoles en l’àmbit 
territorial de la part catalana de les conques dels rius Ebre, Sénia i Garona i també de les rieres 
que desguassen al mar entre el barranc del Codolar i la desembocadura del riu Sénia (fins ara, 
els  usos esmentats estaven, a la pràctica, exempts de tributació, atès que resultaven afectats 
d’un coeficient 0). Ara s’estableix un coeficient de 0,5 per igualar de forma progressiva la 
fiscalitat de l’aigua en tot el territori de Catalunya. S’estima un increment de 2 milions de € 
anuals, si bé només se’n contreu un 50 % anual.

Tarifa d’utilització de l’aigua aplicable a aquells beneficiaris d’obres hidràuliques específiques, 
fetes per l’Agència Catalana de l’Aigua amb càrrec als pressupostos de la Generalitat, inclo-
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ent-hi les obres de correcció del deteriorament del domini públic hidràulic, derivat de la seva 
utilització. 
L’avantprojecte conté tres modificacions en relació amb la tarifa d’utilització de l’aigua:

— En primer lloc, s’amplia el concepte de subjecte passiu, i es considera que ho és no sola-
ment aquell que en resulta beneficiat perquè capti directament l’aigua de l’obra hidràu-
lica, sinó perquè, de forma indirecta, aquesta també el beneficia. No té impacte econò-
mic per a l’òrgan gestor, si bé això permet un repartiment dels costos derivats de l’obra 
hidràulica entre un major nombre de beneficiaris.

— En segon lloc, s’estableix la tarifa d’utilització de l’aigua per als usuaris d’aprofitaments 
d’aigua beneficiats per les actuacions públiques de producció, protecció i millora de la 
regulació de l’aigua en l’aqüífer de la Baixa Tordera. S’estima una recaptació de 4,55 mili-
ons de €, que significa un increment dels ingressos respecte al sistema actual de convenis 
de 0,32 milions de €.

— Finalment, es regula l’abastament d’aigua (procedent de la instal·lació d’aigua marina 
del delta de la Tordera) als municipis de Blanes, Palafolls, Malgrat de Mar, Santa Susanna, 
Pineda, Calella, Sant Pol, Canet, Sant Iscle de Vallalta, Sant Cebrià de Vallalta, Arenys de 
Mar i Arenys de Munt, així com al Consorci de la Costa Brava.

5.2.2. Taxes i preus públics

Des de l’aprovació de la Llei 15/1997, de 24 de desembre, de taxes i preus públics de la Genera-
litat de Catalunya, en els darrers anys s’han anat aprovant les lleis de mesures fiscals i adminis-
tratives que solen acompanyar la llei dels pressupostos de la Generalitat. En aquestes successi-
ves lleis de mesures fiscals s’introdueixen cada any diferents modificacions en les taxes, tributs 
propis de la Generalitat i de les entitats que en depenen, i que tenen com a fet imposable la 
utilització del domini públic i la prestació de serveis o la realització d’activitats per part de la 
Generalitat i les seves entitats en favor dels seus contribuents (siguin persones o empreses). 

En l’avantprojecte de mesures financeres no es proposa la creació de noves taxes, si bé s’intro-
dueixen set nous fets imposables en dues taxes i modificacions en 24 taxes agrupades en els 
diferents departaments de Generalitat.

a) Nous fets imposables

Taxes amb caràcter general de diversos departaments de la Generalitat

1. S’amplia a dos nous fets imposables la taxa per a la inscripció en les convocatòries per a la 
selecció del personal que ha d’accedir a la Generalitat:

— les proves per accedir a un lloc de treball del grup C del cos tècnic d’especialistes, grup 
serveis penitenciaris, amb una quota de 31,42 €. S’estimen uns ingressos de 19.698 €;

— les proves per accedir a un lloc de treball del grup D del cos d’auxiliars tècnics, grup ser-
veis penitenciaris, amb una quota de 31,42 €. S’estimen uns ingressos de 16.755 €.

Taxes del Departament d’Agricultura, Ramaderia i Pesca

2. S’amplia en cinc nous fets imposables la taxa de pesca marítima.
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S’hi introdueixen cinc nous fets imposables, i, per tant, cinc noves quotes:

1) renovació de targetes d’acreditació de la titulació per a l’exercici de l’activitat nauticoes-
portiva (per caducitat, pèrdua, robatori i eliminació de la nota restrictiva) a les persones 
més grans de 70 anys: 7,23 €;

2) obertura de centres de pràctiques de motos nàutiques: 87 €;
3) autorització per a la realització de pràctiques bàsiques de seguretat i de navegació i pràc-

tiques de vela per a l’obtenció dels títols nauticoesportius: 87 €;
4) autorització per a la realització del curs per a l’obtenció del títol de bussejador/ora pro-

fessional de petita profunditat: 87 €;
5) obtenció d’equiparacions entre qualificacions de busseig d’esbarjo d’entitats federatives 

i no federatives i les qualificacions oficials de busseig d’esbarjo: 182 €. 

b) Modificacions en les quotes de taxes ja existents

Taxes del Departament d’Interior

1. S’incrementa en un 4 % la taxa de l’Escola de Policia per la prestació dels serveis docents en 
els cursos de promoció i en el curs d’agent interí.

2. Es modifica la taxa per la prestació de serveis de prevenció i d’extinció d’incendis i salva-
ments, per part del Cos de Bombers de la Generalitat de Catalunya; es modifiquen els articles 
de fet imposable, subjecte passiu i el que regula els supòsits d’exempció:

— Fet imposable:
o Es delimita amb més precisió el fet imposable en el cas dels serveis de rescat i salva-

ment definint les següents situacions:
- en zones assenyalades com a perilloses;
- a persones sense l’equipament adequat per realitzar l’activitat;
- sol·licitud del servei sense motius objectivament justificats.

o S’amplia el fet imposable dels serveis de vigilància i protecció d’incendis o accidents 
a altres activitats culturals o d’oci, i no solament les proves esportives.

— Subjecte passiu:
o S’amplia el concepte de subjecte passiu a la figura del substitut del contribuent, 

l’entitat o societat asseguradora amb què aquell tingui contractada una pòlissa o 
assegurança d’accidents o vida.

— Exempcions: 
o S’amplien les exempcions als supòsits en què la prestació dels serveis es fa per inte-

rès general i no en benefici de particulars o de béns determinats.

3. Es traslladen a la Llei 15/1997, de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, les 
taxes gestionades pel Servei Català de Trànsit, i es produeix un increment d’un 3 % en les 
diferents tarifes.

Taxes del Departament d’Educació

En conjunt, s’estima que l’efecte recaptator de les mesures del Departament d’Educació és 
molt reduït. 
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4. S’amplia a un tercer supòsit el règim d’exempcions establert en el pagament de la taxa que 
grava la prestació de serveis docents de l’Escola Superior de Conservació i Restauració de Béns 
Culturals de Catalunya i per la prestació dels serveis docents que condueixen a l’obtenció del 
títol de disseny de l’especialitat corresponent als ensenyaments de disseny:

— S’estableix l’exempció en el pagament de la matrícula corresponent al primer curs d’estu-
dis superiors en un centre públic de titularitat del Departament d’Educació, per als alum-
nes amb matrícula d’honor en l’avaluació global de Batxillerat o els alumnes que hagin 
obtingut Premi Extraordinari de Batxillerat.

5. Se suprimeix un dels fets imposables regulats en la taxa per a la inscripció a les proves de 
caràcter específic per a l’accés als ensenyaments de règim especial de tècnic o tècnica d’esport 
i tècnic o tècnica superior d’esport. La supressió d’aquest fet imposable obeeix a la circums-
tància que els  ensenyaments esmentats són prestats també per centres de titularitat privada, 
de manera que es produeix una concurrència amb el sector privat que impedeix l’exacció de 
taxes.

6. Es modifica la quota de la taxa per a la inscripció en les proves per a l’acreditació de les 
unitats de competència, proves que la Generalitat de Catalunya ha de dur a terme per avaluar 
i acreditar les competències professionals adquirides a través de l’experiència laboral o per 
vies no formals de formació; tot això, amb la finalitat que les persones interessades (que no 
disposen de títol acreditatiu dels seus coneixements) puguin obtenir el corresponent títol o 
certificat professional.

La taxa passa a tenir dues quotes:
— l’una, corresponent a la fase d’orientació i assessorament, amb un import de 30 €, aplica-

ble amb independència del nombre d’unitats de competència;
— l’altra, corresponent a la fase d’avaluació, de 50 € per cada unitat de competència.

Amb anterioritat la taxa era de 76,55 € per unitat de competència. 

Taxes del Departament de Cultura

7. Es produeix un increment de prop d’un 2,7 % en les quanties de la taxa per les reproducci-
ons de l’Arxiu Nacional de Catalunya, que grava els serveis prestats en aquest àmbit per l’Àrea 
de Reprografia i Noves Tecnologies. Es clarifiquen conceptes, s’agrupen preus i s’introdueix 
una nova quantitat corresponent al preu del suport (CD-R, DVD...) en què es realitzen les 
reproduccions.

Taxes del Departament de Salut

8. Es produeix l’afectació dels ingressos de la taxa per a autoritzacions, anotacions o registres 
administratius i per les activitats de control sanitari, en matèria de protecció de la salut, efec-
tuat sobre indústries, establiments, serveis, laboratoris, productes i altres activitats relaciona-
des. Anteriorment la taxa només estava afectada parcialment.
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S’afecta la taxa a actuacions tendents a la millora del control sanitari i la protecció de la 
salut.

Aquesta mesura l’any 2004 hauria suposat afectar la quantitat de 283.305 €.

9. Es produeix l’afectació dels ingressos de la taxa pels serveis de tramitació d’autoritzacions 
administratives i de comprovació tècnica sanitària en matèria de policia sanitària mortuòria.

S’afecta la taxa a actuacions tendents a la millora del control sanitari i a la protecció de la 
salut.

Aquesta mesura l’any 2004 hauria suposat afectar la quantitat de 273.393 €.

10. Es redefineix la taxa pels serveis de tramitació d’autoritzacions administratives i inspecció 
als centres, serveis i establiments sociosanitaris, que passa a definir-se com a taxa pels serveis 
administratius d’acreditació de centres sanitaris i pels serveis d’autorització d’entitats avalu-
adores i actes derivats d’aquesta autorització. Es tracta d’una adequació a la normativa subs-
tantiva, de manera que la nova taxa grava, d’una banda, els serveis prestats per la Direcció 
General de Recursos Sanitaris (DGRS) l’acreditació sanitària de centres sanitaris a Catalunya i, 
de l’altra, l’autorització de les anomenades entitats avaluadores, que portaran a terme l’ava-
luació dels centres hospitalaris d’atenció aguda i emetran un informe que serà valorat en 
comitè d’acreditació. Aquest comitè farà els corresponents tràmits d’audiència al centre sani-
tari i la proposta d’acreditació a la DGRS, que emetrà el certificat que serà notificat al centre 
sanitari.

Taxes del Departament de Política Territorial i Obres Públiques

11. Es modifica la taxa per a la prestació de serveis de caràcter administratiu, consistent en: 

— la supressió dels fets imposables següents: l’expedició de certificats, la compulsa de docu-
ments, la diligència de llibres i la validació de poders;

— la desagregació en diversos fets imposables de la taxa per la realització de fotocòpies 
(segons la dimensió del paper emprat) i el manteniment de les quotes dels suports CD i 
DVD amb un increment no superior a un 3 %.

12. Es fa un aclariment en la taxa per a la tramitació de concessions en el domini públic marí-
tim terrestre, es concreta que es merita per la tramitació d’expedients relatius a les conces-
sions administratives per construir “nous ports o ampliar els existents”, i aquesta expressió 
substitueix la genèrica d’“obres i instal·lacions”.

13. Se suprimeix la taxa per a la incoació i la tramitació d’expedients de declaració d’aban-
donament de vehicles, d’objectes i d’embarcacions que hagin estat abandonats a les instal-
lacions portuàries.

Taxes del Departament d’Agricultura, Ramaderia i Pesca

14. Es redueix la quota corresponent a la taxa per a l’expedició del passaport per als desplaça-
ments de gossos, gats i fures entre els estats membres de la Unió Europea; l’import passa de 8 
a 3 € per animal.
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15. Es modifica la taxa de pesca marítima.

(a) S’incrementen les quotes pels serveis prestats per a l’autorització d’obertura d’escoles nàu-
tiques, d’acadèmies privades de la nàutica d’esbarjo i dels centres de busseig, que passen a ser 
de 87 €. 

(b) Es modifica l’estructura de la taxa per l’expedició de la llicència per practicar la immersió 
en la zona protegida de les illes Medes diferenciant dues quotes:

— immersió amb escafandre: 3,50 €;
— immersió sense mitjans de respiració artificial: 1,70 €.

A més, s’hi introdueixen tres nous supòsits d’exempció: immersions per a investigació, per a la 
promoció de l’àrea protegida (ambdues, autoritzades per la DG del Medi Natural) i guiatge 
d’immersió.

Taxes del Departament de Benestar i Família

16. S’incrementa la taxa per a les actuacions del Registre d’Entitats, Serveis i Establiments Soci-
als (en què s’eleva l’import vigent fins a cobrir el cost total del servei i s’actualitza amb l’IPC):

La quota de la taxa és:
1. inscripció de serveis residencials: 215,40 €;
2. inscripció de serveis diürns: 144,75 €;
3. inscripció d’altres serveis: 109,55 €;
4. modificacions d’assentaments registrals: 19,80 €;
5. certificacions d’assentaments registrals: 11,15 €;
6. reproducció de llistes del Registre d’Entitats, Serveis i Establiments Socials: 34,70 €.

17. S’incrementa la taxa per a la inspecció de serveis i establiments (experimenta un increment 
que permet cobrir un 70 % del cost del servei prestat):

Per cada actuació d’inspecció del servei o establiment es fixa una quota de 142,6 €.

18. Se suprimeix la taxa —gestionada per la Direcció General d’Actuacions Comunitàries i 
Cíviques— que grava la selecció de les persones sol·licitants d’habitatges de protecció oficial. 
L’any 2004 aquesta taxa va recaptar 57.592.3 €.

19. Se suprimeix la taxa per a les actuacions del registre general de centres de formació 
d’adults gestionada pel Departament d’Educació, com a conseqüència del traspàs de compe-
tències entre ambdós departaments.

20. S’incrementa la taxa de l’Hotel d’Entitats (incrementada en un 4 %).

La quota de la taxa es determina segons els béns que s’utilitzen i que s’especifiquen a conti-
nuació:
1. Despatxos:
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1.1. Tipus A (de 5 a 10 metres quadrats):
1.1.1. Petit compartit (6 metres quadrats per entitat): 21,40 € mensuals.
1.1.2. Petit d’ús individual un dia la setmana (6 metres quadrats): 14,00 € mensuals.
1.1.3. Petit individual (8 metres quadrats per entitat): 28,50 € mensuals.
1.1.4. Gran individual (10 metres quadrats per entitat): 35,60 € mensuals.
1.2. Tipus B (de 10 a 20 metres quadrats):
1.2.1. Petit individual (12 metres quadrats per entitat): 42,70 € mensuals.
1.2.2. Mitjà individual (15 metres quadrats per entitat): 64,00 € mensuals.
1.2.3. Gran individual (18 metres quadrats per entitat): 85,30 € mensuals.
1.3. Tipus C (més de 20 metres quadrats), gran individual: 99,60 € mensuals.
2. Sales:
2.1. Tipus A (capacitat màxima de 25 persones):
2.1.1. Mitja jornada: 3,60 €.
2.1.2. Jornada sencera: 7,15 €.
2.2. Tipus B (capacitat màxima de 75 persones):
2.2.1. Mitja jornada: 7,15 €.
2.2.2. Jornada sencera: 14,25 €.
2.3. Tipus C (amb capacitat superior a 75 persones):
2.3.1. Mitja jornada: 17,80 €.
2.3.2. Jornada sencera: 35,60 €.
2.4. Tipus D (amb capacitat superior a 75 persones i dotades d’aparells audiovisuals i de tra-
ducció simultània):
2.4.1. Sense utilització de la cabina de traducció simultània:
2.4.1.1. Mitja jornada: 24,90 €.
2.4.1.2. Jornada sencera: 49,80 €.
2.4.2. Utilització de la cabina de traducció simultània:
2.4.2.1. Mitja jornada: 42,70 €.
2.4.2.2. Jornada sencera: 85,35 €.

21. Els ingressos de la taxa de l’Hotel d’Entitats queden afectats a finalitats concretes. Es dis-
posa que aquestes es destinin al manteniment dels Hotels d’Entitats i a les inversions per a la 
seva conservació, millora i equipament.

Taxes del Departament de Medi Ambient i Habitatge

22. Es canvia el règim de pagament de la taxa pels serveis d’acreditació d’entitats col-
laboradores de l’Administració en matèria de medi ambient, la qual s’ha de liquidar un cop 
realitzada l’auditoria d’intervenció, i no, com fins ara, trimestralment durant la primera quin-
zena del mes següent al trimestre vençut.

23. Es modifiquen les quotes de la taxa pels serveis d’acreditació d’entitats col·laboradores de 
l’Administració en matèria de medi ambient que suposa una adaptació dels serveis prestats a 
la nova regulació continguda en el Decret 50/2005, de 29 de març.

Les quotes són:

3.1.1.1. Per a ampliació d’una o dues tipologies o per canvi de nivell II a nivell I, excepte en el 
cas d’industrials, energètiques o gestió de residus de nivell I:
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a) en concepte d’auditoria d’entitat: 1.545 € per cada nova tipologia o per cada canvi de 
nivell II a nivell I;
b) en concepte d’auditoria de camp ordinària, l’import establert en el fet imposable de 385.a, 
segons s’escaigui, excepte en el cas de passar de nivell II a nivell I, en què s’aplicarà un 50 % de 
l’import establert en el fet imposable de 385.a a aquest efecte.

3.1.1.2. Per a ampliació de més de dues tipologies i per ampliació a la tipologia industrial i 
energètica o gestió de residus de nivell I:
a) en concepte d’auditoria d’entitat: 4.635 €;
b) en concepte d’auditoria de camp ordinària, l’import establert en el fet imposable de 385.a, 
segons s’escaigui, excepte en el cas de passar de nivell II a nivell I per una determinada tipo-
logia, en què s’aplicarà un 50 % de l’import establert en el fet imposable de 385.a a aquest 
efecte.

4. Fet imposable de l’article 385.d: procediment de supervisió de les actuacions realitzades per 
les entitats acreditades.
La quota en concepte de supervisió de les actuacions realitzades per les entitats ambientals 
de control i les unitats tècniques de verificació ambiental acreditades, en el marc de la Llei 
3/1998, de 27 de febrer, de la intervenció integral de l’Administració ambiental, i el seu des-
plegament reglamentari és la següent:
4.1. Per cada auditoria d’intervenció realitzada en activitats industrials o energètiques de l’an-
nex I de la Llei 3/1998: 900 €.
4.2. Per cada auditoria d’intervenció realitzada en activitats de gestió de residus o mineres de 
l’annex I de la Llei 3/1998 o per cada auditoria d’intervenció realitzada en activitats industrials 
o energètiques de l’annex II.1 de la Llei 3/1998: 750 €.
4.3. Per cada auditoria d’intervenció realitzada en activitats industrials o energètiques dels 
annexos II.2 i III de la Llei 3/1998, o de gestió de residus, o mineres, o comercials i de serveis, o 
recreatives, d’espectacles i oci de l’annex II de la Llei 3/1998: 700 €.
4.4. Per cada auditoria d’intervenció realitzada en activitats d’instal·lacions de radiocomunica-
ció o agrícoles i ramaderes, independentment de quin sigui l’annex de la Llei 3/1998, o per les 
altres tipologies de l’annex III de la Llei 3/1998: 500 €.
El nombre d’auditories d’intervenció serà proporcional al nombre d’actuacions que realitzi 
l’entitat acreditada i en cap cas no superarà el percentatge d’un 2 % anual, sense comptar les 
motivades sobre la base de reclamacions.

24. Es redefineix la configuració del règim vigent de taxes de l’Agència Catalana de l’Aigua:

— En el fet imposable es concreten els serveis prestats per l’Agència que meriten taxa. Les 
actuacions realitzades per aquesta Agència que constitueixen el fet imposable es poden 
classificar en dos grups, les que fan referència a la utilització del domini públic hidràulic 
o maritimoterrestre i les realitzades dins el procediment de determinació i recaptació del 
cànon de l’aigua.

— Es clarifiquen els supòsits en què no és exigible el pagament o correspon fer un paga-
ment parcial.

— Se suprimeix el precepte que establia la determinació de la base imposable, així com el 
del tipus de gravamen aplicable sobre aquesta, i s’opta per l’establiment de quotes de 
quantia fixa.
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S’estima un increment de recaptació de 3,5 milions de €.

5.2.3. Tributs cedits

a) Tributs sobre el joc

Màquines recreatives i d’atzar

Es realitza un increment d’un 3 % de les quotes (l’import vigent de les quals era l’aprovat per 
la Llei 31/2002, de 30 de desembre). D’altra banda, s’exclouen de tributació les màquines amb 
premi en espècie anomenades màquines grua.

Les quotes fixes de les màquines recreatives i d’atzar es fixen en les quantitats següents:

1. En els supòsits d’explotació de màquines o d’aparells automàtics aptes per al joc, la quota 
aplicable s’ha de determinar en funció de la classificació de les màquines establerta pel Regla-
ment de màquines recreatives i d’atzar, aprovat pel Decret 23/2005, de 22 de febrer. D’acord 
amb aquesta classificació, són aplicables les quotes següents:

a) Les màquines de tipus B o recreatives amb premi: una quota trimestral de 913,86 €. 
Si es tracta de màquines o d’aparells automàtics de tipus B en què poden intervenir dos juga-
dors o més de manera simultània, sempre que el joc de cadascun sigui independent del d’al-
tres jugadors, són aplicables les quotes següents:
— màquines o aparells de dos jugadors: l’import que resulti de multiplicar per 2 la quota 
fixada per la lletra a;
— màquines o aparells de tres jugadors o més: 1.827,22 € més el resultat de multiplicar per 
570 el producte del nombre de jugadors pel preu màxim autoritzat per a la partida.

b) Per a les màquines de tipus C o d’atzar, s’estableix una quota trimestral de 1.315,82 €.
Si es tracta de màquines o d’aparells automàtics de tipus C en què poden intervenir dos juga-
dors o més de manera simultània, sempre que el joc de cadascun sigui independent del d’al-
tres jugadors, són aplicables les quotes següents:
— màquines o aparells de dos jugadors: l’import que resulti de multiplicar per 2 la quota 
fixada per la lletra b;
— màquines o aparells de tres jugadors o més: 2.631,65 € més el resultat de multiplicar per 
394,74 € el nombre màxim de jugadors autoritzats.

2. En el cas de modificació del preu màxim de 20 cèntims d’euro autoritzat per a la partida de 
màquines de tipus B o recreatives amb premi, la quota tributària de 913,86 € a què es refereix 
l’apartat 1.a) s’ha d’incrementar de 16,90 € per cada 5 cèntims d’euro en què el nou preu 
màxim autoritzat excedeixi 20 cèntims d’euro.

S’estima un increment de la recaptació de 4,31 milions de €.

Apostes

Es regula per primera vegada com a norma pròpia de la comunitat autònoma el tipus imposi-
tiu corresponent a les apostes que tinguin lloc dins l’àmbit territorial de Catalunya establint-
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se un tipus d’un 10 % (igual que el previst en la normativa estatal). 

A més a més, i com a novetat important, s’hi incorpora la tributació de les anomenades apos-
tes remotes, a les quals s’aplica un tipus d’un 0,5 %.

5.3.Títol II. Mesures en el règim jurídic de les finances públiques

Modificació del Decret legislatiu 2/2002, de 24 de desembre

Es modifica l’article 36 del Decret legislatiu 2/2002, de 24 de desembre, pel qual s’aprova el 
text refós de la Llei 4/1985, de 29 de març, de l’estatut de l’empresa pública catalana que, de 
manera reiterada, s’incorporava en les successives lleis de pressupostos de la Generalitat, amb 
la finalitat de dotar-la ara de vigència indefinida. Aquesta mesura dóna una major agilitat i 
transparència, tant a la tramitació de la dissolució i liquidació de societats com a l’alienació de 
títols, sense que això comporti cap manca d’informació a estaments superiors. La modificació 
d’aquest article comporta la derogació dels articles 35.5 i 35.6 del Decret legislatiu 2/2002, 
de 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’estatut de l’empresa pública 
catalana, que estableixen, respectivament, que la pèrdua de la posició majoritària d’aquestes 
societats ha de ser aprovada per llei del Parlament i que la venda de títols de societats que no 
comporta la pèrdua de posició majoritària ha de ser acordada pel Govern.

Aquesta modificació suposa l’eliminació de l’aprovació parlamentària en el cas de dissolució 
de societats amb participació majoritària de la Generalitat. Ara aquesta dissolució d’aquestes 
societats podrà ser aprovada directament pel Govern.

Modificació del Decret legislatiu 1/2002, de 24 de desembre

En aquest capítol s’inclouen tres modificacions del Decret legislatiu 1/2002, de 24 de desem-
bre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de patrimoni de la Generalitat de Catalunya.

En primer terme, s’hi introdueix una modificació que afecta l’article 12 de l’esmentat text 
refós. La mesura que s’hi incorpora preveu la possibilitat de formalitzar mitjançant document 
administratiu, no únicament les cessions gratuïtes de béns immobles en les quals sigui la Gene-
ralitat de Catalunya qui actua com a ens cedent, sinó també per les cessions gratuïtes de béns 
immobles en les quals la Generalitat de Catalunya en sigui la cessionària. La possibilitat de for-
malitzar les  cessions esmentades mitjançant document administratiu comportarà una major 
agilitat i celeritat en la tramitació i un considerable estalvi econòmic, atès que s’eliminaran les 
despeses que comporten la formalització de les cessions mitjançant escriptures públiques.

Una segona mesura respon a la incorporació al text de la Llei de mesures financeres d’una 
determinada previsió en matèria patrimonial que, de manera reiterada, s’incloïa en les suc-
cessives lleis de pressupostos de la Generalitat, amb la finalitat de dotar-la ara de vigència 
indefinida, i en aquest sentit, es modifica l’apartat 1 de l’article 18 del Decret legislatiu 1/2002, 
de 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de patrimoni de la Generalitat de 
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Catalunya.  Amb la dita modificació esmentades es distingeix l’òrgan competent per aprovar 
l’alienació en funció del valor del bé, que en uns casos correspondrà al conseller o consellera 
d’Economia i Finances i, en d’altres, al Govern, sense que això comporti cap manca d’infor-
mació al Parlament en funció del valor del bé. Així, amb la incorporació d’aquesta mesura es 
continua possibilitant que el Govern aprovi l’alienació directa de béns immobles, qualsevol 
que en sigui el valor, que temporalment hagin de continuar utilitzant per a la prestació de ser-
veis, podent autoritzar la formalització de contractes d’arrendament o l’arrendament finan-
cer d’aquests. Aquesta mesura comporta que l’alienació, per part de la Generalitat, de béns 
immobles no afectats a l’ús general o al servei públic, amb valor superior a 12,02 milions de €, 
deixarà de ser autoritzada pel Parlament i podrà ser aprovada pel Govern.

En tercer lloc, es preveu la modificació de l’article 22 del text refós de la Llei de patrimoni de 
la Generalitat de Catalunya, que per coherència amb la modificació de l’article 12 del mateix 
text legal també estableix la possibilitat que les cessions gratuïtes de béns immobles o drets 
reals sobre els aquests es formalitzin en document administratiu.

Modificació de la Llei 12/2004

Es modifica l’article 23 de la Llei 12/2004, de 27 de desembre, de mesures financeres relatiu a 
la destinació de l’import de les sancions econòmiques per infraccions en matèria de prevenció 
de riscos laborals recaptades pel Departament de Treball i Indústria. Aquesta mesura forma 
part de l’Acord estratègic per a la internacionalització, la qualitat de l’ocupació i la competi-
tivitat de l’economia catalana.
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